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Nagradno 
pitanje

Ljudski resursi se stalno obnav-
ljaju. Cifra koja se pominje ne bi 
trebalo da se posmatra kao masa 

prekobrojnih, već kao kadrovi koji su bili 
potrebni zbog novih veština i znanja – pro-
komentarisala je Dijana Vukomanović, po-
slanica SPS-a, odgovarajući 4. oktobra na 
pitanje novinara dnevnog lista „Danas“ o 
tome koliko je zaista realno bilo da Vlada 
zaposli 9.000 ljudi uprkos zabrani.

Lično poznajem brojne novinare, ekono-
miste, pravnike i ljude drugih profesija koji 
su svojim „novim veštinama i znanjima“ 
u prošlih nekoliko godina „obogatili“ rad 
u ministarstvima i državnoj upravi, gde 
su se „preko veze“ zaposlili kao savetnici, 
konsultanti, saradnici, pomoćnici... Ali, to 
je samo vrh ledenog brega koji je pokrenuo 

„Danas“ objavivši početkom oktobra poda-
tak, koji je zvanično dobio od Vladine ko-
misije o broju zaposlenih u javnom sektoru 
u periodu od decembra 2013. godine, pa u 
narednih 20 meseci, u vreme dok je trajala 
zabrana zapošljavanja u javnom sektoru, a 
koja je na snazi do kraja 2015. godine. I tako 
je ispisivanje brojke od 9.000 novozaposle-
nih izazvalo lavinu. Premijer je odmah re-
kao da je to „besmisleno i netačno“, te da je 
reč o ljudima zaposlenim na određeno vre-
me, kojima su produžavani ugovori o pri-
vremenom aranžmanu, odnosno, nisu za-
pošljavani za stalno.

Ministarka državne uprave Kori Udo-
vički imala je odgovor da je, takođe, „apso-
lutno pogrešna upotreba informacije, a koja 
je tačna“, da je Komisija dala oko 9.000 odo-
brenja za zapošljavanja u javnom sektoru u 
vreme trajanja zabrane zapošljavanja. Ona 
je naglasila da je u periodu od kraja decem-
bra 2013. do kraja juna 2015. smanjen broj 
zaposlenih u javnoj upravi za oko 17.000 
ljudi. „Oko 17.000 ljudi je smanjen broj pa 
čak kad se bude uradila i ova racionaliza-
cija od odlaska 9.000 ljudi mi ćemo biti sa 
brojem zaposlenih u javnoj upravi iz 2001. 
godine, a možda čak i niže“, rekla je Udo-
vički na konferenciji za štampu 8. oktobra. 

Ne znam ko bi ovo mogao baš dobro da 
razume, ali pretpostavljam da ministar-
ka zna o čemu je reč. Kako je dalje objasni-

la, krajem 2013. godine bilo je 780.000 za-
poslenih u javnom sektoru, od kojih 2,7 
odsto godišnje ode u penziju. “Praksa je 
da se zapošljava petina tog odliva, odno-
sno da se zaposli po jedna osoba na svakog 
petog koji se penzioniše”, rekla je Udovič-
ki, i time odgovorila na pitanje otkud sagla-
snost za zapošljavanje 9.000 novih radnika. 
Prema njenim rečima, taj broj dozvola od-
nosi se na period od godinu i po dana i od-
nosi se na ceo javni sektor koji uključuje i 
javna preduzeća...

Na stranu to što se izjave premijera i nad-
ležne ministarke ne poklapaju u potpunosti, 
pa na stranu i to da je i zaposlenje na odre-
đeno vreme, ipak zaposlenje, ali ministarka 
Udovički, ipak, nije navela koliko je to u jav-
noj upravi bilo zaposlenih 2001. godine, na 
koju treba da se vratimo. Dugo bi trajalo da 
precizno izračunavam statističke podatke o 
broju zaposlenih po sektorima i po godinama, 
a i nije to moj posao, pored toliko hiljada sa-
vetnika i kadrova koji imaju neophodne „ve-
štine i znanja“ za rad u javnom sektoru. Ali, 
utrošila sam malo vremena da ukrstim samo 
nekoliko podataka o padu broja zaposlenih u 
proizvodnom sektoru i rastu broja zaposle-
nih u državnom sektoru za period od 1997. do 
2008. godine. Dakle, po statistici, u privredi, 
u sektoru građevinarstva, saobraćaja i veza, 
prerađivačkoj industriji i poljoprivredi go-
dine 1997. bilo je zaposleno oko 1.021.000 lju-
di. Jedanaest godina kasnije, 2008. godine, u 
tim istim sektorima, radilo je oko 609.700 lju-
di, što znači da je bez posla ostalo oko 400.000 
ljudi. Istovremeno, 1997. godine, u sektorima 
državne uprave i socijalnog osiguranja, obra-
zovanja, zdravstvenog i socijalnog rada bilo je 
zaposleno oko 323.000 ljudi. U tim sektorima 
je 2008. godine broj zaposlenih povećan na 
363.000 ljudi, dakle oko 40.000 ljudi više. Ali, 
to je bio tek početak. Posle 2008. je nastala ek-
splozija zapošljavanja u javnom sektoru i pad 
zapošljavanja u privredi. 

Zato nagradno pitanje i dalje ostaje: ko-
liko ima zaposlenih u javnom sektoru u 
Srbiji?
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Razvoj SRMA grupe
SRMA grupa, lider na domaćem tr-

žištu u prodaji građevinskog materijala, 
organizovala je 28. septembra poslovni 
skup na Srebrnom jezeru za oko 200 po-
slovnih partnera i saradnika, povodom 
proširenja grupe i pripajanja novih čla-
nova. Na skupu je istaknut nedavni za-
vršetak isporuke građevinskog materi-
jala za izgradnju kuća za 104 porodice 
koje su izbegle iz ratom pogođenih obla-
sti Hrvatske i Bosne i Hercegovine, za-
vršetak procesa pripajanja SRMA gru-
pi firme Colonia sistem iz Vranja i Tadić 
Balkan iz Šapca, otvaranje distributiv-
nog i maloprodajnog centra u Nišu, u ko-
jem će na početku poslovanja posao do-
biti 12 radnika. Najavljen je novi pristup 
prodaji, uvođenje isporuke robe kupci-
ma “od vrata do vrata” u roku od 48h.

Pored daljeg razvoja distribucije i 
maloprodajnih objekata i razvoja inže-

njeringa koji su deo strategije kompani-
je, posebna pažnja biće posvećena po-
boljšanju distribucije. 

“Rezultati koje ostvarujemo na tržištu, 
od osnivanja 1992. godine potvrđuju našu 

lidersku ulogu. Nastavićemo sa razvojem 
grupe, ali i organizovanjem humanitarnih 
aktivnosti“, rekao je Sava Latinović, pred-
sednik Upravnog odbora SRMA grupe. 

GSK predstavio 
godišnji CSR izveštaj 

Britanska kompanija Glakso Smit 
Klajn (GlaxoSmithKline) predstavila je 
1. oktobra Izveštaj o korporativnoj odgo-
vornosti za Srbiju i Crnu Goru, u reziden-
ciji ambasadora Velike Britanije. Izveštaj 
su predstavili Denis Kif, britanski amba-
sador u Srbiji, i Milutin Delić, generalni 
direktor GSK za Srbiju, Crnu Goru, Ma-
kedoniju, Bosnu i Hercegovinu i Albaniju. 
Delić je naglasio da je, uprkos izazovima 
u poslovnom okruženju u 2014. godi-
ni, ostvaren napredak i u oblasti strateš-
kih prioriteta i u posvećenosti da kom-
panija radi odgovorno. Ova kompanija 
je u proteklih pet godina donirala preko 
75 miliona dinara u Srbiji za unapređenje 
zdravlja, kroz finansijska sredstva, dona-
cije proizvoda i volontiranje zaposlenih. 
Tokom prošlogodišnjih majskih popla-
va, obezbeđena je hitna humanitarna po-
moć: 1,4 miliona dinara Crvenom krstu 
Srbije, Domu zdravlja Obrenovac 1,3 mili-
ona dinara, dok je vrednost lekova i vak-
cina koje je Ministarstvu zdravlja stavlje-
no na raspolaganje 29 miliona dinara. 

Delta stipendira učenike 
poljoprivrednih škola

U naredne dve godine Delta hol-
ding će stipendirati 45 učenika sred-
njih poljoprivrednih škola iz Zre-
njanina, Sombora i Futoga u okviru 
programa Fond za budućnost. Ovo je 
10. generacija stipendista, a program 
je do sada uspešno završilo 264 mla-
dih bez roditeljskog staranja, iz usta-
nova socijalne zaštite. Delta holding je 
ove godine program usmerio na uče-
nike srednjih poljoprivrednih škola, 
jer u narednim godinama modernu i 
efikasnu poljoprivredu vidi kao jedan 
od najvažnijih biznisa.

Na prijemu koji je organizovan 
30. septembra u zgradi Delta holdin-
ga Ivan Kostić, direktor Delta Agara, 
rekao je da će mladi, koji su za poziv 
odabrali poljoprivredu, uz podršku 
kompanije postati deo moderne, efika-
sne, profitabilne poljoprivredne proi-
zvodnje, kakva je Srbiji potrebna.

– To se postiže visokom tehnologi-
jom i uz školovane i motivisane ljude, 

kakve imamo u Delta Agraru, a takvi 
ćete i vi biti, poručio je stipendistima 
Ivan Kostić.

Program Fond za budućnost obuhva-
ta mesečnu stipendiju u iznosu od 10.000 
dinara, teorijsku poslovnu obuku i struč-
nu praksu na Deltinim imanjima u Če-
larevu, Apatinu i Kikindi. Po završetku 
programa stipendisti imaju mogućnost 
da se zaposle u Delta Agraru. Milica To-
min Damnjanović, direktorka Poljopri-
vredne škole u Zrenjaninu, rekla je da će 
đaci imati priliku da steknu iskustvo koje 
škola ne može da im pruži, a stipendija 
će ih motivisati da bolje uče, zbog čega je 
program višestruko značajan. 

Imlek za đake 
Povodom Svetskog školskog dana 

mleka 1. oktobra, kompanija Imlek, vo-
deći proizvođač mleka i mlečnih proi-
zvoda u Srbiji, obradovala je mlečnim 

paketićima 2.000 đaka prvaka u pet 
gradova u Srbiji. Predstavnici kompa-
nije posetili su Osnovnu školu “Sveti 
Sava” u Lazarevcu i mališanima, koji 
su prvi put seli u školske klupe, pode-
lili ukusne paketiće Moja Kravica Čo-
koladnog mleka, kao i Moja Kravica 
Milkšejk sa ukusom jagode i vanile.

„Želeli smo da iznenadimo đake 
prvake slatkim mlečnim paketićima 
i poželimo im uspešnu školsku godi-
nu”, istakla je Marija Malović, PR me-
nadžer za kompanije Imlek. 

Paketići su, osim učenicima osnov-
ne škole u Lazarevcu, podeljeni i đa-
cima škola u Beogradu, Novom Sadu, 
Nišu, Kragujevcu i Subotici.

Učenici će dobiti stipendije i šansu  
da se zaposle u Delta agraru

Marija Malović sa đacima u Osnovnoj školi 
“Sveti Sava” u Lazarevcu 
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Prestižni projekti 
iz Knaufa 

Četvrta Knauf akademija održana je 
krajem septembra na Ohridu. Učestvovalo 
je oko 200 arhitekata i projektanata iz Srbije 
i Makedonije koji su upoznali mogućnosti 
upotrebe savremenih rešenja, proizvoda i 
usluga kompanija Knauf, Knauf Insulati-
on, AMF i Knauf Makedonija. Predstav-
ljeni su prestižni projekti stambenih zgra-
da, poslovnih prostora, hotela, restorana, 
banjskih kompleksa, industrijskih pogona 
i distributivnih centara iz Srbije i Make-
donije. Kvalitetna tehnička podrška i par-
tnerstvo kompanija i projektanata ključni 
su za poslovni uspeh, ocenjeno je na Kna-
uf akademiji. Knauf nudi tehničku podrš-
ku, tenderske opise, softvere (prezentacije 
na sajtu www.knaufinsulation.rs.)

Tigar obuća u Skandinaviji 
i Hongkongu 

Kompanija Tigar zaštitnom obućom 
snabdeva armije skandinavskih zemalja i 
vatrogasne jedinice u Hongkongu. Očeki-
vana i ugovorena vrednost realizacije ove 
obuće je od 4.700.000 evra ili 117.000 pari, 
saopštila je ta kompanija početkom oktobra.

– Na inostranim tržištima prodajemo 
75 odsto proizvoda. Tehnički najzahtev-
niji proizvodi moraju da zadovolje stroge 
funkcionalne uslove u procesu nabavke. 

Tigar je spreman da odgovori na viso-
ke zahteve tendera nabavke vojnih čiza-
ma specijalne namene estonske, švedske 
i finske armije, rekla je Branislava Ću-
rić, izvršna direktorka za komercijalu i 
marketing Tigra. Kompanija je lansira-
la i novu kolekciju modne i dečije gume-
ne obuće za kišne dane. Gumene čizme 
izrađene su od visokokvalitetnih materi-
jala i u skladu sa ekološkim standardima. 
Tigar započinje i projekat razvoja čizme 
sa motivima pirotskog ćilima, u saradnji 
sa udruženjem Damsko srce.

Erste banka prodala 
deo potraživanja 

Erste banka je prodala deo svojih ot-
pisanih potraživanja češkom APS fon-
du, krajem septembra. Prodata su po-
traživanja 85 firmi, ukupne vrednosti 
23,5 miliona evra. Prodati nenaplativi 
krediti plasirani su u poslednjih 30 go-
dina, a dobar deo je nasleđen iz port-
folija Novosadske banke. Kompanije 

Svetski dan kafe 
uz Doncafe 

Pripremom domaće kafe u užare-
nom pesku i posluženjem najkvali-
tetnijeg Donkafe Profesional espresa, 
kompanija Štraus Adriatik obeležila je 
Svetski dan kafe 29. septembra u Mak-
si supermarketu Alonso u Beogradu.

„U svetu se konzumira oko 500 mi-
lijardi šoljica kafe godišnje a u Srbi-
ji se popije 985,5 šoljica kafe godišnje 
po stanovniku. Od toga je svaka tre-
ća šoljica iz naše fabrike, rekla je Zo-
rica Đorđević, tehnolog u proizvod-
nji kompanije Štraus Adriatik. Kafa na 
našem podneblju simbolizuje zajed-
ništvo, toplinu doma i srdačno gosto-
primstvo. Sve više na značaju dobijaju 

kafeterije, kakva je i Donkafa, a aktu-
elne su i kafe za poneti.

U okviru obeležavanja Svetskog 
dana kafe, Donkafa je u saradnji sa Vul-
kan izdavaštvom 17. septembra predsta-
vila knjigu „Svet kafe“, sveobuhvatan 
vodič kroz istoriju, geografsko poreklo 
i karakteristike kafe. Odeljak knjige po-
svećen kafi u Srbiji, pripremljen je u sa-
radnji sa brendom Donkafe.

Sa susreta u Maksi supermarketu 29. septembra 
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iz ovog paketa su uglavnom likvidira-
ne, u bankrotu ili u postupku likvidaci-
je, a jedna petina su aktivna privredna 
društva koja su pod drugim blokada-
ma. Ove kompanije posluju u oblasti 
maloprodaje, transporta, građevinar-
stva, poljoprivrede, nekretnina i dru-
gih oblasti. 

Erste banka je za ova potraživa-
nja izvršila otpis 2014. godine i njiho-
va prodaja APS fondu predstavlja van-
redni prihod za banku. Erste banka je 
jedna od prvih banaka na tržištu Srbi-
je koja je svoja nenaplativa potraživanja 
(NPL) prodala stranom fondu, u skladu 
sa praksom koja se sprovodi u zapad-
nim zemljama. Do kraja godine plani-
ra se prodaja još jednog paketa NPL-a. 
Portfolio Erste banke je drugi korpora-
tivni portfolio APS-a u Srbiji. Transak-
cija je deo strategije o izgradnji većeg 
obima portfolija u zemlji i regionu za-
padnog Balkana.

RNIDS unapređuje 
digitalnu pismenost 

Fondacija Registar nacionalnog in-
ternet domena Srbije (RNIDS) i Internet 
društvo Srbije (ISOC RS) organizova-
li su 6. oktobra skup pod nazivom „In-
ternet pristup u Srbiji: Problemi, izazovi, 
rešenja“. Skupu su prisustvovali doma-
ći i međunarodni stručnjaci iz oblasti 

elektronskih komunikacija i diskuto-
vali o problemima digitalne pismenosti, 
pristupu internetu i razvijenosti infra-
strukture u Srbiji i regionu.

„Građani Srbije su uglavnom digital-
no pismeni, ali su daleko ispod proseka 
u odnosu na zemlje Evrope. Zabrinja-
va podatak da oko 160.000 ljudi u Srbi-
ji ne ume da čita. Trećina građana ima 
osnovno obrazovanje, polovina je zavr-
šila srednju školu. RNIDS, u saradnji sa 

državnim i nevladinim organizacijama, 
organizovanjem edukativnih skupova 
intenzivno radi na unapređenju inter-
neta i digitalne pismenosti u našoj zem-
lji“, rekao je Dušan Stojičević, predsed-
nik Upravnog odbora RNIDS-a. Prema 
podacima Republičkog zavoda za stati-
stiku, u 2013. godini u Srbiji je 55,8 od-
sto domaćinstava imalo internet pri-
ključak, dok se u EU koristio u 68 odsto 
domaćinstava. 

Dunav osiguranje – 
zlatna kompanija 

Časopis Auto Bild je 24. septem-
bra dodelio prestižne nagrade Zlatna 
kompanija i Zlatni auto za 2015. go-
dinu, za najbolje automobile godine i 
kompanije iz oblasti osiguranja, proi-
zvodnje naftnih derivata i one koje su 
se istakle na polju društvene odgovor-
nosti u bezbednosti u saobraćaju. 

Nagrada Zlatna kompanija za po-
seban doprinos osiguranju automobi-
la dodeljena je Dunav osiguranju, naj-
većoj nacionalnoj osiguravajućoj kući. 
Nagradu je Jugoslavi Smiljković Sto-
janović, PR-u kompanije, uručila Jele-
na Milošević, direktorka za magazine 
u kompaniji Ringijer Aksel Špringer, 
izdavaču časopisa Auto Bild Srbija i 
Crna Gora. 

– U ovoj godini pripremili smo spe-
cijalne sajamske akcije, popuste za osi-
guranje automobila. Imamo dobru ko-
munikaciju sa osiguranicima i valjane 
usluge. To su prepoznali ljudi iz Auto 
Bilda. Priznanje su nam ukazali i osi-
guranici opredeljujući se za polise Du-
nava za osiguranje automobila, rekla 
je Jugoslava Smiljković Stojanović.

U prvih osam meseci ove godine, 
poverenje Dunavu je ukazalo više od 
620.000 vlasnika motornih vozila.

Vinarija Tikveš 
proslavila 130 godina

Vinarija Tikveš, regionalni lider u 
proizvodnji vina, 28. septembra je pro-
slavila 130 godina uspešnog rada. Sve-
tozar Janevski, predsednik Upravnog 
odbora Tikveša, podsetio je na razvoj-
ni put vinarije osnovane 1885. godine 
koja danas osvaja svetska tržišta.

– Prepoznaju nas na svim kontinenti-
ma. Trud koji ulažemo u svaki proizvod 
je obaveza prema našim potrošačima, bez 
obzira na to da li se radi o Smederevki ili 
Beloj vodi, rekao je Svetozar Janevski. 

Zaokret u napredovanju najstarije vi-
narije u Makedoniji i jugoistočnoj Evropi 
dogodio se 2003. godine kada je Tikveš 
kupila investiciona grupa M6. Ulaganja 
od preko 30 miliona evra u proizvodnju, 
kao i stroga kontrola kvaliteta, pozicio-
nirali su Vinariju na mesto lidera na Bal-
kanu, koji svojim visokokvalitetnim vi-
nima osvaja inostrano tržište. 

Vinarija Tikveš godišnje proizvodi 
oko 12 miliona litara vrhunskog vina 
i 50 odsto proizvoda plasira u više od 
25 zemalja širom sveta, pored tradicio-
nalnog prisustva na tržištima u Srbiji i 
u regionu. Kvalitet vina i visoke ocene, 
sa više od 90 poena, uglednog vinskog 

kritičara Roberta Parkera i više od 50 
prestižnih nagrada svake godine, osi-
gurali su mesto Vinariji Tikveš u elit-
noj vinskoj industriji, kao i prisustvo 
u Velikoj Britaniji, zemljama zapadne 
Evrope, Skandinaviji, SAD i Kini. 

Jugoslava Smiljković Stojanović i Jelena Milošević 

Svetozar Janevski na obeležavanju godišnjice Tikveša
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Saradnja Kaspersky 
i Ferari 

Kompanija Kaspersky Lab, jedna od vo-
dećih IT kompanija za sajber bezbednost, 
produžiće saradnju sa F1 timom Scuderia 
Ferrari u periodu od 2017. do 2021. godine. 
Jevgenij Kasperski, vlasnik i glavni izvršni 
direktor kompanije Kaspersky Lab, rekao je: 

„ Iako radimo u različitim industrijama, ce-
nimo iste vrednosti i nastojimo da budemo 
najbolji u našem poslu”. Partnerstvo izme-
đu dve kompanije započeto je 2010. i ugovor 
je produžavan svake godine. Pored spon-
zorstva F1 tima Scuderia Ferrari, Kaspersky 
Lab je razvio i kompaniju Kaspersky Mo-
torsport, uz pomoć Ferarija. Ta kompani-
ja realizuje aktivnosti Kaspersky Lab na te-
renu, od učešća u šampionatima moto trka 
do podrške mladim i talentovanim vozači-
ma da primene ideje za bezbednost vozila. 
IT sistemi F1 tima Scuderia Ferrari zaštićeni 
su specijalno kreiranim bezbednosnim re-
šenjima kompanije Kaspersky Lab.

Gasprom njeft: 
Otkrijmo Arktik

Izložba fotografija Otkrijmo Arktik 
otvorena je uz podršku kompanije Ga-
sprom njeft, 6. oktobra na Savskom šetali-
štu, na beogradskoj tvrđavi Kalemegdan. 

Na fotografijama je prikazana jedinstve-
na ledootporna platforma Prirazlomna, 
projektovana i izgrađena u Rusiji za rad u 
ekstremnim arktičkim uslovima. Prika-
zane su i mogućnosti osvajanja morskog 
dna u arktičkom priobalju, uz pomoć sa-
vremenih tehnologija, ledeni bregovi, 
prizori iz života lokalnog stanovništva, 
životinje. Na teritoriji Arktika, koji zau-

zima 27 miliona kilometara kvadratnih, 
nalaze se ogromna nalazišta nafte.

Jevgenij Kudinov, zamenik generalnog 
direktora, direktor Funkcije za spoljne veze 
i odnose sa državnim organima Naftne in-
dustrije Srbije (NIS), rekao je da njihova ma-
tična kompanija Gasprom njeft učestvuje u 
istraživanju nafte i gasa i da je strateška opre-
deljenost kompanije društvena odgovornost. 

– Veoma se trudimo da doprinesemo 
dobrim odnosima bratskih naroda Rusi-
je i Srbije. Ovo je jedan u nizu projekata 
iz oblasti kulture, sporta, nauke i obrazo-
vanja koje realizujemo, rekao je Kudinov. 

Autori radova su ruski fotografi Sergej 
Anisimov, Maksim Avdejev i Aleksandar 
Taran. Izložba je otvorena do 5. novembra. 

Brinu o radnoj odeći 
Finska kompanija Lindstrom koja 

proizvodi, iznajmljuje i održava rad-
nu odeću i staze, predstavila je 7. okto-
bra predstavnicima medija inovativni 
koncept poslovanja, koji doprinosi boljoj 
kontroli troškova i jačanju imidža kom-
panija. Lindstrom pruža usluge firmama 
u 24 zemlje i dnevno obezbeđuje radnu 
odeću za više miliona ljudi širom sveta. 

Bambi paketići 
za đake prvake 

Kompanija Bambi je, uz podršku Mi-
nistarstva prosvete, nauke i tehnološkog 
razvoja, i ove godine podelila Plazma 
školske pakete i sveske, u okviru druš-
tveno odgovornog projekta “Povratak u 
školu”, đacima prvacima Osnovne škole 
“22. oktobar” u Surčinu. Bambi će slatke 
paketiće podeliti za oko 4.000 đaka u 115 
osnovnih škola širom Srbije.

„Akcija Povratak u školu, koju Bam-
bi tradicionalno sprovodi, jedan je od 
naših najdražih projekata i drago nam 
je da pomognemo mališanima i omo-
gućimo im što bolje uslove za početak 

jedne od najbitnijih faza u njihovom 
životu. Zahvaljujemo Ministarstvu 
prosvete, nauke i tehnološkog razvo-
ja za podršku koja nam veoma znači 
u sprovođenju ove akcije“, rekao je Ne-
manja Brković, menadžer za odnose sa 
javnošću kompanije Bambi.

Donacija Hemofarm 
fondacije Prihvatilištu 

Hemofarm fondacija donirala je 29. 
septembra opremu i hranu Prihvatili-
štu za odrasla i stara lica u Beogradu. U 
okviru nacionalne kampanje Svim sr-
cem, Fondacija je ovoj ustanovi pokloni-
la potrebne kuhinjske elemente i opre-
mu vrednu pola miliona dinara. Hrana 
je obezbeđena u vrednosti 300 hiljada 
dinara. Uručenju donacije prisustvovao 
je i gradonačelnik Beograda Siniša Mali.

– Donacija Hemofarm fondacije od 
velikog je značaja za ovu ustanovu so-
cijalne zaštite Grada Beograda. Pozi-
vam sve društveno odgovorne kom-
panije da se uključe i pomognu”, rekao 
je Siniša Mali.

Sanda Savić, članica UO Hemofarm 
fondacije i direktorka Korporativ-
nih poslova i komunikacija Hemofar-

ma, istakla je da je pomoć obezbeđe-
na brzo. 

”U okviru kampanje Svim srcem, 
koja je počela krajem prošle godine, 
Hemofarm fondacija je samostalno i 
u partnerstvu sa Vladom Srbije, u 33 
akcije donirala oko 57 miliona dinara. 
Nastavićemo partnerski, uz podršku 
zaposlenih u Hemofarmu da radimo 
na rešavanju socijalnih problema kao 
što sada činimo u saradnji sa Gradom 
Beogradom”, rekla je Sanda Savić.

Slavica Jašić i Nemanja Brković

Sanda Savić, Suzana Đorđević, Prvoslav 
Nikolić i gradonačelnik Siniša Mali 
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– Kompanije sve više pažnje posvećuju 
bezbednosti radnika i proizvodnih pro-
cesa, zbog čega je neophodno upravljanje 
radnom odećom na najvišem nivou. Sa-
rađujemo sa kompanijama u prehrambe-
noj, farmaceutskoj, automobilskoj, građe-
vinskoj, naftnoj, drvnoj industriji, kao i 
sa hotelima, restoranima, kafićima. Staze 
najčešće iznajmljujemo tržnim centrima, 

institucijama i za opremanje poslovnih 
objekata, rekao je Nenad Božović, gene-
ralni direktor Lindstrom Srbija.

Od decembra prošle godine, kada su 
započeli da pružaju usluge u Srbiji, iznaj-
mljuju i održavaju staze za 700 klijenata, 
a za 40 firmi obezbeđuju uniforme. 

Predstavljanju poslovanja Lindstro-
ma prisustvovao je i Perti Ikonen, am-

basador Finske u Beogradu. On je rekao 
da podržava projekte finskih kompanija 
u Srbiji, posebno ako donose investicije 
i inovacije na tržište i pomažu lokalnim 
kompanijama da unaprede poslovanje. 
Primena sve strožih standarda iz obla-
sti higijene i bezbednosti na srpskom tr-
žištu dokazuje da su firme spremne da 
prihvate ovakav koncept poslovanja. 

Bambi uložio 10 miliona 
evra u novu liniju 

Kompanija Bambi, koja posluje u 
okviru firme Moji Brendovi, otvorila je 
5. oktobra novu Plazma proizvodnu li-
niju u fabrici u Požarevcu, vrednu de-
set miliona evra. Ulaganje u savremeni 
pogon značajno će povećati efikasnost 
proizvodnih kapaciteta fabrike. Bojan 
Radun, generalni direktor kompani-
je Bambi, istakao je da je zahvaljujući 
kontinuiranim investicijama, inovaci-
jama i ispunjavanju najviših standar-

da, kompanija jedna od najuspešnijih 
u Srbiji i lider u konditorskoj industriji. 

Otvaranju linije je prisustvovao pre-
mijer Srbije Aleksandar Vučić. On je re-

kao da je Bambi najkvalitetnija srpska 
konditorska kompanija. 

– Ova investicija, 895 zaposlenih, 
promet koji je prošle godine bio 88,5 
miliona evra, znači još veću, snažniju 
i bolju proizvodnju, bolju Plazmu, ali i 
bogatiji Požarevac, Braničevski okrug i 
Srbiju, rekao je Aleksandar Vučić. 

Andrej Jovanović, generalni direk-
tor kompanije Moji brendovi, istakao je 
da je od početka rada kompanije Moji 
brendovi cilj bio širenje poslovanja i 
dalji razvoj kompanija Bambi, Imlek i 
Knjaz Miloš, kao i da se održi povere-
nje i lojalnost potrošača. 

Andrej Jovanović, Aleksandar Vučić i  
Bojan Radun u fabrici u Požarevcu

SAVETI BANKARA

Nataša Kuzmanovski

NATAŠA KUZMANOVSKI, DIREKTORKA IDENTITETA I 
KOMUNIKACIJA UNIKREDIT BANKE SRBIJA 

Podrška malim preduzećima 
putem kreditne linije EBRD 

Zahvaljujući nedavno potpisa-
nom sporazumu Unikredit banke Srbi-
ja i Evropske banke za obnovu i razvoj 
(EBRD), 20 miliona evra će biti iskorišće-
no za povoljnije kreditiranje sektora ma-
lih preduzeća, kako bi im se olakšao pri-
stup dugoročnim izvorima finansiranja. 
Mogućnost da podnesu zahtev za kredit 
imaće sva mala preduzeća sa najviše 249 
zaposlenih, pretežno privatnog karaktera, 
koja su registrovana na teritoriji Republi-
ke Srbije i čiji godišnji promet ne prelazi 
50 miliona evra, odnosno čiji godišnji bi-
lans stanja iznosi najviše 43 miliona evra.

Naime, sredstva iz ove linije odobrava-
ju se u maksimalnom iznosu od dva mili-
ona evra za projekte koji se implementira-
ju isključivo na teritoriji Srbije. Posebno bih 

istakla da će sredstva biti podjednako ras-
poređena širom zemlje, odnosno najmanje 
polovina sredstava biće usmerena na pro-
jekte van Beograda. Zahvaljujući ovoj kre-
ditnoj liniji, mi ćemo biti u mogućnosti da 
pružimo i dodatnu podršku razvoju poljo-
privrede, koja predstavlja jednu od ključnih 
grana za dalji privredni oporavak zemlje. 

Unikredit banka će sredstva iz ove linije 
plasirati klijentima u onoj formi koja najvi-
še odgovara njihovom poslovanju. Tako će 
biti odobravani investicioni krediti, revol-
ving krediti, uključujući i kredite za obrtna 
sredstva, na period otplate do pet godina. 

Veliko mi je zadovoljstvo što smo, za-
hvaljujući našoj dugogodišnjoj saradnji sa 
EBRD-om, u poziciji da obezbedimo du-
goročno finansiranje za sektor privatnih 

malih preduzeća u Srbiji, jer je on kičma 
privrede i predstavlja najveći potencijal za 
budući rast srpske ekonomije, posebno u 
smislu dodatnog zapošljavanja i inovacija. 

Zahvaljujući ovom aranžmanu, u Uni-
kredit banci ćemo nastaviti da pružamo 
podršku i finansijski podstičemo opora-
vak poljoprivrede i dalji ekonomski razvoj 
lokalnih zajednica u kojima poslujemo.
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MEĐUNARODNI SAJAM NAMEŠTAJA, OPREME I UNUTRAŠNJE 
DEKORACIJE I SAJAM MAŠINA, ALATA I REPROMATERIJALA 

Najveća smotra nameštaja, 
mašina i alata u regionu 

Na Beogradskom sajmu će se od 10. 
do 15. novembra održati 53. Međuna-
rodni sajam nameštaja, opreme i unu-
trašnje dekoracije, a u halama 5 i 11, od 
10. do 13. novembra organizovan je i 53. 
Međunarodni sajam mašina, alata i re-
promaterijala, koji je iz izložbe prera-
stao u manifestaciju. 

Posetioci će na sajmovima imati mo-
gućnost da se upoznaju sa najsavre-
menijim trendovima u dizajnu i pro-
izvodnji nameštaja, mašina i alata, a u 
izložbenom programu učestvovaće naj-
reprezentativniji domaći proizvođači 
i svetske kompanije. Sajam nameštaja 
je zadržao vodeću poziciju u regionu i 
beleži kontinuirani porast broja izlaga-

ča i izložbenog prostora koji zakuplju-
ju. Renomirani izlagači mašina, alata 
i repromaterijala predstaviće proizvo-
de. Sajmovi će ove jeseni okupiti naj-
značajnije predstavnike industrije na-
meštaja iz sveta, izlagače i kupce koji 
će imati priliku da uspostave kontak-
te sa domaćim proizvođačima, učvrste 
poznanstva i pregovaraju o postizanju 
poslovnih aranžmana i plasmanu pro-
izvoda. Sajam je i prilika da se dogovo-
re zajednička ulaganja i omogući tran-
sfer tehnologija. Namera je da se poveća 
izvoz nameštaja i podstakne razvoj do-
maće privrede.

Sajam nameštaja ima potencijal da 
se afirmiše kao najveći evropski sa-

jam sa biznis konceptom, na kojem se 
jača poslovni segment i stvaraju uslo-
vi za povećanje tražnje proizvoda. Drv-
na industrija je jedna od perspektivnih 
privrednih grana u Srbiji, sa dugom tra-
dicijom, sirovinskom bazom, kvalifiko-
vanom radnom snagom i stručnjacima. 
Na “Izložbi mladih dizajnera”, predsta-
viće se najuspešniji dizajneri i umetni-
ci iz regiona.

Na sajmu nameštaja kupci imaju mo-
gućnost da izaberu komadni ili garni-
turni nameštaj, proizvode za uređenje 
enterijera, uz sajamske popuste i druge 
povoljne uslove kupovine.
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PROF. DR MIODRAG zEC, EKONOMISTA

Još nemamo jasan koncept 
kakvu državu hoćemo

Ja ne vidim jedno celovito geostrateško mišljenje da se napravi mala i funkcionalna država.  
Vidim pojedinačne reforme koje su dosta bolne i o čijim se pravcima može diskutovati, a koje su 
prevashodno vezane za budžetski deficit i budžetsko uravnoteženje. To je prva stvar koju Vlada 
doživljava kao svoj uspeh, ali kad se to malo razgrne onda možemo da vidimo kako se to desilo

Miodrag Zec: 
Svaka vlada pati 
od kratkoročnih 
efekata a ciklus 
promene srpskog 
društva je duži 
od bilo kog 
izbornog ciklusa
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U razgovoru koji smo sa prof. dr 
Miodragom Zecom vodili za 
Magazin Biznis pre četiri godi-

ne pričali smo, pored ostalog, i o tome 
da su srpskoj državi, privredi i društvu 
neophodne reforme. Prošle su godine i 
već izvesno vreme se govori o reforma-
ma koje su izvedene: usvojen je Zakon o 
radu, skraćeno vreme za izdavanje gra-
đevinskih dozvola, imamo sporazum sa 
MMF-om, smanjen je budžetski deficit... 
Da li su to reforme koje su nam potrebne 
– pitali smo profesora Zeca. Njegove od-
govore na ta i druga pitanja, u razgovo-
ru koji smo vodili 7. oktobra 2015. godine, 
prenosimo gotovo u celini, i u prvom licu, 
onako kako je razgovor tekao, zbog zani-
mljivog pripovedačkog i originalnog pri-
stupa koji dr Zec ima. Dakle, slede oce-
ne, stavovi, razmišljanja i odgovori prof. 
dr Miodraga Zeca, u redakcijskoj opremi.

– Situacija je znatno drugačija nego 
što je bila pre četiri godine. Ova sadaš-
nja Vlada ima nesumnjivo najveću po-
dršku zapada ikada. Drugo, ova Vlada 
ima unutrašnju moć verovatno ravnu 
političkoj moći Slobodana Miloševića 
koji nije imao takvo sadejstvo Evrope za 
stvari koje je preduzimao unutra. Dakle, 
dogodilo se nešto što je vrlo specifično 
i sva moguća opravdanja zašto se neke 
stvari ne menjaju sada objektivno ne 
mogu da stoje. Ova Vlada jeste formal-
no koaliciona, ali je i vlada u kojoj jedna 
osoba i jedna partija imaju dominantnu 
veličinu. Drugo je pitanje zašto postoji 
evropska podrška i kad se ona daje. 

Podrška Evrope

Ovde su puna usta svima o prome-
njenom odnosu Evrope prema našoj 
Vladi, što je tačno. Ali, zašto je to pro-
menjeno? Pa, ne interesuje njih uopšte 
šta se ovde dešava. Njih interesuje neko-
liko stvari. Interesuje ih da se konačno 
završi kosovski problem i najverovatni-
je se ide u pravcu priznavanja kosovske 
države. Ide se polako, polako ali će se 
na kraju sve svesti na to. Drugo pitanje 
zbog koga je Evropa strašno zaintereso-
vana za nas je da se, ako je moguće, što 
pre ugura Republika Srpska u centrali-
zovanu Bosnu, pošto je to njihova opse-

sija: da se sve države mogu raspasti, a u 
raspadu mnogih su oni lično učestvova-
li, ali baš Bosna, eto, mora biti jedinstve-
na. Zato mi imamo podršku Evrope, jer 
Evropa kaže da će podržati sve one koji 
su spremni da taj cilj potpomognu i što 
je još važnije, da se omogući unutraš-
nja stabilnost da se to i desi. I ova Vla-
da, očigledno, ima tu moć da to i uradi.

Što se tiče ekonomskih reformi, puna 
su usta svima toga, ali se postavlja pita-

nje kojim putem poći. Ja ne vidim jed-
no celovito geostrateško mišljenje da se 
napravi mala i funkcionalna država. Ja 
vidim pojedinačne reforme koje su do-
sta bolne i o čijim se pravcima može dis-
kutovati, a koje su prevashodno vezane 
za budžetski deficit i budžetsko urav-
noteženje. To je prva stvar koju Vlada 
doživljava kao svoj uspeh, ali kad se to 
malo razgrne onda možemo da vidimo 
kako se to desilo. Pa desilo se tako što su 

O privatizaciji, americi, 
EnglEskoj, nEmačkoj...

Finiš privatizacije verovatno će biti 
stečaj za većinu firmi. Ovde je problem 
u disbalansu između imovine i biznisa. 
Na nivou pojedinca je taj problem: žive 
u petosobnom stanu a ne mogu da plate 
struju. Tebe sistem tera da bežiš u loše 
investicije. Bežeći od inflacije u Miloše-
vićevo vreme, kupuješ stanove za koje 
danas ne možeš da platiš porez. 

Preduzeće je pogrešno strukturisa-
no, ima imovinu a nema delatnost. U ino-
stranstvu je obrnuto, suština je u opremi 
a ne u zgradi. Kod nas je obrnuto. Imamo 
zgradu Kliničkog centra a nemamo apara-
te. Ne želeći da pokrenemo suštinska pita-
nja, ušli smo u jedan sistem u kome samo 
možemo da prodajemo radnu snagu, a ni 
to ne možemo jer nemamo stanovništvo. 
Istorija pokazuje da je danas simbol libe-
ralnog trgovanja Amerika. A kad je Ame-
rika dobila nezavisnost 1776. godine, pa 
se uspostavila prva vlada Džordža Vašing- 
tona, pregovaralo se sa Englezima da se 
sklopi mir i da se trguje na načelima slo-
bodne trgovine. A Englezima tada kaže 
Aleksander Hamilton da on dobro zna za 
načela slobodne trgovine, ali će Amerika 
ipak da primeni 150 odsto carine na uvoz 
industrijskih proizvoda iz Engleske, sve 
dok Amerika ne bude razvijena! To je on 
uradio, ali je Amerika uspela za dvadese-
tak godina da se tehnički podigne. Dakle, 
Aleksander Hamilton je toliko uradio za 
Ameriku da iako nije bio predsednik, nje-
gov lik se nalazi na novčanici od 10 dolara. 
Što si značajniji, to si na manjoj novčanici. 
A ne kao kod nas: gruneš Nikolu Teslu na 
novčanicu od 500 milijardi dinara u vreme 
hiperinflacije, pa traje dva dana! Na jed-
nom dolaru je Vašington, na pet je Linkoln 
a Hamilton na deset. Jer, to su novčanice 
koje svako vidi. Ne vidi svako sto dolara, 
ali jedan, pet i deset vidi svako. 

Engleska, kao drugi promotor slo-
bodne trgovine, koja je počela sa li-
beralizmom, ona je donela Navigacioni 
akt, gde nije dala nijednom brodu koji 
nije engleski, sa engleskom posadom, 
izgrađen u engleskom brodogradilištu, 
da uplovi u britanske luke. Kad je po-
stala najveća sila na moru rekla je – e, 
sad možete slobodno da uplovite. 

Treći promotor slobodne trgovine je 
Nemačka. Ona je sve do kraja 19. veka 
bila zemlja strahovitog protekcionizma. 
Oni i u ekonomskoj teoriji imaju tako-
zvanu školu nacionalne ekonomije koja 
kaže da slobodna trgovina između ze-
malja različitog stepena produktivnosti, 
uopšte nije moguća. E, sada te tri ze-
mlje, kad su dostigle nivo koji su dosti-
gle, one nama sada pričaju o slobodnoj 
trgovini. Mi jesmo imali zaštitu 30, 50 
godina ali mi ništa nismo uradili jer ni-
smo shvatili ništa. I sad smo došli do toga 
da ne možemo da budemo konkurentni i 
sve će se završiti rasprodajom resursa, 
ako su ti resursi nekome potrebni.

Ako imaš liberalni model onda mora 
da postoji sloboda kretanja robe, kapi-
tala i ljudi, bez tog trojstva sistem ne 
funkcioniše.

zabluda O evrOpi

Velika je zabluda balkanskih naroda o 
samoj konstituciji Evrope, što će se vrlo 
brzo pokazati na ovoj izbegličkoj krizi, da 
je Evropa malo drugačija „nego što su sa-
njali i pevali o njoj“. Znači, Evropa se ba-
zira prevashodno na svojim interesima. 
Ona kaže: sloboda kretanja kapitala, slo-
boda kretanja robe, ali ne i sloboda kreta-
nja ljudi. Očito, u tom modelu ima nešto 
invalidno i pokazuje se da i sama Evropa 
nema svoj jasan koncept. Ono na čemu je 
temeljena, a to je nezavisnost centralne 
banke i nemogućnost da banka kreditira 
budžetske deficite, upravo to se sada de-
šava. zato je u krizi celi evropski koncept.
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smanjeni rashodi i to rashodi onih koji 
se mogu najlakše kontrolisati, a to su 
rashodi penzionog sistema i delimično 
plate zaposlenih, odnosno plate sred-
nje klase. Istovremeno, nije mnogo uči-
njeno na povećanju prihoda, menjanjem 
stopa koje pune budžet, sem PDV-a. Po-
većan je porez na dobit sa 10 na 15 odsto, 
a u Evropi je 35 odsto.

Penzija je svojinsko pravo

Penzioni sistem kao celina ima mno-
go problema. Ovde se zaboravilo da je 
penzija svojinsko pravo koje je nastalo 
iz procesa uplata. A onda je Vlada rekla: 
oni koji su do 25.000 dinara njima neće-
mo smanjivati jer su oni socijalno pro-
blematični, a od ostalih ćemo uzeti po 
rastućoj stopi. Zato pitam sledeće: od či-
tavog niza problema koje ima penzioni 
sistem, napravljena je samo jedna mera 
koja je doprinos stabilizaciji budžeta. 
Ako je Vlada mislila da realno redefini-
še čitav penzioni sistem u okviru kon-
cepta države, ja smatram da je trebalo 
da uradi sledeće. Da sve penzione šeme 
nastale po raznim osnovama, svede na 
jedan zajednički imenitelj. Jer, ima ra-
zličitih osnova po kojima su ljudi pen-

zionisani: neko sa deset godina radnog 
staža sa zadnjom platom, neko je sa de-
set najboljih godina, neko je ovo, neko je 
ono. I to se smatra stečenim pravom i to 
se nije diralo. Drugo, diranjem u steče-
na svojinska prava Vlada je prenebregla 
činjenicu da mi nikada nismo izgradi-
li drugi stub socijalne zaštite da bismo 
tačno znali ko je socijalni slučaj. Tako da 
imamo sledeću situaciju, a za neke i lič-
no znam, da je neki tajkun koji je pen-
zionisan i ima penziju od 17.000 dina-
ra, zaštićen i njegova penzija se ne dira. 
Ili je žena nekog tajkuna penzionisana 
sa 20.000 dinara i ona je sada zaštićeni 
socijalni slučaj, iako ima milione. Zato 
je to sa smanjenjem penzija jedan veli-
ki promašaj. S druge strane, ovim po-
tezom je Vlada na dugi rok poslala jed-
nu strašno opasnu poruku, a to je da 
se ne isplati uopšte uplaćivati penziju. 
Jer, ovim je Vlada rekla sledeće: koliko 
god vi uplaćivali, nije vam sigurno koli-
ku ćete penziju dobiti. Kad se na sve to 
doda strahoviti poremećaj društva, od-
nos između zaposlenih i nezaposlenih, 
očekivano trajanje života i starenje sta-
novništva, onda se vidi da smo mi ovim 
došli do nerešivih problema u budućem 

penzionom sistemu. Jer, ovim je poslata 
poruka da se ne isplati uplaćivati penzi-
ju i da je ovde najskuplje živeti od rada a 
ne od kapitala. 

Te i mnoge druge stvari govore da se 
nije dublje zaoralo u penzioni sistem i 
nije se reklo, u redu, propao je komu-
nizam, propale su Udbe i zašto bi neko 
sa deset godina rada tamo imao mno-
go veću penziju nego iz rada. To je mož-
da moglo da se uradi ako se već lomi 
sistem i da se pošalje poruka zauvek i 
svakome: moraš da radiš 40 ili 45 godi-
na i imaćeš sigurnu penziju. Ono što je 
kod nas problem jeste što nije stvoren si-
stem socijalne zaštite koji to treba objek-
tivno da podrži.

I dalje grcamo

Kad je reč o reformama koje se odno-
se na brže izdavanje građevinskih do-
zvola, u redu, to je trebalo da se uradi. 
Ali, istovremeno, Vlada je u Skupštinu 
dala predlog zakona o legalizaciji koji 
se može svesti na jednu jedinu stvar: ko 
je radio protivzakonito on je nagrađen, 
a ko je radio po zakonu ispao je idiot. 
Znači, kad ti jednom kažeš da ono što 
je neko skupo plaćao sada može da se 

O beOgradu na vOdi

Uzmimo, na primer, ovaj Beograd na 
vodi. Ne postoji grad u Evropi, ni u svetu, 
gde železnička stanica nije u centru gra-
da. U Njujorku, u Londonu, u Tokiju, u Am-
sterdamu, u Parizu, u Rimu – svuda u cen-
tar grada dolazi voz. Kako on tu dolazi to 
je drugo pitanje, da li dolazi podzemno ili 
nadzemno, ali je u centru grada. Postoje 
dva grada u kojima stanice nisu u centru 
grada. Jedan je Banjaluka gde se neko se-
tio da izmesti stanicu, i sada kad se stigne 
na tu stanicu, više ti otmu taksisti da te do-
vezu do centra, nego što je koštala karta 
kojom si stigao. Drugi grad je Novi Sad gde 
je izmeštena stanica, pa je izbila afera jer 
narod neće da ide na tu stanicu. A mi ho-
ćemo da izmestimo stanicu u Prokop, što 
je neko davno smislio, ne ova Vlada. Pitao 
sam desetine ljudi da li je neko bio u Pro-
kopu i niko nije, osim ako nije zalutao. Pa 
dobro, ako hoće da izmeste stanicu, što je 
bar nisu stavili tamo gde je Vukov spome-
nik. Ali, bilo kakav predlog da iznesete od-
mah se na vas juriša da ste protiv reformi...

Beograd na vodi će otvoriti niz urbani-
stičkih problema. Ja sam čovek koji voli 
urbanizaciju i arhitekturu. Jedno od pr-
vih načela lepote grada je načelo sime-
tričnosti, kakva je leva obala, takva treba 
da je i desna. Vi kad odete u urbanistički 
lepo uređen grad, vi nemate potrebe da 
pitate gde je opština. Jer, oko te zgrade 
je napravljeno takvo okruženje, da je od-
mah jasno da je to opština. Ovde, u Beo-
gradu, ako hoćete da idete u opštinu Pa-
lilula, morate da uključite GPS da to na-
đete. Tri puta možete da prolazite pored 
zgrade i da ne vidite koja je. Ona je sa-
krivena. Ali, u Novom Sadu, gradska kuća 
je tako postavljena da ne možeš da oma-
šiš. Jer, to je Austro-Ugarska gradila. Oni 
su imali urbanistički koncept.

Ja lično mislim da je problem sa Be-
ogradom na vodi što je projekat urbani-
stički potpuno neodrživ a ekonomski – 
niko ne zna koliko će to koštati. Suštin-
ski, teško je očekivati da ćemo mi tu ne-
što zaraditi. Jer, ceo sistem stranih inve-
sticija tako funkcioniše da ima mali ofis 
u Švajcarskoj gde se prebacuju sve pare 

ovih sistema. Onda, kaže se da će naši 
ljudi graditi. U redu, ali prvo da vidimo 
kako će proći tender. Oni će izabrati naj-
jeftinije. Mi smo gradili i most na Adi, ali 
dobitak je otišao u Austriju. Jer, mi smo 
smislili takav način da naša preduzeća 
mogu da rade kao podizvođači, i mogu 
da rade za džabe. U redu, neka i rade 
za male pare. Ali, koji će materijal ugra-
đivati? Ako grade luksuzne stanove, koje 
će pločice ugrađivati, koje slavine, koju 
drvenariju? Pa, mi to ništa ne proizvodi-
mo! Na prozorima će biti troslojno staklo, 
koje mi ne proizvodimo uopšte! Procedu-
ra tenderska je tako smišljena da naši ne 
mogu ni da učestvuju, jer ne mogu da is-
pune uslove. Ja sam još 2001. godine go-
vorio da finansijska procedura za tende-
re ne može biti takva, jer uslove neće 
moći da ispunjavaju naše firme. Ja razu-
mem kad dobiješ pare od Svetske banke, 
pa ona ne da to. Ili, kad ti Rusi daju kre-
dit za železnicu pa te uslovljavaju. Ali, ne 
razumem da ti iz svojih budžetskih para 
takođe praviš uslove koje domaća predu-
zeća ne mogu da ispune!
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legalizuje za hiljadu dinara, onda ti ša-
lješ poruku da narednih pedeset godina 
može da radi kako ko hoće, jer post fe-
stum će se sve to legalizovati, a troško-
vi uređenja sistema će pasti na ogromnu 
masu stanovnika. Eto, na te dve mere se 
vidi koliko reforme nisu do kraja osmi-
šljene. Suština ovih reformi je što nema 
celine. Nemamo mi jasan koncept šta 
hoćemo od države. Da bi se država ure-
dila treba prvo promeniti procedure. Na 
makroekonomskom planu nije se ništa 
promenilo. Pa, mi grcamo i dalje. Jedva 
da pređemo u mali plus stope rasta, i to 
u najnižu stopu rasta u regionu. I onda 
se te reforme svode kao na sobni bi-
cikl. Digneš zadnji točak i samo okrećeš, 
okrećeš, a stalno u mestu stojiš. I zato 
na kraju nemamo rezultat koji se zove 
stopa rasta bruto domaćeg proizvoda i 
pomeranje na lestvici razvijenosti. Zato 
nama nedostaje ta konceptualna nota u 
reformama. Jer, Evropa nema koncept 
sa nama, ona ima koncept da mi sluša-
mo i da radimo to što radimo. Evropa je 
izgubila svoju civilizacijsku misiju. 

Propalo je društvo

Mi smo sada najkooperativniji sa 
Evropom za izbeglice, za Kosovo, za Bo-
snu, za ovo ili ono. A šta je protivteža – 
pohvalila me Angela Merkel. Problem je 
ovde mnogo dublji. Nije problem što je 
propala naša država pa pokušavamo da 
napravimo neku novu, demokratsku, li-
beralnu. Nije to problem, problem je što 
je propalo društvo. Jer, društvo pravi 
državu. Kad je Nemačka država propa-
la 1945. godine, razoreno sve, okupacija, 
vojska... Ali, Nemci su ostali u uverenju 
da ima smisla učiti školu, da ima smisla 
nešto znati, da ima smisla raditi  i kad 
su dobili pare iz Maršalovog plana i kad 
su ih pitali šta znaju najbolje da rade – 
oni su se odlučili za automobile. Rekli 
su: mi ćemo napraviti najbolji automobil 
u Evropi i – napravili su ga. A kod nas 
je srušena ta bazična stvar. Ima li smisla 
ići u školu kad je polovina diploma laž-
na?! Ima li smisla biti najbolji đak kad 
se najbolji obično ne mogu zaposliti?! 
I zato najbolji hoće da odu u Englesku. 
Umesto toga, država treba da kaže sle-

deće: deset najboljih lekara u Srbiji ima-
ju pravo da se zaposle u Kliničkom cen-
tru Srbije ako to hoće, a ako neće, neka 
idu gde hoće. Pa, deset najboljih pravni-
ka da ide u Ustavni sud, pa deset najbo-
ljih ekonomista u centralnu banku, pa 
deset najboljih agronoma da idu u mini-
starstvo da regulišu tu oblast. Naravno, 
ako ti mladi ljudi to hoće. Ali, kod nas 
nema takvog poziva države. Ona ša-
lje sasvim drugu poruku: učlanite se u 
partiju. Evo, sada beogradski Ekonom-

ski fakultet nije ispunio kvotu da upi-
še dovoljno studenata. Jer je preovladalo 
shvatanje da ne moraš toliko da se mu-
čiš kad i na drugi način možeš da dođeš 
do diplome. Suština je da li u društvu 
ima vrednosti. Da li naš građanin kaže 
– ima li smisla stati u red? Nema, jer svi 
idu preko reda. Dakle, nama je potreb-
no da izgradimo društvo, a to se mora 
početi od obdaništa i od osnovne škole.

Društvo redistribucije

Država treba da obezbedi da pore-
zi padnu i da ljudi slobodno rade na tr-
žištu. Šta će nam subvencije koje drža-
va daje za sve i svašta. Najjednostavnije 
je ukinuti sve subvencije i to rešiti kroz 
smanjivanje troškova države. Ovde je 
zavodljivo da se uđe u biznis. Čim dođu 
na vlast, odmah postaju veliki ekono-
misti i oni koji nisu ekonomisti. Svi su 
to tako radili. Ključno je pitanje da li si 
ti napravio društvo koje ima matricu 
stvaranja ili društvo redistribucije. Mi 
se 50 godina borimo da nešto preraspo-
delimo a preraspodeljujemo sve manje i 
manje, jer smo mnogo toga urušili. U Sr-
biji je postkomunističko društvo najde-
likatnije, jer mi smo i hteli komunizam! 
Nisu hteli komunizam Česi, Mađari... 
Čim su Rusi pali, komunizam je pao. 
Niko to više i ne pominje. A mi usvoji-
mo liberalna načela, a ona se svode na to 
da se nekom uzima a nekom daje. Znači, 
mora se napraviti liberalna, mala, neu-
tralna, funkcionalna država koja deluje 

O prOdaji telekOma

Kod Telekoma postoji ključno pita-
nje: zašto prodavati industriju 21. veka 
a ulagati u industriju 17. veka – u čeliča-
nu?! To niko normalan ne bi radio. To je 
koncepcijsko pitanje. Drugo je pitanje: 
ako prodaš Telekom šta će ti fakultet 
elektrotehnički, informatički... Treće 
pitanje je: ako nemaš državu i ako će 
Telekom biti partijski plen i ako će slu-
žiti za potkusurivanje, onda ga je bo-
lje prodati. Zato ja kažem da se kod nas 
ni na jedno pitanje ne može odgovori-
ti jednoznačno. Da mi imamo prosveće-
nu državu, koja može racionalno uprav-
ljati, onda bi Telekom trebalo da bude 

naš. A ako si već odlučio da ga pro-
daš, onda je pitanje kako ga prodaješ. 
O tome uopšte ovde nije diskutovano. 
Kako je prodat Dojče Telekom? Pa, pro-
dat je tako što su pravo privilegovane 
kupovine imali Nemci. Ovde mi nema-
mo nikakvo pravo. Jer, Telekom se mo-
gao prodati i preko IPO (Inicijalna ponu-
da akcija), pošto kod nas stanovništvo 
nema štednju gde da uloži. Ali, na sva-
ko pitanje te vrste, odgovor se nalazi u 
tome što mi nemamo proizvod zvani dr-
žava. Pitanje kratkog, srednjeg i dugog 
roka je ključno pitanje za jedno druš-
tvo. Ali, društvo kad krene jednim pu-
tem, mora dugo da ga se drži, a mi smo 
se dugo držali samo zabluda...

Miodrag Zec: Nama je potrebno da izgradimo društvo, 
a to se mora početi od obdaništa i od osnovne škole
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snagom institucija i da se kaže šta je na-
cionalni prioritet. Srbija je nažalost ušla 
u matricu onoga što nam se sugeriše: 
daj da bude jeftin rad. Pa, šta će drugo 
da kažu ovi strani investitori, osim što 
kažu – ’ajte vi kod nas radite malo dža-
be’. I nije problem što oni to kažu, i nije 
problem ni što ćemo mi to da uradimo, 
ali mi nemamo dovoljno stanovništva te 
starosne strukture koji to mogu da rade. 
Mi nemamo dovoljno devojaka i mladi-
ća koji će moći da stoje po 18 sati.

Može li nam onda MMF pomoći da 
stvorimo tu malu funkcionalnu drža-
vu? Ovde se MMF doživljava kao save-
znik i prijatelj. Ali, objektivno gledano, 
MMF je jedna međunarodna institucija 
koja se time bavi. On nije benevolentna 
institucija. Njihov cilj je da nas usmere 
da idemo pravim putem da bismo im 
vratili dug. I to je regularno. Ali, MMF 
nama nije rekao kako da smanjimo pen-
zije. On je rekao uskladite penzije. A za 
to se mogao uzeti drugi model smanji-
vanja penzija. 

Resetovanje sistema

Dakle, nama je potrebno da se rese-
tuje javni sektor u celini, pa da se kaže: 
koliko državi treba univerziteta koje će 
ona da finansira, koji su to univerzite-
ti, ko tu predaje i kome predaje. Jer, nisu 
svi univerziteti isti ni u Nemačkoj ni 
u Americi. Ali, kod nas je sve linearno. 
Zato, ono što treba da promenimo, to je 
da počnemo da gradimo sistem u kome 
ima smisla raditi, plaćati struju, dažbi-
ne... zato je mnogo teži put pred srp-
skim društvom, bez obzira na to ko je 
na vlasti. Ali, svaka vlada pati od krat-

koročnih efekata a ciklus promene srp-
skog društva je duži od bilo kog izbor-
nog ciklusa. A onda se na svaku stvar 
koju neko dobronamerno kaže, ospe 
takvo drvlje i kamenje od vladajućih 
struktura, svi su to radili, od 1960. do 
2015. godine, jer oni ne shvataju da jav-
nost ima pravo da daje neke predloge, 
pa nek rade oni šta hoće. 

Ovde svako pojedinačno pokušava 
da se spasi, a potrebna je jedna široka 
kampanja, od osnovne škole, da bi se 
shvatilo gde smo mi sada. Problem je 
što se ovde ne shvata u kojoj meri je ra-
zoreno društvo. Mi bolujemo od jednog 
patološkog kolektivizma, bolujemo od 
upadanja iz euforije u agoniju. Zašto mi 
dižemo toliko naše vođe, a onda malo 
ko od njih normalno skonča. A onaj 
tamo ima proceduru i kako da se nor-
malno penješ i kako da siđeš.

Gde je izlaz

Kako da se izađe iz ove naše situ-
acije? Potrebno je, prvo, da se u celini 
shvati gde je problem, a ne da se poje-
dinačno rešavaju stvari. Najkatastro-
falnije stvari su urušavanje obrazova-
nja. To ne može da se reši na kratak rok, 
ali može da se počne. Ovde brzih reše-
nja nema. Političari proizvode taj kratak 
efekat, ali često se odmah vidi da to nije 
tako. Ja mislim da se ovo ne može re-
strukturisati već se mora potpuno rese-
tovati sistem. A to može da uradi Vučić 
jer je njegova politička moć velika. Zato 
mislim da on ima i veliku odgovornost. 
On treba da odredi, na primer, da ima-
mo jednu oglednu školu ili jedan ogled-
ni fakultet i da kažemo: to je naša eli-

ta, to je naš Harvard; pa se tako odredi 
jedna ogledna bolnica. To ne može da 
se reši preko noći, ali može se početi. 
Društva uspevaju onda kada nađu svoj 
algoritam. Šta prodaju Englezi? Oni 
prodaju državu kao proizvod. Ne pro-
daju oni ni jaguare ni rovere, ništa dru-
go. Švajcarska isto – prodaje samo drža-
vu kao uređen sistem i ništa drugo. Oni 
su sve čeličane zatvorili. Da li mi to mo-
žemo? Pa, naravno da ne možemo od-
mah, ali možemo da počnemo. I daj da 
za početak imamo 50 vrhunskih prav-
nika, da ne gubimo sve arbitraže, da ne 
sklapamo pogrešne ugovore, daj da uči-
nimo prvi korak. Kad si ušao u pogre-
šan smer sve stanice su pogrešne. Što 
brže ideš, sve si dalje od cilja.

Kad ti se poremeti metabolizam, dža-
ba držiš dijetu. A društvo jeste metabo-
lizam. I kada na svakoj tački postoji pro-
cedura, onda sve što radiš ima smisla. A 
ovde se sve saopštava da nema smisla: 
ko je učio – loše je prošao, ko je radio – 
još gore, ko je štedeo – taj ispao budala.

Ja zameram moćnim ljudima što ne 
pokreću te bazične stvari. Oni se izgube 
u haosu pojedinosti, jer vole da se svaki 
dan dešava nešto. I zato sve reforme tra-
ju kod nas decenijama – ispričao je prof. 
dr Miodrag Zec u razgovoru za Maga-
zin Biznis.

Radojka Nikolić

o povEćanju plata i pEnzija

Da li će se povećati plate i penzije 
– to je predizborna stvar. Ja smatram 
da treba da napravimo celu mrežu 
državnih institucija i da izdvojimo 
najbolje. A mi se uvek bavimo najgo-
rima. Mi u školi umesto da izdvojimo 
deset najboljih đaka, mi se njima ne 
bavimo nego se bavimo najgorima, i 
njima na kraju poklonimo ocene! E, 
ovde kad pokreneš takva fundamen-
talna pitanja onda kažu: e, nemoj to, 
hajde da ovo malo saniramo. To sve 
liči na one vojvođanske nabijače koje 
se pred svaku slavu kreče, ali ne vre-
di, vlaga i dalje razara iako svake go-
dine krečiš.

Tako je i sa našim reformama. 
Kreči, kreči, kreči ali fundamentalni 
problem je ostao isti.

O parlamentarnim izbOrima

Da li su nam sada potrebni parla-
mentarni izbori – mislim da nisu potreb-
ni. Vučić sada ima većinu i tehnički, što 
znači da bi Vlada trebalo da se više okre-
ne javnosti, da se organizuje rasprava o 
fundamentalnim pitanjima, jer ova Vla-
da ima moć da sprovede nešto za šta se 
odluči. A u parlamentarnim izborima mi 
ne znamo kakvu ćemo većinu dobiti. Ako 
se parlamentarni izbori vode da se još 
jednom potvrdi moć Vlade, kako mnogi 

pričaju, ja onda ne vidim razloga, jer oni 
već imaju moć. Ja mislim da bi moćna 
Vlada trebalo da sa više pažnje oslušku-
je kritičko mišljenje, a ne da samo oku-
plja istomišljenike. Imali bi mnogi ljudi 
šta da kažu. A na svaku upitanost, vlast 
reaguje agresivno. Kad ja pitam, pa za-
što izmeštate stanicu neće ljudi znati 
doći, ili kažite mi ko je to izmestio sta-
nicu iz centra grada, kad to pitanje po-
staviš, ti si „narodni neprijatelj“. 
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VESTI IZ PRIVREDNE KOMORE SRBIJE

Cilj: modernija i efikasnija komora
Upravni odbor Privredne komore Sr-

bije (PKS) usvojio je 6. oktobra odluke na 
osnovu kojih će se do kraja 2015. godine 
izvršiti optimizacija broja zaposlenih i 
omogućiti da PKS strukturom, veličinom 
i organizacijom bude efikasniji zastupnik 
i servis privrede. Upravni odbor je podr-
žao osnovna načela i principe organizo-
vanja komorskog sistema koji su predlo-
ženi u Zakonu o privrednim komorama.

Nova struktura PKS, uz predložena 
zakonska rešenja, obezbediće bolji uči-
nak u zastupanju interesa privrede, me-

đunarodnom povezivanju i povećanju 
izvoza. Na taj način će se omogućiti in-
tenzivnija promocija privrede, privlače-

nje investicija i brže reagovanje u situa-
cijama kada je položaj privrede ugrožen.

Rukovodstvo PKS, uz podršku čla-
nova, optimizacijom za trećinu zapo-
slenih, prilagođava veličinu i troškove 
mogućnostima i ekonomskoj snazi fir-
mi koje su njeni članovi, od čijih člana-
rina se finansira. Ovaj trenutak je prelo-
mna tačka kojom se menja dugogodišnji 
trend i PKS umesto svojevrsnog tereta 
privredi, postaje njen kvalitetan servis, 
što je jedini održivi način funkcionisa-
nja PKS u budućnosti.

Sve više turskih investitora
U proteklih godinu dana značajno 

je povećano interesovanje turskih kom-
panija za investiranje na jugu Srbije, ne 
samo u oblasti tekstilne industrije, već 
i proizvodnje auto-delova, nameštaja, 
poljoprivrede i turizma, istaknuto je na 
sastanku Marka Čadeža, predsednika 
PKS, i Rifata Hisardžikoglua, predsed-
nika Unije komora i robnih berzi Turske 
(TOBB), 5. oktobra. 

Predsednici dve komore na sastan-
ku u Beogradu, kojem su prisustvovali i 
predstavnici turske poslovne zajednice u 
Srbiji, razmotrili su pravce unapređenja 
bilateralne ekonomske saradnje. Dogo-

voreno je da se utvrdi platforma za osni-
vanje mešovitih srpsko-turskih komora u 
Srbiji i Turskoj i da PKS i TOBB do kra-
ja godine organizuju susrete privrednika 
u sektoru građevinarstva i poljoprivrede. 
Biće to prilika za predstavnike poslovnih 
zajednica da razgovaraju o poslovnoj sa-
radnji. Hisardžikoglu, koji je i potpred-
sednik Evrokomore, pozvao je struč-
ni tim PKS u studijsku posetu Ankari, 
radi razmene prakse i iskustava. TOBB je 
spreman da se aktivno uključi u progra-
miranje projekata pod okriljem Evroko-
more, koji će doprineti jačanju ekonom-
skog prosperiteta zapadnog Balkana.

Kenan Bozkurt, predsednik Izvršnog 
odbora Halk banke, koja je većinski vla-
snik Čačanske banke, rekao je da su za-
interesovani da se banka intenzivnije ak-
tivira na finansijskom tržištu u Srbiji, pre 
svega u Beogradu, Novom Sadu i Nišu.

Podrška austrijskih partnera novim projektima PKS
Srbija je od austrijskih partnera i su-

pervizora dobila najviše ocene za do-
sadašnje rezultate u modernizaciji ko-
morskog sistema i podršku za dalje 

korake kroz konkretne projekte, kao što 
su uvođenje dualnog obrazovanja i jača-
nje izvozne orijentacije srpske privrede, 
rekao je Marko Čadež, predsednik PKS, 
nakon dvodnevne radne posete Austriji, 
početkom oktobra.

Tokom razgovora sa predstavnicima 
PKS i ekspertima iz konsultantske kuće 

“Ramsauer & Stürmer Consulting” kon-
statovano je da je 80 odsto aktivnosti pred-
viđenih ”Mapom puta”, planom moderni-
zacije i uspostavljanja komorskog sistema 
Srbije za ovu godinu već sprovedeno. 

Austrija će se, kako je potvrđeno na 
sastanku u Austrijskoj razvojnoj agenci-
ji, pridružiti Nemačkoj i Švajcarskoj i po-
držati uvođenje dualnog obrazovanja u 
školski sistem Srbije radi prilagođavanja 
potrebama privrede. U toku je anketiranje 
o zainteresovanosti kompanija iz Austrije 
koje posluju u Srbiji, a u narednom perio-
du predstoji identifikovanje zanatskih za-
nimanja koja su im dugoročno potrebna 
i modernizovanje obrazovnih programa, 
povećanjem broja časova praktične nasta-
ve provedenih na radnim mestima.Dvorac Belvedere u Beču

Rifat Hisardžikoglu i Marko Čadež

Sa sastanka Upravnog odbora Komore Srbije
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Krojači sebi skrojili 
šuplji džep

KAKO JE PROPALA SRPSKA TEKSTILNA INDUSTRIJA

Sedela sam za mašinom šila sam, 
pitali me oficiri čija sam”. Oni-
ma koji su uspeli da sačuvaju rad-

na mesta u tekstilnoj industriji, stihovi 
ove pesme danas više ne zvuče nima-
lo romantično. Jer, nema ničeg poetskog 
u činjenici da se u ovom sektoru, pre-
ma podacima zvanične statistike, radi 
za prosečnu zaradu od 27.000 dinara, a 
da se prekovremeni rad ne plaća. Takva 
plata možda i može da zakrpi rupe na 
čarapama, ali ne i šuplji džep, koji je je-
dino što su tekstilci sebi napornim ra-
dom uspeli da skroje.

U kakvom su položaju radnici tek-
stilne industrije možda najbolje govori 
podatak da je pre nekoliko godina jav-
nost bila šokirana saznanjem da su u 
jednoj fabrici, čije je otvaranje država 
subvencionisala, radnici cupkali za ma-
šinom. Svakako ne u taktu muzike, već 

zato što im strani vlasnik nije dozvolja-
vao čak ni da odu do toaleta. 

A država je takvim podsticajima pre-
platila strane ulagače. Tako bar misli 
Bogomir Bojić, predsednik Klastera tek-
stila Vojvodine i direktor i vlasnik kon-
fekcije Mondex. Njegova računica poka-
zuje da je za izgradnju tekstilne fabrike 
od 900 kvadrata sa mašinama i opre-
mom, u kojoj bi radilo 150 ljudi, potreb-
no uložiti najviše 500.000 evra. 

– Država je pojedinim investitorima 
koji su zaposlili 150 ljudi na ime subven-
cija plaćala i do 1,5 miliona evra. Dakle, 
tri puta skuplje smo plaćali strancima 
ono što smo sami mogli da izgradimo 
za mnogo manje pare. Mi smo njima da-
vali i do 10.000 evra po novootvorenom 
radnom mestu, a oni zaposlene plaća-
ju po 200 evra. Pritom, subvencije su 
uglavnom strani investitori dobijali za 

proizvodnju donjeg veša i čarapa. A te 
njihove mašine su jeftinije nego moje – 
objašnjava Bojić kako je država na ovaj 
način subvencionisala strane ulagače i 
u neravnopravan položaj stavila doma-
će proizvođače. 

U Vojvodini svi koje znam smanju-
ju broj zaposlenih, kaže naš sagovornik. 
Uslovi za poslovanje su sve teži i teži. 

– Kako god pričali, tekstilne fabri-
ke će se zatvarati. Sve dok se ne smanje 
nameti na rad u ovoj radno intenzivnoj 
grani, mi ćemo propadati. Jer, domaće 
tekstilne fabrike zapošljavaju u prose-
ku po 50, 60 ljudi, a mi maltene nema-
mo šta da stavimo pod hipoteku da bi-
smo dobili kredit, kaže Bojić. 

Problemi tekstilaca nisu od juče. Si-
tan kroj za propast tekstilne industrije 
davno je skrojen. Još devedesetih godi-
na kada su Srbiji uvedene sankcije.

Zašto poslednjih godina iz tekstilne industrije uglavnom stižu vesti o smanjenju broja zaposlenih 
i zatvaranju proizvodnih pogona? Bivši tekstilni gigant iz Pirota Prvi maj otišao je u stečaj, domaći 
proizvođači otpuštaju radnike. Da li rast proizvodnje tekstila od čak 51 odsto koji je evidentirala 
statistika, najavljuje dobru modnu sezonu za sledeću godinu
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– Evropski partneri tada su bili prinu-
đeni da nalaze druga tržišta. Tako su Ru-
munija, Bugarska, Ukrajina, Turska i Kina 
postale interesantne tekstilne destinaci-
je za zapadne partnere. Uglavnom su se 
gradile nove fabrike sa novom opremom 
i mladim radnicima koji su brzo sticali 
znanje i veštine šivenja odeće. Naša tek-
stilna industrija, koja je u najvećoj meri ra-
dila uslužno šivenje za evropske partnere, 
ostala je bez posla, fabrike su uništavane, 
radnici su ostajali na ulici, tehnologija je 
zaostala. Usledili su stečajevi, loše privati-
zacije, bankroti – podseća Bojić.

Najveći potencijal je, dodaje, tekstilna 
proizvodnja za strane partnere, ali su za-
htevi zapadnih kupaca prefinjeni, ponu-
da velika, pa je potrebno pružiti vrhun-
ski kvalitet za što nižu cenu. Doradni 
poslovi sa zemljama Evropske unije do-
prineli su usporavanju pada tekstilne in-
dustrije u zemljama u okruženju, napo-
minje naš sagovornik. Za proizvođače iz 
zemalja centralne i istočne Evrope oni su 
važni jer znače siguran plasman i bolji 
pristup evropskom tržištu, smatra Bojić.

– U mestima gde je nekada bilo tek-
stilnih fabrika, otvoreno je mnogo ma-
lih tekstilnih radionica sa po pet do 15 
radnika, koji uglavnom rade neprijavlje-
ni, a svoje proizvode plasiraju na sivom 
tržištu. Ukoliko bi se u tim mestima na-
pravile fabrike sa 150-200 radnih me-
sta, naročito u manjim mestima, veliki 
broj radnika bi sigurno prešao u legalne 
tokove rada. Ovakve fabrike sa novom 
opremom, dobrim radnicima, dobrim 
partnerima i povoljnijim privrednim 
ambijentom mogle bi obezbediti stabil-
no poslovanje sa primerenijim zarada-
ma radnika – kaže Bojić.

On misli da država treba u najvećoj 
meri da pomogne tekstilnu industriju 
direktnim ulaganjima. Trebalo bi sma-
njiti i poreze i doprinose, čija zbirna sto-
pa iznosi 35 odsto. 

Poslednjih godina iz tekstilne indu-
strije uglavnom stižu vesti o smanjenju 
broja zaposlenih i zatvaranju proizvod-
nih pogona. Bivši tekstilni gigant iz Pi-
rota Prvi maj otišao je  u stečaj. Posle 
nekoliko godina lošeg poslovanja bez 
posla je ostalo 1.500 radnika. Majka fir-

ma, slovenačka AHA Mura, nije u mno-
go boljoj finansijskoj situaciji.

I domaći tekstilci bili su prinuđeni da 
smanjuju broj radnika. Mirko Todoro-
vić, vlasnik konfekcije Todor iz Vrnjač-
ke Banje, nedavno je otpustio čak hilja-
du zaposlenih. 

– Jooooj, samo me nemojte pitati kako 
sam se osećao prvog dana, kad sam po-
sle te racionalizacije došao na posao i 
zatekao prazne proizvodne pogone. U 
to sam uložio ceo svoj život – sa setom je 
Todorović odgovorio za Magazin Biznis.

A da je firmu bezmalo gradio kao 
kuću možda najbolje svedoči to kako 

izgleda dvorište fabričkog pogona. Žar-
dinjere sa ružama, muškatle na prozori-
ma proizvodnih hala, beli i crni labudovi 
u jezercetu u dvorištu kompanije, nekoli-
ko desetina stabala trešanja, krušaka, ja-
buka, lešnika, bazen, teniski tereni…

– Ne želim ni da pričam o tome. Gla-
va u biznisu mora da dominira. A ovo 
je bila stvar srca. Morao sam da isklju-
čim emocije. Uh, teško mi je sve to palo 
– iskren je Todorović.

Za sebe neskromno kaže da ima njuh 
za biznis i da oseća da se trenutno nešto 
u tekstilnoj industriji lomi i možda kre-
će nabolje.

– Mislim da se sada, zbog smanjenja 
sive ekonomije, stvara prostor za rast. 
Svi su prezasićeni nekvalitetnom robom 
sa ulice, a i ona bi bila tri puta skuplja 
od naše, kad bi plaćali poreze – smatra 
Todorović. 

Kaže da je sada u Evropi ponovo u 
trendu domaća proizvodnja, pa svuda 
mogu da se vide reklame: „Made in EU“. 

– Uz dobru kampanju, osvešćenje i 
pomoć države i mi možemo da bude-
mo deo te priče. A država će nam najvi-
še pomoći ako odlučno smanji sivu eko-
nomiju – kaže Todorović.

Njegov osećaj o dobrim vibracijama 
u tekstilnoj industriji kao da potvrđuju 
i podaci zvanične statistike. Pa je tako 

Bogomir Bojić

kretanja u tekStilnOj induStriji

januar-avgust 2015. u poređenju 
sa januar-avgust 2014.

Proizvodnja tekstila rast 51 odsto

Proizvodnja odevnih predmeta pad 4 odsto

Proizvodnja kože i predmeta od kože pad 10,5 odsto

Prerađivačka industrija rast 5,9 odsto

Izvoz 

Proizvodnja tekstila 11,1 milijardu dinara rast od 13,3 odsto

Proizvodnja odevnih predmeta 36,2 milijarde dinara rast od 2,3 odsto

Proizvodnja kože i predmeta od kože 22,2 mili-
jarde dinara  

rast 15,4 odsto

Uvoz

Proizvodnja tekstila 28,8 milijardi dinara rast 11,4 odsto

Proizvodnja odevnih predmeta 19,3 milijarde dinara rast 0,8 odsto

Proizvodnja kože i predmeta od kože 17,8 mili-
jardi dinara

rast 11 odsto

Izvor: Republički zavod za statistiku
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u periodu od januara do avgusta, u po-
ređenju sa istim periodom prošle godi-
ne, proizvodnja tekstila porasla za više 
od 50 odsto. Sa druge strane, zabeležen 
je pad kada je reč o proizvodnji odevnih 
predmeta i predmeta od kože. 

Prema rečima Ivana Nikolića, saradnika 
Ekonomskog instituta, tekstilna industrija 
prati opšti trend rasta u prerađivačkoj in-
dustriji, koja je zabeležila rast od 5,9 odsto.

– Ipak, treba imati u vidu da je baza u 
tekstilnoj industriji veoma niska i da je pri 
tako maloj osnovici lako zabeležiti veće 
stope rasta. Takođe, tekstilna industrija u 
ukupnoj prerađivačkoj industriji ima veo-
ma mali udeo. Udeo proizvodnje tekstila je 
svega 0,57 odsto, odevnih predmeta 2,30, a 
proizvodnja kože učestvuje sa jedan odsto. 

To znači da cela tekstilna industrija u uku-
pnoj prerađivačkoj industriji ima udeo ma-
nji od četiri odsto. Ali opet, ono što je do-
bro jeste što je rast ovoga puta disperzovan 
po granama i što nije skoncentrisan samo 
u jednoj oblasti. To sugeriše da je reč o traj-
nom oporavku – kaže Nikolić.

Ipak, mnogi tekstilci taj rast ne vide. 
Bogomir Bojić, predsednik Klastera tek-
stilaca Vojvodine, kaže da oko sebe vidi 
samo pad u tekstilnoj industriji i da svi 
koje on poznaje ne beleže rast proizvod-
nje. Sa njim je saglasna i Biljana Jovano-
vić, vlasnica konfekcije Luna iz Požarevca. 
Svoju strategiju za rast prihoda ona uglav-
nom bazira na rastu izvoza, a manje na ra-
stu domaće proizvodnje, jer tražnja pada.

A koliko domaći proizvođači opre-
zno posluju svedoči strategija konfekci-
je Modus iz Pančeva. Prvo se sašije prob-
na serija od 100 komada koja se izloži u 
maloprodajni objekat koji ima najveći 
plasman i već za sedam dana se može 
zaključiti da li artikal ima prolaz na tr-
žištu, svedoči Marina Vlaški, poznava-
lac problema u tekstilnoj industriji: 

– Ukoliko postoji tražnja za istim 
modelom, radi se dodatna proizvod-
nja. Ovaj model ne definiše samo po-
slovnu politiku Modusa, već i ostalih 
evropskih brendova. Razlozi za to su 
što je svetska ekonomska kriza znatno 
umanjila plasmane, a drugo, što je obim 
proizvodnje u Kini jeftiniji, ali je za to 
potrebno puno vremena, od nabav-

ke materijala do plasmana robe, odno-
sno oko 90 dana. To je takozvana „pron-
to moda“ – podrazumeva kratko vreme 
od nabavke materijala do prodaje robe – 
smatra Vlaški.

Kako kaže Milan Knežević, vlasnik 
Modusa, ova kompanija je prepozna-
la i odredila cenovnu politiku na taj na-
čin da umesto da se na jednom odev-
nom predmetu valorizuje viša zarada, 
to se ostvari na većem broju proizvod-
nih artikala. 

– Modus je imao vrlo često artikle 
na nivou kvaliteta puno jačih brendo-
va, a neretko po ceni dva do tri puta ni-
žoj. Ukupan obim proizvodnje kretao se 
od 300.000 do 400.000 odevnih predme-
ta godišnje. Sva obrtna sredstva bazira-

Milan Knežević Biljana Jovanović

niko nEćE u šnajdErE

Mirko Todorović, vlasnik konfekci-
je Todor iz Vrnjačke Banje, kaže da 
je dodatni problem što zbog nerefor-
misanog školstva obrazovni sistem ne 
proizvodi zanimanja koja su potreb-
na privredi. 

– Nemamo kvalitetne srednje ško-
le za zanatlije. Radim i u građevini i 
u ugostiteljstvu i verujte mi da svuda 
imam problem da nađem stručni kadar.

Dođu mi sa diplomom škole za 
koje uopšte ne znam da postoje – 
kaže Todorović, koji je pre nego što 
je osnovao Todor radio kao profesor 
matematike. 

Mirko Todorović Ivan Nikolić
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na su na sopstvenim prihodima – objaš-
njava Knežević model po kome posluje.

Zanimljivo je da je Marina Vlaški 
svoj master rad posvetila upravo tekstil-
noj industriji. Kako je navela, ova grana 
privrede je u bivšoj SFRJ i zapošljavala 
oko 400.000 ljudi. Danas, prema poda-
cima zvanične statistike, u njoj radi oko 
30.000 ljudi. 

“Niske inicijalne investicije u formiranje 
fabrika, jeftina a obrazovno manje zahtev-
na radna snaga, pogodovali su otvaranju 
velikog broja fabrika konfekcije. Pokri-
venost domaćeg tržišta iz domaće proi-
zvodnje bila je 80-tih godina oko 80 odsto. 
Velika tražnja uslovila je povećavanje proi-
zvodnih kapaciteta, pa su tako nastale fir-
me koje su zapošljavale i do 2.000 radnika. 
Među njima najpoznatije su Prvi maj Pirot, 
Mura, Beko, Kluz, 22. Decembar, Kamen-
sko, Javor Ivanjica, Jumko Vranje, Nitex Niš, 
Plantex Plandište “, navela je Vlaški. Ti veli-
ki sistemi alocirali su u svojoj neposrednoj 
blizini manje proizvodne, specijalizova-

ne kapacitete. Ovako obimna proizvod-
nja konfekcije, trikotaže i rublja inicirala je 
otvaranje velikog broja fabrika koje su pro-
izvodile sirovine za primarnu proizvod-
nju: proizvodnja tkanina (Kulski štofovi, 
Paraćinka Paraćin, Vulko, Letex Leskovac, 
Nitex Niš, Krupanjka Krupanj...).

I, kako navodi Marina Vlaški, pad 
tekstilne proizvodnje prouzrokovan je 
prvenstveno nedovršenom privatizaci-
jom velikih tekstilnih firmi, koje više ne 
rade punim kapacitetima ili su potpuno 
prestale sa radom.

Anica Telesković

kO je nikaO iz pepela

Iako zvuči neverovatno, ali sankci-
je su imale i neke pozitivne posledice 
na tekstilnu industriju Srbije. zemlja 
je bila izolovana, uvoz minimalan, a 
tražnja realno visoka. Visoka stopa 
akumulacije stvorila je pretpostavku 
za stvaranje domaćih brendova sa 50 
do 300 zaposlenih radnika u proizvod-
nji. Tako su nastala preduzeća Mona, 
Nicola’s, Modus, P.S. Fashion, Legend, 
Jagger, Bebakids, Azzaro, Tifany itd. 
Ono što je karakteristično za ove fir-
me jeste da su razvile sopstvenu lini-
ju plasmana kroz maloprodaje ali su i 
značajan deo izvozile i izvoze u zemlje 

bivše SFRJ. Kasnije, zahvaljujući CEF-
TA sporazumu, omogućena je dijago-
nalna akumulacija robe i kapitala, pa 
je roba oslobođena carina i to je bilo 
presudno da se roba plasira u zemlje 
regiona. 

Uz domaće firme porasla je i stra-
na konkurencija, jer su se na tržištu Sr-
bije pojavili skoro svi značajni svetski 
brendovi. Ali, veliku konkurenciju le-
galnom poslovanju čini i crno tržište. I 
pored svih loših uticaja, tekstilna indu-
strija Srbije opstaje sa oko 1.300 predu-
zeća koja zapošljavaju nešto manje od 
30.000 radnika. 
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LJUBODRAG SAVIĆ, PROFESOR EKONOMSKOG FAKULTETA

Osvajanje vlasti uglavnom vodi 
preraspodeli političke moći, ali 
i bogatstva, dok najveći deo 
naroda nema naročite koristi od 
tih političkih promena. Društveni 
ambijent se kroji prema meri 
i potrebama dela političke, 
poslovne i intelektualne elite.  
To ima za posledicu 
neprihvatljivo visoku i veoma 
štetnu polarizaciju društva

Srbija se već šest godina suočava sa 
teškom ekonomskom krizom, ko-
joj se nažalost, i ne samo u Srbi-

ji, još ne vidi kraj. Srpski bruto doma-
ći proizvod (BDP) još nije dostigao nivo 
iz 2008. godine, zbog čega se privredni 
rast od 0,5 odsto može smatrati simbo-
ličnim i dovoljnim samo za konstataciju 

da nam ove godine nije lošije nego pret-
hodne. Za potpuni izlazak iz krize po-
trebno je da naš BDP barem jednu dece-
niju raste godišnje po stopi od najmanje 
pet odsto. Da bi se to zaista i ostvari-
lo, Srbija mora bez odlaganja krenuti u 
novi investicioni ciklus, ponovnu indu-
strijalizaciju i ekspanziju izvoza.

Ovako Ljubodrag Savić, profesor na 
Ekonomskom fakultetu u Beogradu, u 
razgovoru za Magazin Biznis odgovara 

Zaista bih skinuo kapu našem 
premijeru da je srpska ekonomija 
ove godine zabeležila rast od 10 
odsto. Povećanje BDP-a od svega 
0,5 odsto je pre razlog za brigu 
nego za slavlje

Ljubodrag Savić

Srpska ekonomija je 
talac političkih stranaka
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na pitanje da li je ovogodišnji ekonom-
ski oporavak trajan i održiv. 
• Ovo je treći put od početka krize 2008. go-

dine da ekonomija izlazi iz recesije. Pret-
hodni oporavci nisu bili trajni. Zašto se 
Srbija vraćala u recesiju?
– Zbog toga što ništa ozbiljno nije ura-

đeno da se oporavi proizvodnja, koja je-
dino u dugom roku može obezbediti sta-
bilizaciju ekonomije. Dosta se lutalo u 
traženju mogućih rešenja, ali nijedna Vla-
da nije razumela da kozmetičke promene 
ne mogu dugoročno doneti dobre rezulta-
te. Da bi sačuvali vlast, rešavani su samo 
neki od nagomilanih tekućih problema, 
očekujući brze i spektakularne rezulta-
te. Smanjivanje plata i penzija može deli-
mično i za kratko vreme prigušiti požar u 
srpskom budžetu, ali svakako neće dove-
sti do oporavka proizvodnje, zaposlenosti, 
izvoza, rasta BDP-a i životnog standarda.
• Većina ekonomista očekivala je da će pri-

vredna aktivnost ove godine biti u padu. 
Šta je to što je struka previdela, a premijer 
Vučić video kada je tvrdio da će privredna 
aktivnost ove godine biti u plusu?

– Zaista bih skinuo kapu našem pre-
mijeru da je srpska ekonomija ove go-
dine zabeležila rast od 10 odsto. Pove-
ćanje BDP-a od svega 0,5 odsto je pre 
razlog za brigu nego za slavlje. Naroči-
to kada se imaju u vidu barem dve či-
njenice: da je on još za trećinu niži od 
nivoa BDP-a iz veoma daleke 1990. go-
dine, kao i da smo prethodne godine za-
beležili pad stope od 1,8 odsto. Premije-
rov optimizam je razumljiv, ali od ovog 
simboličnog povećanja BDP-a građani 
neće osetiti boljitak. Naprotiv, četvrtina 
stanovnika Srbije, koja se nalazi u rizi-
ku od siromaštva, i ove i narednih godi-
na jedva će sastaviti kraj sa krajem.
• Uprkos tom pozitivnom trendu, Srbija će 

i dalje ostati na začelju regionalne tabele 
kada je reč o ekonomskom rastu…

– Zato što još nismo pronašli adekvatan 
model razvoja, koji će, kao u bivšoj SFRJ, 
Koreji, Japanu... obezbediti visok tempo 
rasta ekonomije. Osvajanje vlasti uglav-
nom vodi preraspodeli političke moći, ali 
i bogatstva, dok najveći deo naroda nema 
naročite koristi od tih političkih prome-
na. Društveni ambijent se kroji prema 

meri i potrebama dela političke, poslov-
ne i intelektualne elite. To ima za posle-
dicu neprihvatljivo visoku i veoma štetnu 
polarizaciju društva. Na jednoj strani se 
nalazi manja grupa ekstremno bogatih i 
vrlo moćnih pojedinaca, dok je na drugoj 
strani većina siromašnih i obespravljenih 
građana. U postoktobarskoj Srbiji sve više 
postaje jasno da se istinski napredak po-
jedinca može obezbediti samo kroz član-
stvo u partiji, ali ne bilo kojoj, nego samo 
u onoj koja se trenutno nalazi na vlasti. Sr-
bija je postala talac loše vladavine politič-

kih partija. I dok se to ne promeni, a teško 
će se menjati, Srbija neće načiniti ozbiljniji 
korak ka razvijenom delu sveta.
• Šta je potrebno da naša privreda dostigne 

pretkrizne stope rasta od pet, šest odsto, o 
kojima ste i sami govorili?

– Mnogo toga. Najpre je potrebno oči-
stiti zemlju od lopova i neverovatno vi-
soke korupcije, koja je zahvatila i najsit-
nije pore društva. Neshvatljivo veliku 

moć pojedinaca i društvenih grupa treba 
ograničiti na nivo koji postoji u, na pri-
mer, skandinavskim zemljama. Izuzetno 
je važno afirmisati princip da se dugo-
ročno najviše isplati biti pošten i vredan, 
a ne da društveni položaj pojedinca 
određuje politička ili staleška pripadnost. 

Da bi se obezbedile visoke stope rasta, 
Srbija, bez odlaganja, mora usvojiti i efi-
kasno sprovoditi strategiju razvoja, u či-
jem fokusu će biti ponovna industrijali-
zacija zemlje. U tržišnim uslovima, ona 
se ni u jednoj, naročito siromašnoj i ne-
razvijenoj zemlji kao što je danas Srbija, 
nije desila spontano. Za njeno sprovođe-
nje je neophodna efikasna podrška drža-
ve, ali nikako na način na koji su to u po-
slednjih četvrt veka činile naše vlade.
• Kada je o reformama reč, i dalje je malo 

toga učinjeno u domenu restrukturisanja 
javnih preduzeća. Sa završetkom procesa 
privatizacije se kasni. Zašto je potrebna 
tolika politička hrabrost za to, ako su plate 
i penzije, što je bila teška politička odluka, 
tako lako smanjene?
– Postoji nekoliko razloga. Moguća 

politička šteta, ali i neverovatan otpor 
svih onih kojima odgovara trenutna si-
tuacija. To su pre svega rukovodstva tih 
preduzeća, sindikalni prvaci, ali i deo 
radnika, koji su svesni činjenice da oz-
biljno restrukturisanje javnih, kao i pre-
ostalih velikih “zaštićenih” preduze-
ća, za neke znači i gubitak enormnih i 
veoma brojnih privilegija, rukovodeće 
pozicije radnog mesta, ali i znatno na-
porniji i odgovorniji rad i eventualno 
smanjenje plata. Ni stav Vlade nije do 
kraja jednoznačan i iskren, jer vladaju-
će partije imaju ogromnu korist od ova-
kvih javnih preduzeća. Ona su mesto za 
zaposlenje partijskih aktivista i istaknu-
tih partijskih kadrova, koji obezbeđuju 
poslove za članove partija, iz kojih se fi-
nansiraju i neke stranačke aktivnosti.
• Ministarstvo privrede ističe da su javna 

preduzeća dobro poslovala tokom prošle go-
dine i u prvih šest meseci ove godine. Ako 
je to tako, kako to da je tri četvrtine garan-
cija aktivirano, jer ove firme ne mogu same 
da plaćaju svoje obaveze prema bankama?

– To je Srbija u kojoj istovremeno 
mogu da rastu i BDP i siromaštvo, zapo-

mnOgO je Skrivalica

• Zašto je toliko stvari sakriveno od 
očiju javnosti? Ugovor o strateškom 
partnerstvu za Železaru Smedere-
vo još nismo videli, dok je Ugovor 
za Beograd na vodi objavljen posle 
višemesečnog pritiska javnosti...
– To je za mene neverovatna mi-

sterija. U demokratskoj i civilizova-
noj zemlji ničiji interesi ne mogu biti 
iznad interesa građana Srbije. Uporno 
neobjavljivanje sadržaja nekih ugo-
vora stvara, možda, potpuno bespo-
trebnu sumnju da nešto nije u redu sa 
tim ugovorima. Ne postoji ni jedan ra-
zuman razlog, da se u potpunosti ne 
objavi sadržaj svih ovih ugovora, čime 
bi Vlada Srbije pokazala da zaista radi 
u interesu svih građana Srbije.

Za potpuni izlazak iz krize potrebno 
je da naš BDP barem jednu 
deceniju raste godišnje po stopi od 
najmanje pet odsto. Da bi se to 
zaista i ostvarilo Srbija mora, bez 
odlaganja, krenuti u novi investicioni 
ciklus, ponovnu industrijalizaciju i 
ekspanziju izvoza
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slenost i nezaposlenost... Neverovatno je 
da EPS, na primer, jedne godine beleži 
ogroman gubitak, sledeće iskazuje dobit, 
a da se ništa bitno u funkcionisanju te 
kompanije nije promenilo. U ekonomiji 
nije tako retka situacija da neko predu-
zeće beleži pozitivan poslovni rezultat, 
ali da zbog visokog i negativnog finan-
sijskog rezultata ne može da pokrije te-
kuće obaveze, zbog čega će na kraju po-
slovne godine imati gubitak. Pozitivno 
poslovanje preduzeća podrazumeva da 
ono izmiruje sve svoje obaveze, što zna-
či da bi trebalo da uredno servisira i uze-
te kredite. A ako se to čini iz državnih 
garancija, onda bi dobitak tog preduze-
ća trebalo umanjiti za taj iznos. Kada se 
radi o našim javnim preduzećima, mno-
go toga nije jasno i Vlada bi morala gra-
đanima Srbije da saopšti stvarno stanje 
poslovanja naših javnih preduzeća.
• Da li najave o povećanju plata i penzija 

gledate kroz predizbornu prizmu?
– Priča o eventualnom povećanju pla-

ta i penzija ima isključivo političku teži-
nu, sa najvažnijim zadatkom da građa-
nima pošalje poruku da Vlada vredno 
radi, da su ostvareni planirani ciljevi i 
da odgovorna vlast misli na svoje gra-
đane. Ako se i desi korekcija, to za veći-
nu i neće biti povećanje, već delimično 
vraćanje onoga što je ranije nepravedno 
uzeto. Sadašnja vlast ima neverovatno 
udobnu poziciju, da joj uopšte nisu po-
trebni izbori, a pogotovo da postizanje 
boljih rezultata na eventualnim budu-
ćim izborima obezbeđuje skromnim po-
većanjem plata i penzija. Verujem da je i 
njima valjda jasno da izvestan broj gra-
đana, koje je ova mera poprilično pogo-
dila, neće glasati za one koji su je doneli. 
• Šta mislite, da li će MMF popustiti pred 

ovim zahtevom Vlade Srbije?
– Pošto znam kako funkcioniše MMF, 

nisam siguran. A ako i popusti to će 
biti znak da MMF razume koliku i ka-
kvu su žrtvu podneli penzioneri i zapo-
sleni u većem  delu javnog sektora, ali 
bez javnih preduzeća, što je neverovat-
no. I da je došlo vreme da se na taj na-
čin oda priznanje i podrška Vladi Srbije 
za sprovođenje tako teške i vrlo nepo-
pularne mere.

• Koliko su nam izbori uopšte potrebni ako 
Vlada ima većinu?
– Mislim da su u ovom trenutku izbo-

ri potpuno nepotrebni, jer aktuelna Vlada 
ima dovoljan broj poslanika da komotno 
može samostalno formirati Vladu. I pored 
toga, aktuelna vlast se može opredeliti za iz-
bore iz najmanje četiri razloga: da dobije još 
snažniju podršku za svoje mere, da ponizi 

potpuno razjedinjenu i bezidejnu opoziciju, 
da se premijer elegantno zahvali pojedinim 
kadrovima, pre svega iz svoje stranke, koji 
do sada nisu dobro radili i da produži man-
dat za još godinu-dve, jer postoji opasnost 
da 2018. godine (kada bi trebalo da budu re-
dovni izbori) ne dobiju većinu.
• Prema podacima iz Ankete o radnoj snazi, 

nezaposlenost je pala sa 20,3 na 17,6 od-
sto i to je pozitivan trend. Ali kako to da 
toliki pad nezaposlenosti ne prati ozbiljni-
ji privredni rast?

– Zbog visokih kazni za rad neprijav-
ljenih radnika i efikasnijeg rada inspek-
cijskih službi, jedan broj poslodavaca je 
prijavio radnike koji su bili angažovani 
na crno, što znači da je njihov doprinos 
stvaranju BDP-a već evidentiran. Ako 
pretpostavimo da se poštovala Uredba 
o zabrani zapošljavanja u javnom sek-
toru, teško je zdravorazumski prihvati-
ti činjenicu da su privatnici zapošljavali 
ljude, a da to nije rezultiralo i rastom nji-
hove proizvodnje, odnosno BDP-a. 
• Ako je privreda bila u recesiji sve do drugog 

kvartala ove godine, ko je to zapošljavao lju-
de, naročito ako rast zaposlenosti nije bio 
praćen rastom prihoda od poreza na zarade?

– Ako se zaista radi o novozaposlenim 
radnicima, a ne o prijavljivanju radnika 
koji su do tada radili na crno, onda nema 
druge nego da su ti ljudi našli posao u jav-
nom sektoru, uprkos zakonskoj zabrani 
zapošljavanja. Prijavljivanje već zaposlenih 
radnika nije praćeno rastom prihoda od 
poreza na zarade, pošto jedan deo vlasnika 
privatnih preduzeća uplaćuje poreze i do-
prinose na minimalne plate, a ostatak daje 
u kešu i na crno – rekao je prof. dr Ljubo-
drag Savić u razgovoru za Magazin Biznis.

A. Telesković

Mislim da su u ovom trenutku izbori 
potpuno nepotrebni, jer aktuelna 
Vlada ima dovoljan broj poslanika 
da komotno može samostalno 
formirati Vladu

Savić: Izuzetno je važno afirmisati princip da se dugoročno najviše isplati biti pošten i vredan
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NIKOLA ALTIPARMAKOV, ČLAN FISKALNOG SAVETA

Ne treba na silu 
otpuštati 75.000 ljudi
Dogovor sa MMF-om predviđao je smanjenje broja zaposlenih u javnom sektoru za 15 odsto.  
To je preambiciozno. Smanjenje mase zarada za 30 odsto nije sprovela nijedna zemlja 

Zaposleni u javnom sektoru i pen-
zioneri morali su da snose teret 
konsolidacije i prilagođavanja jer 

su tokom krize, sa padom proizvodnje i 
zaposlenosti u privatnom sektoru, sma-
njena i raspoloživa sredstva za finansi-
ranje njihovih prihoda. I to je jedan od 
glavnih uzroka zašto mi od 2009. ima-
mo neodržive javne finansije i veliki fi-
skalni deficit. Drugi veliki problem su 
neuspešna javna i državna preduzeća. 

Ovako Nikola Altiparmakov, član Fi-
skalnog saveta, započinje razgovor za 
Magazin Biznis. Objašnjava da su zapo-
sleni u javnom sektoru bili „privilego-
vani“. U periodu pre krize rast plata u 
javnom sektoru bio je veći od privred-
nog rasta i rasta plata u privatnom sek-

toru. Nakon izbijanja krize, situacija se 
još više pogoršala, jer je u privatnom 
sektoru koji finansira javni došlo do ot-
puštanja i snažnog smanjenja broja za-
poslenih. Slično umanjenje broja zapo-
slenih u javnom sektoru se nije desilo. 

– Kada je o penzionerima reč, 2008. 
godine bila su dva velika i, sa ekonom-
skog stanovišta, potpuno neopravdana 
povećanja penzija u najgorem mogućem 
trenutku. I ma koliko je činjenica da su 
penzioneri u specifičnoj poziciji i da ne 
mogu dodatno da zarađuju kao mlađi 
ljudi, mi smo došli na nivo izdvajanja za 
penzije koji država ne može da izdrži. U 

Jedan od velikih rizika kada se 
sprovodi fiskalna konsolidacija je 
da deficit sledeće godine ne bude 
veći. I upravo to je vezano za naš 
stav da plate i penzije ne bi trebalo 
prevremeno povećavati

Smer reformi koji je dogovoren sa MMF-om poklapa se sa analizama 
Fiskalnog saveta od pre nekoliko godina
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apsolutnom iznosu one nisu velike u Sr-
biji, ali nisu ni najmanje u regionu. Pen-
zije u Bugarskoj, koja je članica Evrop-
ske unije, i susednoj Bosni i Hercegovini 
su i dalje niže nego u našoj zemlji. U Sr-
biji lična primanja najstarijih građana 
nakon smanjenja iznose 200, a u tim ze-
mljama oko 170 evra. A nivo plata u Bu-
garskoj je malo niži, a u Bosni i Herce-
govini nešto viši nego kod nas. Poenta 
je da naša privreda i naše društvo tre-
nutno ne mogu da finansiraju ovolike 
izdatke. 
• Dolazimo li u opasnost da će uštede, koje 

su u budžetu ostvarene smanjenjem pla-
ta i penzija, biti iscrpljene zato što se ka-
sni sa reformom javnih preduzeća, pri-
vatizacijom i racionalizacijom javnog 
sektora?

– Ovo je nešto što je bilo neophodno 
i što je moralo da se desi. Da li će žrtva 
biti uzaludna u najvećoj meri će zavisiti 
od istrajavanja na planu fiskalne konso-
lidacije. Odnosno, od adekvatne refor-
me javnih preduzeća. 
• A zašto je reforma javnih i državnih pre-

duzeća toliko politički bolna?
– Ne mogu da procenjujem političke 

aspekte ali je činjenica da u segmentu 
državnih preduzeća skoro deceniju ka-
sni završetak procesa privatizacije. I na 
taj način se samo produžava agonija i za 
poreske obveznike jer subvencionišu ta 
preduzeća, ali i za radnike tih firmi, koji 
svakodnevno iščekuju rešavanje statu-
sa. Bolje je da shvate da u tom predu-
zeću neće imati perspektivu i da je tra-
že na drugom mestu. Druge zemlje su 
kudikamo brže sprovele privatizaciju 
i završile bolne reforme neperspektiv-
nih preduzeća. Za državna preduzeća 
se zna: rešenje je ili prodaja, ili bankrot. 
Lako je bilo na početku privatizacije 
prodati dobra preduzeća, ali je očigled-
no da je mnogo bolnije zatvoriti ove fir-
me koje nemaju perspektivu. 
• Zašto se kasni sa reformom javnih 

preduzeća?
– Kod javnih preduzeća, sa druge 

strane, potpuna privatizacija nije opcija 
jer mnoga od njih imaju prirodan mono-
pol, poput EPS-a i Železnice. U takvim 
slučajevima sistem mora da postane ra-

cionalniji. I s tim se kasni 15 godina. Ne-
davno sam čitao ekonomske planove ta-
dašnje reformske Vlade koji su isticali 
da javna preduzeća više ne mogu da 
vode socijalnu politiku, da cene moraju 
da postanu tržišne i da broj zaposlenih 
mora da se smanji. Te teme su i danas 
aktuelne. I dalje se sporimo oko neop-
hodnosti uspostavljanja tržišnih uslova 
poslovanja. Zaposlenost je i dalje pre-
dimenzionirana pa se te firme još kori-
ste kao socijalni ventil i tu se politički 
i prijateljski zapošljavaju kadrovi. Da li 
će žrtva penzionera i zaposlenih u jav-
nom sektoru biti uzaludna zavisiće od 

završetka procesa privatizacije i zatva-
ranja velikog broja državnih preduzeća 
koja nemaju perspektivu, kao i od sređi-
vanja stvari u javnim preduzećima.
• Da li su javna preduzeća i dalje „nagazne 

mine“ javnih finansija kako ste ih jednom 
prilikom nazvali? Vidi li se indirektni tro-
šak njihovog nereformisanja kroz budžet?
– Problem je upravo u tome što se „na-

gazne mine“ ne vide. Ni u Srbijagasu se 

problemi nisu videli 2010. i 2011. godine 
kada ih je sakrivao garancijama. EPS je 
u nešto drugačijoj situaciji, ali ako se, i 
kada se, budu videli problemi ovog pre-
duzeća u budžetu, to će biti suviše ka-
sno. I zato je taj aranžman sa Međuna-
rodnim monetarnim fondom (MMF) 
jako bitan jer je prepoznao važnost tih 
reformi. Činjenica je da treba nekog vre-
mena za završetak reforme javnih pre-
duzeća jer je to zahtevniji i obimniji po-
sao sa tehničke strane. 
• Godišnji trošak za budžet od garancija, 

prema analizi Svetske banke, iznosi 30 
milijardi dinara. Mogu li se ti izdaci sma-
njiti tako što bi javna preduzeća na sebe 
preuzela neke od garantovanih obaveza?

– Pre svega, dobro je što nam za go-
dišnji trošak garancija više nije potreb-
na analiza Svetske banke, već se tih 
30 milijardi od ove godine jasno vide 
u budžetu. To je posledica povećanja 
transparentnosti budžeta na čemu je Fi-
skalni savet u prethodnom periodu in-
sistirao. Aranžmanom sa MMF-om je 
dogovoreno da Srbijagas delimično pla-
ća neke od svojih obaveza. Problem je 
što su neke od tih garancija date za Ga-
leniku ili Železaru, a tu su mogućnosti 
da preduzeća koja su se zadužila vraća-
ju svoje kredite jako ograničene. 
• Postoji li rizik da deficit sledeće godine 

bude veći nego ove, jer se sa nekim refor-
mama kasni?

nEpouzdana statistika nas skupo košta

• I Fiskalni savet je, kao i Kvartalni 
monitor, osporavao podatke statisti-
ke o nezaposlenosti...
– Problem je zapravo širi od ovog 

konkretnog slučaja. Adekvatna eko-
nomska politika može se voditi samo na 
osnovu pažljivog praćenja tekućih eko-
nomskih kretanja – zašta je neophodna 
kredibilna i pravovremena državna sta-
tistika. Već sam pomenuo primer kada 
je 2008. godine neadekvatna i prece-
njena statistika prosečnih zarada dove-
la do neopravdanog povećanja penzija i 
ogromnog budžetskog manjka. Kada je 
naknadno statistika unapredila metodo-
logiju praćenja zarada, videlo se da nije 
trebalo da vanredno usklađivanje bude 
11, nego jedan odsto. Da smo to znali na 

vreme, sada bismo bili u mnogo boljoj 
poziciji. Slične dileme o statistici tra-
ju godinama. zamislite da treba da vo-
dite odgovarajuću ekonomsku politiku 
u 2009. na osnovu zvaničnih statistič-
kih podataka koji kažu da imamo najve-
ći pad zaposlenosti u regionu uz najma-
nji pad BDP-a. A onda autori biltena Ma-
kroekonomske analize i trendovi, sa do-
sta argumenata pokažu da je pad BDP-
a bio veći, a autori Kvartalnog monito-
ra da je pad zaposlenosti bio manji. Do-
bra ekonomska politika se ne može vo-
diti na osnovu intuicije, već na osnovu 
podataka, i zato je u narednom perio-
du neophodno unaprediti zvaničnu sta-
tistiku i otkloniti nedostatke iz prethod-
nih godina. 

Dobra ekonomska politika se ne može 
voditi na osnovu intuicije, već na 
osnovu podataka, i zato je u narednom 
periodu neophodno unaprediti 
zvaničnu statistiku i otkloniti 
nedostatke iz prethodnih godina



Magazin Biznis30

INTERVJU

– To je jedan od velikih rizika kada 
se sprovodi fiskalna konsolidacija. I 
upravo to je vezano za naš stav da pla-
te i penzije ne bi trebalo prevremeno po-
većavati. Imamo dva velika bloka refor-
mi koje bi trebalo da daju uštede nakon 
2015: sređivanje stanja u javnim i držav-
nim preduzećima i smanjenje broja za-
poslenih u državnom sektoru. Nema 
nikakvih dilema o neophodnosti i na-
činu reforme javnih i državnih predu-

zeća. Neki pomaci se dešavaju, ali smo 
još na početku puta i tek ćemo videti da 
li će se sve planirane reforme dosledno 
sprovesti. 
• Kasni i racionalizacija javnog sektora?

– Racionalizacija broja zaposlenih 
je nešto drugačija priča. Ona još uvek 
nije započela u punom obimu, iako 
je planirano da obezbedi velike, mož-
da i ključne, uštede u naredne dve go-
dine. Za razliku od reformi javnih i dr-
žavnih preduzeća, smatramo i da još 
uvek postoje određene strateške dile-
me u vezi sa racionalizacijom, odnosno 

smanjenjem broja zaposlenih u školstvu, 
zdravstvu, policiji, vojsci, administra-
ciji. Smer reformi koji je dogovoren sa 
MMF-om je dobar i poklapa se sa ana-
lizama Fiskalnog saveta od pre nekoli-
ko godina, koje kažu da rashodi države 
za zaposlene moraju da se umanje. Ali 
planirana veličina tog umanjenja je ve-
rovatno preambiciozna i samim tim ne-
ostvariva. Smanjenje mase zarada za 30 
odsto nije sprovela nijedna zemlja i to 
neće ići lako, posebno onaj deo koji se 
odnosi na smanjenje broja zaposlenih 
od 15 odsto. Sada i analize Ministar-
stva državne uprave pokazuju da tu ne 
postoji toliko viškova kao što se u prvi 
mah činilo.
• I vaša procena je da je realno na srednji 

rok smanjiti broj zaposlenih za 30.000 do 
40.000 ljudi?
– Naša preporuka je da se ta brojka 

o smanjenju broja zaposlenih za 15 od-
sto, odnosno 75.000 ljudi, svakako preis-
pita, jer se gotovo izvesno neće ostvariti. 
S tim u vezi dali smo i još jednu prepo-
ruku, a to je da se bolja naplata prihoda 
iz ove godine sačuva, umesto da se od-
mah povećavaju plate i penzije. Jer, šta 
ćemo da radimo kada za nekoliko me-
seci shvatimo da planiranih ušteda od 
racionalizacije – nema. Da li ćemo onda 
da idemo korak unazad sa konsolida-
cijom i da ponovo povećamo deficit, ili 
ćemo „na silu“ otpuštati zaposlene u 
zdravstvu, prosveti, uz rizik da se io-
nako nizak kvalitet usluge dodatno po-

gorša?! Bolje je zato da se sada iskoriste 
ti dodatni prihodi, kad smo već uspeli 
da ih ostvarimo, da se postave razumni-
ji ciljevi za umanjenje broja zaposlenih 
i omogući promišljena reforma važnih 
državnih sektora, umesto, smatramo, 
brzopletog i opasnog, prevremenog po-
većanja plata i penzija. 
• Kad govorimo o povećanju plata i pen-

zija znamo li o kom fiskalnom prostoru 
pričamo?

– Mi ne vidimo taj prostor. Razlog je 
to što deficit, koji je dosta niži od plana, 
potiče od dva izvora: jedan je verovatno 
trajno održiv, a to je bolja poreska napla-
ta, ali drugi predstavljaju povećani ne-
poreski prihodi od uplata javnih predu-
zeća u budžet i slabo izvršenje javnih 
investicija, što je po svemu sudeći samo 
privremeno. Ako sada uzmemo u obzir 
i to da se sva planirana otpuštanja u jav-
nom sektoru neće desiti i da ima velikih 
rizika u reformi javnih i državnih pre-
duzeća, prostor za eventualno poveća-
nje plata i penzija se gubi. 
• A šta ako tokom ove godine ne dođe do do-

voljnog smanjenja broja zaposlenih u jav-
nom sektoru?
– Ako nema dovoljnog smanjenja za-

poslenih tokom 2015. onda je za plani-
rane uštede u 2016. potrebno otpustiti 
više ljudi, a mi mislimo da je to sve teže 
i teže ostvarivo. Mi nismo mogli da na-
đemo nijednu evropsku zemlju koja 
je to uspela da uradi u tolikom obimu, 
naročito u tako kratkom roku. Iako ni-
smo imali te mikro podatke na kojima 
Ministarstvo državne uprave radi, ali s 
makro stanovišta mi smo videli da to 
smanjenje u tolikom broju niko nije us-
peo da realizuje – ocenio je Nikola Al-
tiparmakov u razgovoru za Magazin 
Biznis. 

A. Telesković

Činjenica je da u segmentu državnih 
preduzeća skoro deceniju kasni 
završetak procesa privatizacije. I 
na taj način se samo produžava 
agonija i za poreske obveznike jer 
subvencionišu ta preduzeća, ali i za 
radnike tih firmi, koji svakodnevno 
iščekuju rešavanje statusa

gdE smo pogrEšili

• Svojevremeno ste bili deo tima 
stručnjaka koji je okupila ministar-
ka Diana Dragutinović, koji je pred-
lagao poresko rasterećenje zarada i 
veće oporezivanje potrošnje. Da li je 
na kraju urađena neka analiza kolika 
je cena izostajanja te političke po-
drške za privredu Srbije, jer Draguti-
novićeva tada nije imala podršku mi-
nistra Mlađana Dinkića da tu refor-
mu sprovede u delo?
– Mi kao društvo imamo problem 

propuštenih šansi. O tome šta bi bilo 
kad bi bilo, možemo samo da pričamo. 
Sad je takva fiskalna situacija da više 

ne možemo da razmišljamo o smanje-
nju poreza na zarade, barem u perio-
du od narednih nekoliko godina dok se 
ne okonča kritična faza fiskalne kon-
solidacije. U okviru tadašnje refor-
me cena je bila da se PDV poveća sa 
18 na 21, možda 22 odsto. Crni sce-
nario je da ćemo u narednim godina-
ma doći do te stope PDV-a, a da neće-
mo imati smanjenje poreza i doprino-
sa na zarade. Sada se bez fiskalne po-
moći mora stimulisati rast zapošljava-
nja kroz unapređenje poslovnog ambi-
jenta i povećanja konkurentnosti do-
maće privrede.

Racionalizacija broja zaposlenih je 
posebna priča. Ona još uvek nije 
započela u punom obimu, iako 
je planirano da obezbedi velike, 
možda i ključne, uštede u naredne 
dve godine
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Srbija – regionalni centar 
za “Beko Balkans“ 

Predstavnici kompanije “Beko Bal-
kans“ iz Turske predstavili su 8. ok-
tobra planove za poslovanje u Srbiji, 
gde su ranije otvorili regionalni cen-
tar. Svečanosti je prisustvovao i mini-
star trgovine, turizma i telekomuni-
kacija Rasim Ljajić koji je rekao da je 

„ovo zlatno doba u ekonomskim odno-
sima Srbije i Turske“. On je najavio da 
će robna razmena između Srbije i Tur-
ske ove godine sigurno premašiti mili-
jardu dolara.

Generalni direktor „Beko Balkans“ 
Arel Atakol podsetio je da su proizvodi 
turske kompanije prisutni na tržištu Sr-
bije više od 12 godina, a cilj je da se ispu-
ni dugoročna strategija rasta i investicija 
u Srbiji. Najavio je da će u narednih ne-
koliko godina imati više od 100 zaposle-
nih, pošto je za „Beko“ srpsko tržište jed-
no od najbitnijih. Ambasador Turske u 
Srbiji Mehmet Kemal Bozaj istakao je da 
je „Beko“ drugi najveći evropski brend 
bele tehnike i brend sa najbržim rastom 
u ovom sektoru. Kompanija „Beko“ po-
sluje u okviru Arčelik grupe, koja ima 

14 fabrika za proizvodnju bele tehnike 
sa 26.000 zaposlenih širom sveta i pred-
stavništvima u 27 država.

Nagrada Hemofarmu 
Nagrada Lider konkurentnosti i odr-

živog razvoja dodeljena je kompaniji 
Hemofarm na četvrtoj međunarodnoj 
naučno-stručnoj konferenciji Dunavski 
biznis forum 2015, koja je održana od 
7. do 9. oktobra u Novom Sadu. Na fo-
rumu su predstavljeni potencijali Srbije 
kao jedne od najpoželjnijih destinacija 
za ulaganje. Poslovna strategija Hemo-
farma, zasnovana na održivom razvoju 
omogućava kompaniji lidersku poziciju 
na tržištu. 

„Nakon dobijene najviše ocene A+ za 
poslovanje u skladu sa principima odr-
živog razvoja, ova nagrada je još jedan 
dokaz da živimo i radimo kao neraz-
dvojni deo životnog okruženja, koje ču-
vamo i unapređujemo. Dunav je važna 
spona svih 14 zemalja koje sarađuju u 
njegovom slivu“, rekla je Natalija Popo-
vić, direktorka za strategiju i održivi ra-
zvoj Hemofarma, koja je u ime kompa-
nije primila nagradu. 

Šampion humanosti 
kompanije Metro

Kompanija Metro Cash & Carry Sr-
bija proglasila je 6. oktobra šampio-
na humanosti za 2015. godinu. Dejan 
Mijailović, vlasnik restorana Petica na 
Adi Ciganliji, koji pruža humani do-
prinos zajednici i pomoć onima koji-
ma je najpotrebnija, pobednik je kon-
kursa Metro šampioni humanosti. U 
Petici se prošle godine spremala hra-
na za ljude koji su gradili nasipe to-
kom poplava, u restoranu se sakuplja-
la pomoć za mališane iz Prihvatilišta 
za decu u Beogradu, prihvatili su broj-
ne napuštene životinje i organizovali 
druge aktivnosti.

Vladimir Ceković, direktor dis-
tributivnog centra Metro Vidikovac, 

šampionu humanosti uručio je na-
gradu u iznosu od 3.000 evra (u di-
narima), za kupovinu u Metro Cash 
& Carry distributivnim centrima. 
Kompanija ovom nagradom ističe lju-
de koji motivišu zajednicu u širenju 
humanosti.

Vladimir Ceković uručio je Dejanu Mijailoviću 
nagradu za kupovinu u Metro centrima

Učesnici završnog kruga 
Telenorovog konkursa 

Jovana Miljanović, Neda Živano-
vić, Boško Vojkić i Miloš Kostić iza-
brani su 7. oktobra za učešće u završ-
nom krugu Telenorovog konkursa za 
najbolju ideju unapređenja formalnog 
i neformalnog obrazovanja putem di-
gitalizacije, u okviru globalne inici-
jative Telenorov forum mladih. O iz-
boru dva kandidata koji će iz Srbije 
otputovati na forum, odlučivaće me-
đunarodni žiri. Oni će imati šansu da 
predstave ideje na forumu koji će treći 
put biti organizovan u Oslu, u decem-
bru, u saradnji sa Nobelovim centrom 
za mir. Forum okuplja mlade ljude do 
28 godina starosti iz 13 Telenorovih tr-
žišta širom nordijskog regiona, Evro-
pe i Azije, sa namerom da se povežu 
i razmenjuju ideje i mišljenja na temu 
„Znanje za sve“. Na forumu će biti  26 
učesnika, a omladinci će dobiti prili-

ku da na brojnim radionicama razvi-
jaju ideje, upoznaju lidere i globalne 
stručnjake iz Telenor grupe i Nobelo-
vog centra za mir. 

„U Telenoru verujemo da mladi do-
prinose daljoj izgradnji digitalne bu-
dućnosti. Kroz brojne aktivnosti pro-
movišemo njihove originalne ideje i 
talente. Na taj način nastojimo da po-
držimo i mlade u Srbiji i među njima 
podstaknemo optimizam,“ rekao je 
Mikel Nosgard, izvršni direktor mar-
ketinga Telenora u Srbiji i predsednik 
žirija.

Mikel Nosgard sa finalistima konkursa
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Krediti Inteze samo za preduzetnice
Žene u Srbiji su u preduzetništvu zastupljene ispod 30 od-

sto, a Vlada Srbije i Koordinaciono telo za rodnu ravnopravnost 
nastojaće da im daju podršku da još odlučnije ulaze u biznis, re-
kla je potpredsednica Vlade i predsednica Koordinacionog tela 
Zorana Mihajlović na konferenciji koju su 8. oktobra u Beogra-
du organizovali Evropska banka za obnovu i razvoj (EBRD) i 
Banka Inteza, na kojoj je predstavljen projekat „Žene u biznisu“. 

„Preduzetnice bi trebalo da budu jedan od pokretača privred-
nog razvoja zemlje“, rekla je Mihajlovićeva i zahvalila predstavni-
cima EBRD na pomoći u razvoju i podsticanju ženskog preduzet-
ništva. Ona je podsetila da Vlada i Koordinaciono telo sarađuju sa 
PKS i Udruženjem poslovnih žena na pripremi novih projekata.

Za realizaciju programa podrške razvoju ženskog predu-
zetništva u Srbiji „Žene u biznisu“, EBRD je obezbedila kredit-
nu liniju od pet miliona evra čija sredstva Banka Inteza plasira 
u vidu povoljnih kredita malim i srednjim preduzećima koji-
ma upravljaju žene. Zajmovi za obrtna sredstva plasiraju se sa 
maksimalnim periodom otplate do 36 meseci, uz grejs period 
do šest meseci koji je uračunat u period otplate, dok pozajmice 
za investicije imaju rok otplate od 37 do 60 meseci i grejs peri-
od do 12 meseci koji je uključen u period na koji se kredit odo-
brava. Za kredite sa rokom otplate do 36 meseci i iznosom do 

25.000 evra potrebna su samo minimalna sredstva obezbeđe-
nja u vidu menica, rečeno je na predstavljanju projekta.

Direktor Kancelarije EBRD u Srbiji Danijel Berg objasnio je 
da EBRD sa Bankom Inteza sarađuje kao partner na brojnim 
projektima i istakao da je budućnost u malim i srednjim bi-
znisima, kao i u razvoju ženskog preduzetništva. Predsedni-
ca Izvršnog odbora Banke Inteza Draginja Đurić zahvalila je 
potpredsednici vlade na podršci ženama u razvoju njihovog 
preduzetništva, kao i predstavnicima EBRD, što je za partne-
ra na programu odabrao baš Banku Inteza. „U ovom projek-
tu su krediti investicionog karaktera, a imajući u vidu koliko 
su žene inventivne i kreativne, ubeđena sam da će projekat 
biti jako dobar“, rekla je Draginja Đurić ističući da je važno da 
žene ravnopravno stanu „rame uz rame“ sa svima onima koji 
im predstavljaju konkurenciju u poslu. Ona je navela podatak 
da u toj banci 70 odsto zaposlenih čine žene, a da ih je u top 
menadžmentu više od 40 odsto.

Sa predstavljanja projekta „Žene u biznisu“
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KAKO SU ISKORIŠĆENA SREDSTVA IZ KONKURSA „IDEJA ZA BOLJE SUTRA“

za preduzetništvo 
godine nisu važne
Na ovogodišnjem konkursu Fondacije Ana i Vlade Divac, Unikredit fondacije i Unikredit banke nagrađeno 
je sedam projekata a među dobitnicima su Udruženje „Naša kuća“ u Beogradu, SZR „Sofi“ u Novom Sadu 
i Stolarska radnja „Šumarko“ u Valjevu. Nagrađeni su i mladi i stariji preduzetnici, ali je najveći uspeh 
što je u svim firmama povećana proizvodnja i prošireni planovi za izvoz

Ne moraš da tražiš posao na dru-
gom mestu. Pošto si završio ma-
ster iz menadžmenta, pokaži u 

našoj firmi šta znaš da radiš.
Tako je Draženka Šoć rekla svom su-

prugu Goranu 2009. godine kada su u 
Novom Sadu osnovali radionicu „Sofi“ 
koja se bavi proizvodnjom sapuna i 
kozmetike na bazi potpuno prirodnih 
sirovina. Supružnici Šoć, oboje agroin-
ženjeri, posao su pokrenuli sa 165.000 
dinara koje im je dala država kroz pro-
gram za samozapošljavanje. Ime je fir-
ma dobila po njihovoj ćerki Sofiji, koja 
je u vreme osnivanja radionice bila tek 
polugodišnja beba. Kako raste firma, ra-
ste i Sofija. 

U preduzetnički duh i inicijativu 
ovog mladog bračnog para, ali i nekih 
drugih preduzetnika, mogli su se uve-
riti učesnici Medijskog karavana koji 
se 26. i 27. septembra kretao od Beogra-
da, preko Novog Sada do Valjeva, u or-
ganizaciji Fondacije Ana i Vlade Divac, 
Unikredit fondacije i Unikredit banke i 
tokom koga su predstavnici medija po-

setili tri firme – dobitnice na ovogodiš-
njem konkursu „Ideja za bolje sutra“. 

Kada su počeli, ispričala je Draženka, 
bavili su se samo ručnom proizvodnjom 
sapuna jer to nije zahtevalo velika sred-
stva. Zahvaljujući grantu Fondacije Di-
vac i Unikredit fondaciji, kupili su maši-
ne i kreću u proširenje asortimana koje 
zahteva potpuniju laboratorijsku opre-

ma. „Mi koristimo skupe sirovine, kakao 
buter, eterska ulja, kokosovo ulje a tržište 
traži jeftin proizvod. Ali, kad se koriste 
kvalitetne sirovine i još se sve radi ruč-
no, a to zahteva vreme, onda proizvod 
ne može da bude jeftin“, kaže Draženka. 
Trenutni maksimalni kapaciteti su oko 
500 sapuna dnevno i proizvodi se mogu 
naći u prodavnicama „Lili“ i DM. 

„Tržište Srbije je odlično pokriveno si-
rovinama iz svih delova sveta, što je do-
bro za potrošače koji žele kvalitet. Pro-
daja naših proizvoda dobro ide i kroz 
maloprodajne lance i onlajn, izvozimo 
u Švajcarsku a uskoro ćemo i u Japan. 
Prelomni trenutak će biti kada budemo 
krenuli u proizvodnju specijalnih šam-
pona jer će nam tada biti potreban i novi 
prostor i nove mašine“, kaže Goran. SZR 

„Sofi“, odnosno supružnici Draženka 
i Goran Šoć su za unapređenje i proši-
renje asortimana proizvodnjom prirod-
nih krema dobili 7.000 evra. Tim nov-
cem je kupljena mašina neophodna za 
pripremanje novih krema koje su te-
stirane i odobrene od Instituta za jav-
no zdravlje Vojvodine a proširenje pro-
izvodnje je omogućilo zapošljavanje 
jedne osobe sa invaliditetom. 

Za razliku od ovog mladog bračnog 
para u Novom Sadu, u Valjevu je sa-
svim drugačiji primer. Tamo je u predu-
zetništvo ušao stolar Marko Srećković 
kome je ostalo do penzije još samo dve 
i po godine. Pridružila mu se i supruga 
Vera koja je upravo otišla u penziju, ali 
je u firmi zadužena za finansije. Njiho-
va stolarska radnja se zove „Šumarko“ i 
proizvodi – dečje igračke. Marko Sreć-
ković je jedan od dobitnika konkursa 

pun pOgOdak

Ana Divac, predsednica Upravnog 
odbora Fondacije Ana i Vlade Divac, 
ističe zadovoljstvo što ostvaruju dobre 
rezultate u podsticanju preduzetništva: 

– Kroz naš projekat „Ideja za bolje 
sutra“ uspeli smo da probudimo predu-
zetnički duh u Srbiji a posebno da do-
prinesemo razvoju socijalnog preduzet-
ništva. Iako izbor najboljih ideja nije ni-
malo lak, sada kada smo videli gotove 
proizvode naših pobednika, jasno je da 
nismo pogrešili, rekla je Ana Divac.

Kao što smo već pisali, Fondacija Ana i 
Vlade Divac, Unikredit fondacija i Unikre-
dit banka, zajedno sa Smart Kolektivom i 
Turističkom organizacijom Srbije, predsta-
vili su 10. juna ove godine pobednike dru-
gog izdanja konkursa “Ideja za bolje su-
tra”. Kao i kod prvog konkursa, cilj je da 
se doprinese razvoju socijalnog poslovanja 
i postojećeg biznisa, kao i pronalaženje 
ideja za proizvode i usluge koje na najbo-
lji način poboljšavaju imidž Srbije u regio-
nu i inostranstvu. Odabrano je sedam naj-
boljih kandidata kojima su dodeljena bes-
povratna sredstva u iznosu od 45.000 evra.

Anica Spasov, direktorka „Naše kuće“  
sa novim proizvodima „čoko-šljiva“
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„Ideja za bolje sutra“ a njihova priča o 
preduzetništvu je utoliko i zanimljivi-
ja jer imaju mnogo energije, kreativno-
sti i entuzijazma za proizvodnju kvali-
tetnih igračaka od prirodnih materijala 
i boja. Kako nam je ispričala Vera, ovo 
preduzetništvo je počelo kada je Mar-
ko ostao bez posla pre nekoliko godina 
u firmi u kojoj je radio, pa pošto je bio 
stolar, smišljali su šta bi mogao da radi. 
Ćerka im živi u Bazelu, u Švajcarskoj, i 
tamo su, obilazeći radnje sa igračkama, 
videli da su za decu poželjne drvene, 
ekološke igračke. U tome su videli šan-
su, jer u Srbiji takvih drvenih igračaka 
nema dovoljno. I evo, za dve godine, na-
pravili su čudo – proizvode kompletne 
kuhinje za decu, dnevne i spavaće sobe, 
kupatila, čitave kuće i rade za poznati 
brend „Pertini“. Supružnici Srećković 
naglašavaju da njihove drvene igračke 
istovremeno imaju i edukativnu ulo-
gu. „Naš cilj je da proizvodnjom igra-
čaka pozitivno utičemo na razvoj dece i 
pružimo podršku razvoju dece sa inva-
liditetom. Zahvaljujući dobijenim sred-
stvima kupili smo potrebnu mašinu 
koja nam je omogućila povećanje pro-
izvodnje i uspeli smo da našim igrač-
kama opremimo novi vrtić u Valjevu“, 
kaže Marko Srećković.

Stolarska radnja „Šumarko“ je za po-
većanje obima posla i efikasnosti u izra-
di drvenih igračaka za decu dobila 6.800 
evra za kupovinu mašine i alata. Zahva-
ljujući saradnji sa kompanijom „Vud 
Art“ iz Lazarevca, koja već deset godina 
proizvodi edukativne i kvalitetne drve-

ne igračke, „Šumarko“ planira izvoz u 
Nemačku, Švajcarsku i Francusku. 

U Beogradu su učesnici Medijskog 
karavana posetili socijalno preduze-
će „Naša kuća“ koje kroz Udruženje za 
podršku osobama ometenim u razvo-
ju postoji od 2007. godine. Osnovali su 
ga roditelji dece sa smetnjama u razvo-
ju i, kako kaže Anica Spasov, direktor-
ka  „Naše kuće“, ideja je bila da se mladi 
sa hendikepom osposobe za neke naj-
jednostavnije poslove. U saradnji sa op-
štinom Zvezdara obezbeđen im je pro-
stor, opremili su ga i počeli da kroz 
projekat „Kuhinja na točkovima“, pri-
premaju jevtine i kvalitetne obroke za 
sugrađane: supa, glavno jelo i salata ko-
štaju samo 350 dinara. Kupci su uglav-
nom stariji građani koji žive sami i ne 
mogu da kuvaju, a za neke od socijal-
no najugroženijih ti obroci su besplat-
ni. Socijalno preduzeće „Naša kuća“ za 
sada ima sedam zaposlenih. Za unap-

ređenje usluge „Kuhinje na točkovi-
ma“ i pokretanje slatke linije za proi-
zvodnju slatkiša „čoko-šljiva“, dobili su 
7.200 evra kroz projekat „Ideja za bolje 
sutra“. To su zapravo sredstva kojima je 
kupljena mašina za pravljenje ambalaže 
koja je neophodna u ovom poslu. Ani-
ca Spasov ističe veliku stručnu pomoć 
i podršku koju su dobili od kompani-
je „Puratos“, čiji su stručnjaci zaslužni 
za nastanak novog slatkiša u „Kuhinji 
na točkovima“.

Inače, pobednici konkursa „Ideja za 
bolje sutra“ za 2015. godinu su: Udru-
ženje “Optimist” iz Bosilegrada, Udru-
ženje za podršku osobama ometenim u 
razvoju “Naša kuća” iz Beograda, SZR 

“Sofi” iz Novog Sada, Udruženje građa-
na za borbu protiv trgovine ljudima i 
svih oblika nasilja nad ženama “Atina” 
iz Beograda, “Daj-daj” d.o.o iz Beograda 
i Stolarska radnja “Šumarko” iz Valjeva.

R. Nikolić

Bračni par Draženka i Goran Šoć i proizvodi brenda „Sofi“ spremni za pakovanje

Kućica-igračka sa svim minijaturnim detaljimaVera i Marko Srećković u radionici

Fo
to

: 
R.

 N
ik

ol
ić



Magazin Biznis36

PREDUZETNIŠTVO

ODRŽANA DRUGA MEĐUNARODNA KONFERENCIJA „PREDUZETNICE ZA NOVO DOBA:  
NOVE MOGUĆNOSTI ZA OŽIVLJAVANJE PRIVREDE U REGIONU“

Prednosti umrežavanja 
i zajedničkog nastupa 
Rezultati istraživanja koje je 
sproveo Regionalni centar 
za razvoj preduzetničkih 
kompetencija za zemlje JIE 
(SEECEL) u devet zemalja 
regiona i Turskoj, pokazali su 
da preduzetnice u zemljama JIE 
imaju veći potencijal za osnivanje 
preduzeća i stvaranje novih 
radnih mesta. Zato je i značajno 
šire regionalno unapređenje 
ženskog preduzetništva 

Umrežavanje i zajednički nastup 
na tržištima, novi poslovni kon-
takti preduzetnica iz zemalja 

regiona, jačanje njihovog uticaja na pro-
mene poslovnog okruženja i regionalne 
inicijative za unapređenje ženskog pre-
duzetništva – neke su od tema o kojima 
su preduzetnice ovog dela Evrope raz-
govarale na drugoj međunarodnoj kon-
ferenciji pod nazivom „Preduzetnice za 
novo doba: Nove mogućnosti za oživlja-
vanje privrede u regionu“. Ovu konfe-
renciju je 25. i 26. septembra realizovalo, 
u Privrednoj komori Srbije, Udruženje 
poslovnih žena Srbije (UPŽ), uz podrš-
ku Saveta za regionalnu saradnju (RCC), 
u saradnji sa Centrom za razvoj predu-
zetničkih kompetencija zemalja jugoi-
stočne Evrope (SEECEL) i sa Evropskom 

mrežom preduzetništva Srbije (Enter-
prise Europe Network – EEN).

Prvog dana konferencije veoma su 
dobro bili posećeni B2B poslovni susre-
ti u organizaciji Evropske mreže predu-
zetništva, a zatim su prikazani rezultati 
regionalnog projekta „Žensko preduzet-
ništvo – motor za stvaranje radnih mesta 
u jugoistočnoj Evropi“. Ovaj projekat je 
podržan od strane Saveta za regionalnu 
saradnju iz Sarajeva (RCC), a implemen-
tirali su ga Regionalni centar za razvoj 
preduzetničkih kompetencija (SEECEL) 
i Gender Task Force (GTF) iz Zagreba.

Drugog dana konferencije bilo je reči 
o javnom zagovaranju u regionu, mo-
gućnostima i rezultatima umreženog 
nastupa, kao i o pristupu izvorima fi-
nansiranja kao preduslovu za održivost 

ženskih biznisa. Na panel diskusijama 
učešće su uzele predstavnice relevan-
tnih institucija i organizacija za žensko 
preduzetništvo iz Albanije, Bosne i Her-
cegovine, Crne Gore, Makedonije, Koso-
va i Srbije, kao domaćina.

I istraživanja i neposredna isku-
stva iz prakse pokazala su da žene 
imaju u vlasništvu manji broj predu-
zeća nego muškarci, da imaju niže za-
rade od muškaraca i da češće nailaze 
na barijere u poslovanju. Zbog pre-
preka na koje nailaze u poslovanju, 
potrebna im je podrška ne samo pri 
započinjanju biznisa, već i u svim fa-
zama razvoja firmi. Uprkos problemi-
ma, mnoge preduzetnice uspešno po-
sluju i spremne su da se regionalno 
povezuju. 

Nermina Ljubović, direktorka Sekto-
ra za usluge PKS, ocenila je na početku 
konferencije da žensko preduzetništvo 
zauzima značajno mesto u Strategiji za 
podršku malim i srednjim preduzećima 
i preduzetništvu. Osim toga, PKS je for-
mirala Savet za žensko preduzetništvo, 
poseban biro za zastupanje interesa pre-
duzetnica, a u toku su i značajni evrop-
ski projekti u toj oblasti.Nermina Ljubović Sanja Popović Pantić Olivera Popović

Učesnice međunarodne konferencije održane u Beogradu – „Preduzetnice za novo doba: 
Nove mogućnosti za oživljavanje privrede u regionu“
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Predsednica UPŽ Srbije Sanja Popo-
vić Pantić podsetila je da je cilj ove kon-
ferencije jačanje uticaja preduzetnica na 
promenu poslovnog okruženja, stvara-
nje šire regionalne inicijative za unapre-
đenje ženskog preduzetništva i njihovo 
umrežavanje radi zajedničkog nastupa. 

Predstavnice relevantnih institucija i 
organizacija za žensko preduzetništvo 
iz Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne 
Gore, Hrvatske, Kosova, Makedonije i 
Srbije razgovarale su o javnom zagova-
ranju u regionu, mogućnostima umre-
ženog nastupa, o pristupu izvorima fi-
nansiranja a održani su i vrlo uspešni 
B2B susreti.

Gordana Đurđević, predsednica Od-
bora za javno zagovaranje UPŽ Srbi-
je, podsetila je da je ovaj Odbor osno-
van pre dve godine i da je do sada dao 
više inicijativa za poboljšanje uslova po-
slovanja preduzetnica, ali i šire predu-
zetničke populacije. „I pre formalnog 
osnivanja Odbora, neki od naših predlo-
ga su uvaženi i sprovedeni u praksi, po-
put veće vidljivosti malih nabavki, od-
nosno njihovog objavljivanja na Portalu 
Uprave za javne nabavke a relaksiran je i 
uslov za dobijanje kredita za žensko pre-
duzetništvo kod Fonda za razvoj“, rekla 
je Đurđevićeva. Ona je istakla da je veo-
ma važno što je ostvaren neposredan di-
jalog sa donosiocima odluka: UPŽ Srbi-
je je potpisalo Memorandum o saradnji 
sa Narodnom skupštinom Republike Sr-

bije, kao i Protokol o saradnji sa Koordi-
nacionim telom za rodnu ravnopravnost 
i PKS. „U Akcioni plan Koordinacionog 
tela za rodnu ravnopravnost je uneta ak-
tivnost na realizaciji naše inicijative: ve-
ćeg uključivanja preduzeća koje vode 
žene u lance dobavljača i tržište, a ta ini-
cijativa je od strateškog značaja za razvoj 
ženskog preduzetništva, u Srbiji i u regi-
onu“, naglasila je Đurđevićeva. 

Preduzetnice iz zemalja regiona, po-
gotovo u državama nastalim od SFRJ, 

veoma rado dolaze na ove konferencije i 
učestvuju u razgovorima, nastojeći da se 
regionalno što više integrišu. U razgovo-
ru za Magazin Biznis to potvrđuje i mr 
Enisa Bekto, ekonomistkinja i general-
na direktorka kompanije „Bekto preciza“ 
Goražde, koja proizvodi visokosofistici-
rane alate za plastiku, metal i kombina-
ciju metal-plastika a primenjuju se u au-
tomobilskoj, skijaškoj i elektro industriji. 

„Bekto preciza“ zapošljava oko 500 rad-
nika a gospođa Bekto ističe da su za nji-

hovo poslovanje ovakvi regionalni su-
sreti veoma značajni. „U prošlih godinu 
dana veoma aktivno učestvujem u svim 
susretima koji se održavaju u regionu i 
dosta nam znači umrežavanje. Razgova-
ramo o sličnim problemima, o pronala-
ženju rešenja, a važno mi je i to što znam 
ko će mi dati savet kada mi treba. Prime-
tila sam da nas iste brige muče i svi po-
kušavamo da nađemo rešenja. Iako sara-
đujemo sa velikim evropskim i svetskim 
kompanijama, mi se nikada ne oslanja-

mo samo na jednog kupca već želimo da 
sarađujemo i sa malim firmama. To je 
naročito važno u ekonomskoj krizi: bolje 
je imati deset malih firmi nego jednu ve-
liku kompaniju“, kaže Enisa Bekto i na-
javljuje da su u pregovorima sa Vladom 
Republike Srbije da i ovde otvore jednu 
fabriku za proizvodnju. 

Udruženje poslovnih žena Makedo-
nije postoji od 2010. godine a Valentina 
Disoska, predsednica, kaže da u počet-
ku nisu baš znali kako se radi u nevla-
dinom sektoru. Sada već dosta rade na 
legislativi i ostalim važnim pitanjima. 

„Mi sarađujemo sa svima u regionu i sa-
kupljamo iskustva. Ženski biznis je va-
žan za ceo region. A problemi ženskog 
preduzetništva su slični: otežan pristup 
povoljnim finansijskim sredstvima, ne-
dovoljno informacija, nedovoljna zastu-
pljenost žena. Zato su ove konferenci-
je veoma značajne jer počinjemo da se 
umrežavamo“, kaže Disoska. 

Konferenciji su prisustvovali ugledni 
gosti i visoki zvaničnici državnih i me-
đunarodnih institucija, članice lokalnih 
i regionalnih udruženja poslovnih žena, 
preduzetnice iz celog regiona, članice 
UPŽ Srbije, donatori i prijatelji.

R. Nikolić

suzan sarfati u posEti upŽ

Ekspertkinja Suzan 
Sarfati (Susan Sarfati), 
izvršna direktorka kom-
panije High Performan-
ce Strategies, bila je go-
šća Udruženja poslovnih 
žena Srbije od 14. do 19. 
septembra. Ova poseta 
je samo nastavak sarad-
nje UPŽ i gospođe Sarfati 
koja je UPŽ posetila pre 
tri godine. Način rada, 
diskusija i brainstorming (iznošenje ide-
ja) gospođe Sarfati, deo je metodolo-
gije koja podržava ideje i ljude u or-
ganizaciji u kojoj posluju. U susretima 
koje je ova ekspertkinja imala sa pred-

stavnicama UPŽ, iznosi-
la je svoje ocene o stra-
tegiji održivosti Udruže-
nja, o pretvaranju ide-
ja u aktivnosti, o novim 
uslugama UPŽ, jačanju 
liderskih veština članica 
i poboljšanju efikasno-
sti rada Upravnog odbora 
UPŽ. Pored predavanja i 
susreta koje je gospođa 
Sarfati imala sa članica-

ma UPŽ u Beogradu, sa osnovnom poru-
kom osnaživanja ženskog preduzetniš-
tva, gošća iz SAD je posetila i partner-
ske organizacije UPŽ u Subotici i Valje-
vu i održala treninge.

Suzan Sarfati

Gordana Đurđević Enisa Bekto Valentina Disoska
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Dr Dušica Semenčenko, članica SEE-
CEL radne grupe za žensko preduzetniš-
tvo, govorila je na konferenciji o istraživa-
nju koje je tokom 2013. godine obavljeno u 
regionu jugoistočne Evrope – JIE (Zapad-
ni Balkan, Turska i Moldavija) u okviru 
prve faze projekta Žensko preduzetništvo 
– motor za stvaranje radnih mesta u jugoi-
stočnoj Evropi (Women Entrepreneurship 

– a Job Creation engine for South East Eu-
rope). Projekat je implementirao SEECEL 
– Regionalni centar za razvoj preduzet-
ničkih kompetencija za zemlje jugoistoč-
ne Evrope, sa sedištem u Zagrebu. Maga-
zin Biznis prenosi delove tog istraživanja 
u okviru projekta čiji je cilj bio unapređe-
nje ženskog preduzetništva kroz kombi-
novane napore države i privatnog sektora. 

...Udruženje poslovnih žena Srbije bilo 
je nosilac ovog istraživanja u Srbiji. Uzorak 
su činile žene koje su bile vlasnice ili suvla-
snice preduzeća, a istovremeno i direktorke, 
sledeći uslov je bio da su MSP u poslu tri 
godine ili duže. Metodologija se zasnivala 
na upitniku dizajniranom za ocenu potre-
ba za obukom (TNA) i prilagođenom zahte-
vima istraživanja vezanim za specifičnosti 
populacije koja je analizirana. Upitnikom je 
pokriveno pet oblasti: 1. Opšte informacije o 
preduzeću, 2. Umrežavanje i poslovna par-
tnerstva, 3. Informacije o poslovanju, 4. Pri-
stup finansijama i 5. Ljudski resursi i obuka. 
Odaziv ispitanica u Srbiji bio je zadovolja-
vajući tj. nešto viši od planiranog – dobije-
na su 203 validna upitnika. Značaj istraživa-
nja je širi od dobijenih podataka vezanih za 
organizovanje budućih aktivnosti edukaci-
je, jer dobijeni podaci daju i sliku o trenut-
nom stanju ženskog preduzetništva u Srbiji.

Veličina preduzeća iz uzorka odgova-
ra opštim pokazateljima ženskog predu-
zetništva za Srbiju kada su u pitanju MSP. 
Naime, najviše preduzeća 65% je u mikro 
kategoriji (1-9 zaposlenih), malih je 25% 
(10-49 zaposlenih), a srednje veličine 10,3%. 
Većina preduzetnica, učesnica u istraživa-
nju – 77% je fakultetski obrazovana ili sa 
diplomom magistra i doktora nauka, što je 
približno slučaj i u celom uzorku zemalja 
jugoistočne Evrope – 72,2%, dok je 49% za-
poslenih srednjeg obrazovnog profila.

U starosnoj dobi 35-39 ili 45-49 je naj-
veći broj učesnica istraživanja. Žene u ka-
tegoriji od 55 i više godina bave se prera-
đivačkom industrijom (17%), prodajom 
i trgovinom (14%), profesionalnim i dru-
gim uslužnim aktivnostima (11%) i zdrav-
stvom (11%). S druge strane, mlade žene 
preduzetnice su aktivne u prodaji i tr-
govini (22%), profesionalnim i drugim 
uslužnim aktivnostima (15%), umetnosti, 
zabavi i rekreaciji (13%) i prerađivačkoj 
industriji (12%). Procentualno je najma-
nje žena mlađih od 29 godina i gotovo u 
istom procentu starijih od 60 godina.

Preduzetnica je posao započela da bi bila 
nezavisna (36%) ili da bi iskoristila poslov-
ne prednosti (30%), u čemu se ponovo poka-
zuje sličnost sa celim uzorkom (JIE) gde je 
33% žena započelo posao da bi bile nezavi-
sne, a 27% da bi iskoristile poslovne predno-
sti. Istraživanje NARR potvrđuje (na većem 
uzorku preduzetnica) ovu činjenicu, budući 
da na prvom mestu kao povod za ulaženje 
u samostalni biznis navode potrebu da se 
bude nezavisan i slobodan, a na drugom ne-
zaposlenost tj. prethodno zaposlenje im nije 
pružalo dovoljnu sigurnost. Postoje izvesne 
razlike između stepena obrazovanja i razlo-
ga za započinjanje posla, ali ove razlike ne-
maju statistički značaj. Preduzeća uglavnom 
nisu izvozno orijentisana – manje od 30% 
ima klijente u inostranstvu. Udeo domaćeg 
tržišta u ukupnom prihodu je 87%.

Dok 61% preduzetnica ocenjuje da je 
stanje njihovog poslovanja dobro, samo 
6% jedva preživljava. Ženska preduzeća u 
JIE naglašavaju da su porast konkurencije, 
potreba za poboljšanjem kvaliteta, pristup 
finansijama – tržištu kapitala, i stavovi i 
odnos prema radu zaposlenih najznačaj-
nije oblasti sa najvećim uticajem na poslo-
vanje preduzeća. Isti redosled je i u Srbiji 
sa izuzetkom četvrtog faktora gde srpske 
preduzetnice ističu smanjenje tražnje za 
proizvodima odnosno uslugama. 

Problematični aspekti poslovanja se 
odnose na oblasti izvora poslovnih pro-
blema: 40% MSP smatra da je to loša na-
plata potraživanja, zatim finansijski as-
pekti (raspoloživa sredstva i stabilnost), 
tržišna konkurentnost i potražnja za nji-
hovim proizvodima i uslugama. 

...Zbog svega navedenog, neophodno je 
uspostaviti mehanizam na nacionalnom 
nivou koji bi se sistemski bavio mnogim 
preprekama sa kojima se u svom poslova-
nju suočavaju MSP, naročito ona u vlasniš-
tvu žena. To se svakako mora sprovesti u 
kombinaciji sa napretkom u pristupanju 
Evropskoj uniji i kroz pridržavanje već 
prihvaćenih obaveza iz ključnih EU doku-
menata kao što je Akt o malim preduzeći-
ma. Takođe, mora se uspostaviti vremen-
ski okvir za svaku od željenih promena, a 
u cilju kreiranja povoljnog i podsticajnog 
okruženja za poslovanje u Srbiji. 

IZ ISTRAŽIVANJA SECEL-a ZA REGION JIE

Skener za žensko preduzetništvo

Dušica Semenčenko

kOntakti i infOrmiSanje

Na nivou celog uzorka JIE najčešće 
sredstvo poslovnog umrežavanja su di-
rektni kontakti. za razliku od predu-
zetnica u Srbiji gde je istraživanje pu-
tem medija najčešći vid umrežavanja, 
u JIE prosečno je to najmanje korišće-
no sredstvo, postoji značajna statistič-
ka zavisnost veličine preduzeća i načina 
umrežavanja. Sredstva – institucije koje 
se najčešće koriste za umrežavanje i sa-
radnju su: 1. istraživanje putem medi-
ja, 2. direktni kontakti i 3. članstvo u 
privrednim komorama i udruženjima.  U 
budućnosti preduzetnice bi želele više 
da koriste članstvo u udruženjima po-
slovnih žena, kao i preporuke postoje-
ćih mreža. Postoji jasna potreba za ve-
likim unapređenjima u sveobuhvatnom 
okruženju i sistemu u kome funkcioni-
šu MSP u Srbiji. Naročitu pažnju treba 
dati dovoljnom i pravovremenom infor-
misanju MSP. Kao što je praksa u mno-
gim zemljama, MSP se uglavnom osla-
njaju na neformalne kanale, a to je iza-
zov za pružaoce poslovnih usluga, koji 
se moraju približiti preduzećima koja 
koriste neformalne kanale informisanja. 
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ISKOSA GLEDANO

Premijerov kum, ministarkina 
sestra i svastikin but

Kad je ono kratko vreme Zoran 
Živković bio premijer, ima-
li smo malu raspravu na jed-

noj konferenciji za štampu koja je nje-
ga iznervirala sve do pitanja: Znači, vi 
smatrate da premijer ne sme da ima 
prijatelja? To pitanje je mene trebalo 
da zbuni do brzopletog kompromiser-
skog odgovora – tad smo tek krenuli u 
sveopštu liberalizaciju posle diktature 
PORODICE Milošević – ali nije. Pa sam 
rekla: Da, mislim da ne sme. Otad su 
stvari kulminirale u potpuno suprot-
nom pravcu od mog odgovora i nama 
su se evo, upravo danas, na glavu po-
peli premijerov brat i kum, a evo se 
bogami na planinarenje po našoj ko-
lektivnoj tikvi sprema i ministarki-
na sestra. Kao da mi nemamo dovolj-
no problema sa sopstvenom decom, 
braćom i sestrama. Kumove ne smem 
da pominjem, u Srbiji se još smatra da 
kum nije dugme. Ali samo u sopstve-
noj kući. Ne i u državi sem ako i nju 
ne mislite, po latinoameričkim mode-
lima, da pretvorite u sopstvenu. Samo 
u sopstvenoj državi možete kuma da 
postavite za glavnog državnog zame-
šača u svakom poslu ili sestru da uz-
mete za ličnog sekretara. Nije dovolj-
no ni sto puta ponoviti, ako možda to 
zakonom nije zabranjeno, ali naš na-
rod još veruje da nije red. Sećam se da 
je nekad davno, u jednoj našoj (držav-
noj) medijskoj kući, bilo zabranjeno da 
u njoj rade supružnici. Čim se dvoje 
venčaju jedno je moralo da traži dru-
gi posao. Ne treba ni da vas podsećam 
kako često u američkim filmovima šef 
strogo pita saradnika: kad ste mislili 
da mi kažete za tu vezu? Ali, ne mogu 
da se pravim kako se ne sećam koliko 
su se na svoje kćerke Tatjanu, odnosno 
Klod, u predsedničkom poslu oslanja-
li bivši ruski predsednik Boris Jeljcin 
i bivši francuski predsednik Žak Ši-

rak. Koliko se sećam bilo je jako vid-
ljivo, ali neformalno. Nisu imale nika-
kve funkcije. Ali o tome su takođe, kao 
o nepriličnoj stvari napisani mnogi re-
dovi pa i knjige. Takođe se sećam da 
je u Austriji nekada bilo zabranjeno da 
firme u vlasništvu državnih funkcio-
nera ili njihovih srodnika sklapaju po-
slove sa državom. Nisam proveravala 
da li se u međuvremenu nešto prome-
nilo. Izmišljotina da je dovoljno da dr-
žavni funkcioner-vlasnik samo prene-
se upravljačka prava na nekog drugog 
i sve je u redu, može sam sebi da dode-
li posao na tenderu, stvarno je cinična. 
I nije naša specijalnost.

Ali, mislim da bi u tom pogledu trebalo 
da vlada totalna strogost. I do preterivanja. 
Iako i to ima loše strane. Kod nas dovolj-
na mera strogoće u tome očito nije posti-
gnuta i sa tim treba požuriti pre nego što 
neki Nušić ne ugleda u postojećem poro-
dičnom dramoletu priliku za sebe...

Ovu familijarizaciju države nismo 
morali da uvozimo. Dovoljno smo isku-
stva u tome i talenta za to imali i sami. 
Ali sad se ispostavlja da nas je film Bal-
kanski špijun nepravedno oklevetao. 
Prava ekonomija prisluškivanja stiže 
nam sa zapada. Počevši od makedon-
ske afere sa prisluškivanjem, koja ni u 
regionu ni kod nas nije dobila zasluže-
nu pažnju, budući da će očito biti mo-
del spoljne delegitimizacije i ucene le-
galno izabranih vlasti i drugde na 
Balkanu. Makedonskim raspletom jav-
nost se spinuje da je sasvim normalno 
da neidentifikovane službe prisluškuju 
sve redom. I da je još normalnije da se 

tako nastalim snimcima zabavlja jav-
nost. U te se svrhe zloupotrebljava po-
slovična mrzovolja naroda, ili dela na-
roda, prema političarima. I zaboravlja 
se da su i političari ljudi, da smo i svi 
mi ljudi, te da, dakle, i svako od nas 
može biti predmet takvog grubog krše-
nja propisa koji strogo zabranjuju pri-
sluškivanje bez sudskog naloga i ta-
kođe strogo sankcionišu objavljivanje 
tako nastalih snimaka. Oni, sem svega 
ostalog, ozbiljno narušavaju društveno 
zdravlje i klimu elementarnog povere-
nja bez kojeg ne bismo mogli ni da ži-
vimo ni da funkcionišemo. Od make-
donskog slučaja, ja sam recimo prestala 
da se sa svojim prijateljima šalim dok 
razgovaram telefonom. Kad me neko 
naljuti, često sam imala običaj da ka-
žem: baciću mu bombu na glavu. Niti 
ja imam bombu, niti mi treba, niti na-
meravam stvarno bilo kome bilo šta da 
bacam na glavu. Nego mi, kao, malo 
lakše kad se tako snažim. Sad znam da 
je telefon opasna sprava i da se ovakva 
bezazlena pražnjenja ljutnje mogu čo-
veku sasvim nebezazleno obiti o glavu. 

Nemojte se zavaravati, to što niste po-
litičar, nije naročito velika garancija u sve-
tu koji je u orvelovštini daleko odmakao. I 
da već ima razloga da se ne samo podseti 
na odredbu da se tajno nelegalno snimlje-
ni razgovori ne mogu koristiti kao dokaz 
na sudu, nego da se ona i zaoštri.

Zato: ima li neko na svetu da podse-
ti da se ljudi mogu tajno prisluškivati 
samo UZ ODLUKU SUDA. Da li u spor-
nom slučaju premijerov kum, ministar-
kina sestra, svastikin but i ostala vladi-
na familija, već neko vreme ima mesta 
da se nadležni organi zainteresuju? Ima. 
Ali samo po zakonu – molim.

Nemojte se zavaravati, to što 
niste političar, nije naročito 
velika garancija u svetu koji je u 
orvelovštini daleko odmakao
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TV SLIKE I PRILIKE

Nešto lepo, nešto dobro

U Galeriji RTS u beogradskoj Ta-
kovskoj 10, pre neki dan, u pri-
sustvu poštovalaca i nekadaš-

njih saradnika, predstavljena je knjiga 
„Nešto lepo“ (izdanje RTS i Fondacije 
„Slobodan Stojanović“). „Nešto lepo“ je 
i TV serija u kojoj glumac Dragan Niko-
lić govori sentence Slobodana Stojanovi-
ća (1937-2000), dramaturga, pisca i ured-
nika. Publika ga pamti kao autora serija 

„Jastuk groba mog“, “Više od igre“, „Ide-
mo dalje“, filmovima i dramama „Drža-
nje za vazduh“, „Siroče“, „Golubovića 
apoteka“. Oni koji su ga bolje poznava-
li rekoše da je bio istinski skroman čo-
vek, koji je život doživljavao kao praznik 
i svečanost. Da je svuda i u svemu tražio 
nešto lepo, što ohrabruje i deluje podsti-
cajno, da je bio pravi umetnik dobrote.

Mora li stalno da se reži na TV pro-
gram? Mogu li se postulati o lepoti i do-
broti preneti na mali ekran, na ono što 
gledamo? Teško. U košmaru ratnih sli-
ka, izbegličkih kolona, političkih smica-
lica, ekonomskih nevolja i rijaliti progra-
ma, ipak, postoje kamenčići koji (kako je 
mislio Slobodan Stojanović), čine „tkivo 
života“, koji bi se mogli označiti kao ne-
što lepo i dobro, kao pokretni optimizam. 
Kamenčiće glačaju novinari, urednici i sa-
radnici koji zaljubljenički i savesno rade 
svoj posao, uprkos svim tehničkim i ma-
terijalnim ograničenjima. Ponekad ih tre-
ba, ako ništa drugo, potapšati po ramenu. 

Principe visoke profesionalnosti, u 
svakodnevnom TV pojavljivanju, sje-
dinila je Vesna Damjanić, čija su spe-
cijalnost ekonomske teme. Nje se ne bi 
postideo ni Bi-Bi-Si! Najbolji voditelj 
Dnevnika je Branko Veselinović, ugla-
đen i nasmejan. Na pravoj adresi je ko-
načno i Slavko Beleslin, ali još uvek nije 
tamo gde prirodno pripada, u informa-
tivnom programu, kao voditelj Dnevni-
ka. Povremeno se pojavljuje u Jutarnjem 
programu i svojim prisustvom menja 
atmosferu pospanosti u tročasovnom 
magazinu. 

Jovana Joksimović i Srđan Predojević  
u emisiji „Dobro jutro“ na TV Pink, koja  
je živahna i aktuelna, bez vremenskog 
ograničenja ako se gosti pokažu kao za-
hvalni sagovornici, a povod zaslužuje 
temeljnije objašnjenje. Srđan tačno zna 
kad treba da pusti Jovanu da sagovor-
nike presreće škakljivim pitanjima. Pro-
nalazači su humoristički deo, ništa ma-
nje zabavni od kuvara koji za doručak 
spremaju jastoge ili neku drugu medite-
ransku poslasticu. Sve je na kontrastima, 
a oni su stvarno bez konkurencije. 

U domenu zabave, što je, globalno, 
najslabija TV karika, dominira Ivan Iva-
nović, petkom na TV Prva, čija emisija 
odražava nacionalni duh. Svi vole da 
sede i pričaju o drugima. Na toj liniji 
se ušlo u sedmu sezonu i to je, samo po 
sebi, veliki uspeh. Na kraju prošle sezo-
ne, „Veče sa...“ je počelo da kleca. Ono sa 

„Četiri i po muškarca“ je bilo nekako lo-
kalno, malom broju gledalaca razumlji-

vo i dostupno, pa je razložna odluka da 
se taj blok ocepi i uvede posebna emi-
sija ponedeljkom uveče, pa ko voli mr-
mljanje i sredovečne, neuredne muškar-
ce neka uživa. Ivan Ivanović je, inače, 
pokušao da na TV Prva uvede jutarnji 
program usmeren ka fejsbuk-publici, ali 
to se loše završilo. Kao i pokušaj da se 
nađe zaposlenje za lepu Maru, Mariju 
Kilibardu.

Da svima ne ide glatko i slatko, do-
kazuje i slučaj Snežane Dakić koja je po-
sle 15 godina dobila otkaz na TV Pink. 
Eh, koliko je novinara ostalo bez posla, 
a da niko nije ni trepnuo ni osvrnuo se 
na njihovu sudbinu. Više nema „Života 
u trendu“, što je zabrinulo mnoge duše-
brižnike pa su autorki ponudili materi-
jalnu podršku, da ne gladuje. Saosećaj-
nost (naravno, neiskrena) je u toj meri 
bila prenaglašena da je voditeljka mo-
rala da se brani: ima ušteđevinu i novi 
projekat na vidiku. Samo da izabere na 
koju će televiziju. Uostalom, mnogi su 
zaboravili da je Dakićeva bila radio i TV 
prezenterka vesti (TV Politika), sa sjaj-
nom dikcijom, pa nije isključen ni ta-
kav preokret u karijeri. Nije sve u krpi-
cama, ima nešto i u informativi, mada je, 
u svom žanru, „Život u trendu“ bila naj-
pristojnija emisija.

Na terenu emocija mnogo toga se 
loše završava, ali ostaje da se veruje da 
u „tkivu života“ ima više dobrote i lepo-
te, više sreće nego nesreće. I mnogo eko-
nomije. U tom duhu, za one koji se re-
klamiraju na TV, podatak vredan da se 
zabeleži: prenos fudbalske utakmice iz-
među Albanije i Srbije, 8. oktobra, gleda-
lo je dva miliona i 658 hiljada gledalaca, 
sa rejtingom od 23,9 i udelom u gleda-
nosti od 52,1 odsto.

U košmaru ratnih slika, izbegličkih 
kolona, političkih smicalica, 
ekonomskih nevolja i rijaliti 
programa, ipak, postoje kamenčići 
koji, kako je mislio Slobodan 
Stojanović, čine „tkivo života“ i 
koji bi se mogli označiti kao 
nešto lepo i dobro, kao pokretni 
optimizam. Kamenčiće glačaju 
novinari, urednici i saradnici koji 
zaljubljenički i savesno rade svoj 
posao, uprkos svim tehničkim i 
materijalnim ograničenjima

Dragan Nikolić, “Nešto lepo”
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Šta donosi novi 
Zakon o PDV-u
Od prvog donošenja 2004. 
godine pa do najnovijih izmena i 
dopuna, Zakon o PDV-u pretrpeo 
je 11 značajnih izmena – u 
proseku jedna izmena godišnje

Jedan od osnovnih razloga za do-
nošenje novog Zakona o PDV-
u po hitnom postupku jesu usa-

glašavanja domaće poreske regulative 
sa propisima koji važe u EU, ali i do-
vođenje u red određenih poslovnih ak-
tivnosti privrednika. Pozitivne efekte 
od donošenja ovog Zakona imaće i pri-
vrednici i država. Stvaranjem osnova za 
registraciju u sistem PDV-a većeg broja 
poreskih obveznika automatski se oče-
kuje veći prihod u budžet Republike. 
Što se tiče privrednika, oni po više os-
nova imaju koristi od ovog Zakona, od 
snižavanja poreskih stopa do korišćenja 
prethodnog PDV-a za opremu za koju 
ranije nisu imali pravo. Najvažnije od 
svega je izjednačavanje uslova poslova-
nja između domaćih i stranih privred-
nih subjekata. 

Najnoviji Zakon o izmenama i dopu-
nama Zakona o PDV-u ima 38 korekcija 
u odnosu na postojeća 54 člana Zakona. 
Drugim rečima, više od pola Zakona se 
menja ili dopunjuje. Još važnije je što je 
njegova primena počela već 15. 10. 2015. 
godine, a najveći deo izmena primenju-
je se odmah, dok jedan deo ima odlože-
ni rok za primenu.

Strana lica koja obavljaju delatnost 
u Srbiji, bez obzira na to što nemaju re-
gistrovano sedište, odnosno prebivali-
šte u Srbiji, postaju poreski obveznici. 
Njihovo poslovanje biće ozbiljno kon-
trolisano, ukida se mogućnost zaobila-
ženja plaćanja PDV-a na ostvareni pro-
met u Srbiji. I do sada su strane firme 

mogle da daju ovlašćenje poreskom 
punomoćniku da u njihovo ime obra-
čunava PDV i podnosi poreske prija-
ve. Međutim, od sada su strane firme 
u obavezi da izaberu jednu od dve mo-
gućnosti: registracija u PDV sistem ili 
davanje ovlašćenja poreskom puno-
moćniku. Važno je i to što poreski pu-
nomoćnici, pored mogućnosti za dobi-
janje novih klijenata stiču i značajnu 
obavezu, a to je da će za obaveze svojih 
stranih klijenata solidarno odgovara-
ti poreskim vlastima u Srbiji sa svojim 
klijentima, od obaveze upisa do brisa-
nja iz evidencije PDV-a, a naročito za 
plaćanje PDV-a, kazni i kamata. Zah-
tev za izdavanje odobrenja za poresko 
punomoćstvo može se podneti već od 
01. 10. 2015. godine. 

Značajan podsticaj firmama koje po-
sluju u sistemu PDV-a, a bave se građe-
vinarstvom trebalo bi da pruži ovaj novi 
Zakon. Do sada je glavni izvođač rado-
va imao privilegiju da obavezu za PDV 
iskaže kroz interni obračun i da na taj 
način obavezu plaćanja PDV-a na ne-
pokretnost prenese na primaoca – pr-
vog vlasnika nepokretnosti. Prema naj-
novijim izmenama, mogućnost internog 
obračuna PDV-a između firmi koje po-
sluju u sistemu PDV-a, a bave se građe-
vinarstvom, biće omogućena svima. To 
znači da i podizvođači mogu da faktu-
rišu izvođaču radova bez obračunatog 
i iskazanog PDV. Ova novina značajno 
će pomoći građevinskoj operativi u te-
kućoj likvidnosti. Ministarstvo finansi-
ja će podzakonskim aktom bliže uredi-
ti šta se smatra dobrima i uslugama iz 
oblasti građevinarstva, u smislu prime-
ne ovih novina.

Slobodno se može reći da najnovije 
izmene i dopune Zakona nisu zaobiš-
le ni jednu vrstu delatnosti. Skoro sva-
ka delatnost u obračunu i načinu iskazi-

vanja PDV-a ima manje ili više korekcija. 
Ostale su iste poreske stope, viša 20% i 
niža 10%, to se jedino nije menjalo, ali je 
proširen spisak delatnosti koje se opore-
zuju po nižoj stopi.

Pozitivna promena je i to, da prili-
kom nabavke opreme za kancelarije 
posebno kada se radi o tepisima, za-
vesama, ukrasnim predmetima, TV 
prijemnicima i ostalo, da će obvezni-
ci PDV-a moći za te nabavke da kori-
ste prethodni PDV. Istovremeno se uki-
da pravo na prethodni porez kada se 
radi o troškovima za smeštaj i ishranu 
zaposlenih.

U cilju razvoja turizma i popunja-
vanja smeštajnih kapaciteta sve uslu-
ge smeštaja koje se pružaju u Republici 
oporezuju se nižom poreskom stopom 
od 10%, bez razlike ko je pruža. Sav pre-
voz putnika takođe se oporezuje po ni-
žoj poreskoj stopi i u gradskom i u me-
đugradskom saobraćaju.

Ostaje poresko oslobađanje kada se 
imovina ili deo besplatno prenosi izme-
đu dva poreska obveznika, ali je pred-
viđena značajna kontrola, ukoliko se 
primljena imovina otuđi u roku od tri 
godine od dana sticanja, u tom sluča-
ju primalac je dužan da obračuna i pla-
ti porez. 

Doneta su značajna poreska oslo-
bađanja koja se odnose na usluge po-
vezane sa izvozom, tranzitom i pri-
vremenim uvozom dobara, menjaju 
se poreske odredbe koje se odnose na 
stavke bez prava na odbitak prethod-
nog poreza i poreska oslobađanja pri 
uvozu dobara.

Piše: Biljana Trifunović, 
ekonomista, direktorka IFA d.o.o.
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JACK WEI, GENERALNI DIREKTOR KOMPANIJE HUAWEI U SRBIJI 

Ušli smo u top tri najveća svetska 
proizvođača pametnih telefona
U sektoru telekomunikacija ostvarili smo strateška partnerstva sa najznačajnijim igračima u industriji 
i dobili poverenje vodećih operatera u Srbiji. Poslovna jedinica koja razvija biznis rešenja takođe 
ostvaruje konstantni rast, a jedna od ključnih prednosti Huawei-a su napredne informaciono-
komunikacione platforme i usluge

Na Interbrendovoj listi „Najboljih 
100 brendova“, koju objavljuje 
Business Wire nalazi se Huawei, 

jedan od vodećih svetskih provajdera 
telekomunikacione i mrežne opreme. To 
je prva kineska kompanija koja se našla 
na ovoj prestižnoj listi, s razlogom, jer 
65 odsto prihoda dolazi izvan Kine, uz 
stalni rast na domaćem, evropskom i tr-
žištima Bliskog istoka i Afrike. Time je 
Huawei postao jedan od najvećih proi-
zvođača telekomunikacione opreme u 
svetu. U proizvodnji pametnih telefo-
na kompanija Huawei je među tri najja-
ča igrača na svetskom tržištu. 

O tome kakva je poslovna strategi-
ja za naredni period, da li će se Huawei 
fokusirati na tržište telekomunikacione 
opreme ili će se još više posvetiti kraj-
njim potrošačima, Džek Vei (Jack Wei), 
generalni direktor kompanije Huawei u 
Srbiji, kaže za Magazin Biznis: 

– Jedan od postulata našeg lokalnog 
plana razvoja, a koji prati globalnu stra-
tegiju, jeste konstantno ulaganje u ino-
vacije u okviru tri poslovne jedinice 
Huawei grupacije. Ta tri ključna segmen-
ta su rad sa operaterima, zatim velikim 
poslovnim sistemima i krajnjim potro-
šačima, a na svakom od ovih polja be-
ležimo izvanredne rezultate. U sektoru 
telekomunikacija ostvarili smo strateš-
ka partnerstva sa najznačajnijim igrači-
ma u industriji i dobili poverenje vode-
ćih operatera u Srbiji. Poslovna jedinica 
koja razvija biznis rešenja takođe ostva-
ruje konstantni rast, a jedna od ključnih 
prednosti Huawei-a su napredne infor-
maciono-komunikacione platforme i us-
luge koje brzo i efikasno odgovaraju na 
specifične potrebe naših klijenata, par-

tnera i kupaca, među kojima su i javni 
sektor, finansijske institucije, elektropri-
vredna i transportna preduzeća, itd. 
• Huawei je u Srbiji prisutan više od deset 

godina, ali mnogi su ovaj brend počeli da 
percipiraju tek kroz pametne uređaje...

– Kao što ste rekli, za one koji nisu u 
industriji telekomunikacija, Huawei je 
dugo bio manje poznat brend, iako više 
od trećine svetske populacije koristi 
neki od naših proizvoda i usluga. Onog 
trenutka kada smo odlučili da svoje 
znanje, iskustvo i uticaj u IKT industriji 
iskoristimo i za razvoj pametnih uređa-
ja, postali smo prepoznatljivi širom pla-
nete. Mi smo danas jedan od tri najveća 
proizvođača pametnih telefona u 2014. 
godini, uz isporuku koja prevazilazi 75 
miliona uređaja u celom svetu. Svest o 
brendu porasla je sa 52 odsto na 65 od-
sto u 2014. godini, a Huawei se našao na 
prestižnoj BrandZ listi “Top 100 global-
nih brendova za 2015. godinu”.

• Još jedna potvrda da ste zadovoljni poslo-
vanjem u Srbiji jeste i to što je beogradska 
kancelarija postala i centrala za region. 
Koliko tržišta pokrivate iz glavnog grada 
Srbije i planirate li širenje lokalnog tima?
– Beograd je danas centar poslovanja 

za šest zemalja Balkana. To su, osim Sr-
bije: Hrvatska, Slovenija, Bosna i Herce-
govina, Crna Gora, Albanija. Ta tržišta 
su u nekim segmentima prilično slična, 
a najvažnije je da idu u korak sa svet-
skim trendovima, da uvode najnovi-
ja rešenja i da je konkurencija zdrava, a 
potrošači dobijaju najbolju uslugu.

Kada je reč o timu, u Srbiji smo zapo-
slili više od 150 ljudi u sedištu Huawei-a, 
od čega je preko 95 odsto visokoobrazo-
vanih. U 2014. godini ostvarili smo rast 
zaposlenih od 10 odsto i verujemo da će 
ta brojka u budućnosti biti još veća. Ta-
kođe, Huawei je poznat i po brojnim pro-
jektima u domenu društveno-odgovor-
nog poslovanja, a našim programima već 

Jack Wei
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smo pomogli mnoge mlade talente i bu-
duće stručnjake u oblasti IKT-a u Srbiji. 
• Šta očekujete u 2016? Koji će biti domi-

nantni trendovi u industriji telekomu-
nikacija, a koji u segmentu pametnih 
uređaja?
– Iz poslovne perspektive kompanije 

Huawei, očekujemo dalji razvoj tržišta 
telekomunikacija u svim segmentima. 
Većina novih tehnologija već je prime-
njena, kao što je recimo LTE, a značajan 
napredak vidi se i u segmentu fiksne te-
lefonije. Prostor za unapređenje vidimo 
i u razvoju informaciono-komunikaci-
onih tehnologija koje će zadovoljiti po-
trebe korisnika za širokopojasnim inter-
netom. Upravo na tom polju, Huawei je 
razvio veoma napredne tehnologije i re-
šenja, a svetsku ekspertizu i tehnologije 
koje daju rezultate u mnogim zemljama 
želimo i spremni smo da primenimo i na 
srpskom tržištu, gde smo već prepoznati 
kao jedan od važnih partnera u IKT in-
dustriji. Stoga nam je veoma drago da 
primećujemo stalni rast i razvoj tržišta.

Kada je reč o tržištu pametnih uređa-
ja, ono prati potrebe korisnika i napre-
dovaće oni koji zadovolje sve zahtevnije 
i obrazovanije potrošače. Od telefona se 
danas očekuju brzina, vrhunski dizajn, 

vrhunski sistem rada u svim uslovima, 
povezivanje na mrežu, itd. Paralelno sa 
tim, ljudi sve više „migriraju“ ka dru-
gim pametnim uređajima, kao što su re-
cimo pametni satovi. Ukratko, jako in-
teresantan i dinamičan period je pred 
nama u kome će najbolje izglasati kraj-
nji potrošači.
• Verujem da ovo pitanje često čujete, ali ne-

moguće ga je izbeći: šta je ključ uspeha?
– Kada postižete izvanredne rezulta-

te u ovako izazovnom, konkurentnom 
i turbulentnom poslovnom ambijentu i 
industriji koja se menja preko noći, onda 

je uspeh još draži, dok se s druge strane 
mnogi pitaju – kako to postižemo. Uvek 
ponovim da tu nema posebne tajne. Ima 
mnogo truda, posvećenosti, kao i isku-
stva. Ako ste izvrsni u onom što radi-
te, ispred sebe imate kupce kojima želite 
da ponudite samo najbolje, a pored vas 
je pravi tim, onda iza vas moraju osta-
ti vrhunski rezultati. Osluškujemo trži-
šte, savetujemo se s partnerima, cenimo 
svakog klijenta i svaki dan živimo našu 
poslovnu filozofiju: “make it possible”, 
rekao je Džek Vei.

M. B.

HuawEi na globalnom trŽištu

Prema rezultatima koje je kompanija 
objavila, na kraju 2013. godine Huawei 
proizvodi i usluge bili su dostupni u više 
od 170 zemalja, a koristila ih je treći-
na svetske populacije. U prvoj polovini 
2014. godine kompanija je isporučila 62 
posto više telefona nego u istom perio-
du prošle godine i to 34 miliona smart- 
fona širom sveta. Kompanija Huawei 
zapošljava 150.000 ljudi i zauzela je u 
2013. treće mesto po isporuci smart te-
lefona na globalnom nivou, a već dece-
nijama uspešno posluje sa 45 od 50 glo-
balnih telekomunikacionih lidera.

Kompanija ima više od 16 odeljenja 
za istraživanje i razvoj u državama ši-
rom sveta – Sjedinjene Američke Drža-
ve, Nemačka, Švedska, Rusija, Indija i 
Kina. Jedna od tri Huawei poslovne gru-
pe, Huawei Consumer Business Group 
(BG), pruža niz proizvoda uključujući 
mobilne telefone, mobilne broadband 
(MBB) uređaje, uređaje za domaćinstvo 
kao i cloud servise. Sa više od 25 godina 
poslovnog iskustva u oblasti informaci-
onih i telekomunikacionih tehnologija, 
široke globalne mreže i uspešnog inter-
nacionalnog biznisa, Huawei Consumer 
BG posvećen je razvoju novih tehnolo-
gija za potrošače širom sveta.

Održan 11. SAP forum 
Kompanija SAP održala je 7. oktobra je-

danaestu godišnju konferenciju SAP forum 
Beograd, pod nazivom ”Otkrijte jednostav-
nost”. Svetska ekonomija i razvoj tehnologi-
ja kontinuirano stvaraju nove mogućnosti za 
inovacije. Kako bi odgovorile na zahteve tr-
žišta u vreme digitalne ekonomije, kompa-
nije koje žele da održe poslovanje moraju 
da primene digitalnu transformaciju, koja je 
ključ za održivo dugoročno poslovanje. Fir-
mama je potreban konsultant i partner, a 
ne samo softver i upravo to SAP obezbeđu-
je korisnicima. 

– Iskustvo pokazuje da digitalna transformacija kompani-
ja za 30 odsto povećava profit i produktivnost. Naši korisni-
ci čine 98 odsto najvrednijih svetskih brendova, što dokazuje 
da razumemo kretanja digitalne ekonomije. Više od 80 mili-
ona klijenata koristi naša cloud rešenja, rekao je Vojislav Ge-
nić, direktor kompanije SAP za region jugoistočne Evrope. 

SAP je pre pet godina počeo gradnju savre-
mene SAP HANA platforme koja može da 
odgovori na zahteve korisnika i sada je kori-
sti 6.450 kompanija. 

Prevaziđeni biznis modeli i zastarela teh-
nologija usporavaju inovativnost kompanija. 
Istraživanja pokazuju da 70 odsto lidera ve-
ruje da im kompleksnost poslovanja smanjuje 
profit. Kompanija SAP je prikazala na prime-
rima svojih korisnika, Naftne industrija Srbi-
je i Ministarstva unutrašnjih poslova Srbije, na 
koji način tehnološka rešenja omogućavaju di-
gitalnu transformaciju i inovacije u softveru 
koje mogu da unaprede poslovanje, čineći ga 
efikasnijim i jednostavnijim. 

Na forumu su prvi put dodeljene SAP “Quality Award” 
nagrade za najbolje implementirane SAP projekte u regionu 
centralne i istočne Evrope. Među nagrađenima su Ministar-
stvo unutrašnjih poslova Srbije, Elektroprivreda Republike 
Srpske, Elektromreža Srbije, a specijalna nagrada je dodelje-
na Naftnoj industriji Srbije.

Vojislav Genić
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Transformacija kompanije IBM od-
vija se u oblasti strateških inve-
sticija, inovacija koje obuhvata-

ju široku lepezu celokupnog IBM-ovog 
portfolija, širenju partnerstava i ekosi-
stema. Uložili smo značajna sredstva u 
strateške inicijative, razvoj novih pod-
ručja delatnosti kao što su cloud, anali-
tika, mobilnost, društveno poslovanje i 
bezbednost tih oblasti. Samo u 2014. go-
dini poslovanje u ovim oblastima done-
lo je gotovo 30 odsto prihoda na global-
nom nivou.

Da bismo unapredili ponudu u obla-
sti cloud rešenja, 2013. godine smo pre-
uzeli kompaniju SoftLayer, a da bismo 
unapredili uslugu u domenu skladiš-
nih rešenja i virtuelizacije, ove godi-
ne kupili smo kompaniju Box (Blue 
Box Group).  Pored strateških investici-
ja, važni segmenti transformacije kom-
panije su i inovacije u našem portfoli-
ju i širenje partnerstava. Uz to, ključni 
portfolio IBM-a su i dalje infrastruktu-
ra hardvera, mainframe računari kao 
i POWER serveri, kao oblasti u koji-
ma pokrećemo značajan broj inovaci-
ja, kaže Dejvid La Ros (David La Rose), 
generalni direktor IBM-a za region cen-
tralne i istočne Evrope, u razgovoru za 
Magazin Biznis.

On ističe da su u prethodnom raz-
doblju, a posebno u proteklih 18 meseci, 
ostvarili  značajna partnerstva s različi-
tim kompanijama kao što su Apple, Fa-
cebook, Twitter, SAP i Microsoft. Sarad-
njom sa drugim kompanijama stvaramo 
nove ekosisteme na tržištu. Na primer, 
u saradnji sa Twiterom koristimo anali-
tiku podataka da bismo analizirali ton 

DEJVID LA ROS, GENERALNI DIREKTOR KOMPANIJE IBM ZA REGION CENTRALNE I ISTOČNE EVROPE 

Bolje se posluje sa 
integrisanim IT rešenjima 
Kompanija IBM ulaže u razvoj novih strateških oblasti kao što su cloud, analitika, mobilne tehnologije, 
društveno poslovanje i sigurnost. Pre pet godina, poslovanje u ovim oblastima donosilo je samo 13 
odsto prihoda kompanije. Tokom 2014. prihodi koje su generisali ovi segmenti poslovanja iznosili su 
čak 27 odsto ukupnih prihoda IBM-a

Dejvid La Ros
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poruka na društvenim mrežama i pro-
sledili te podatke kompanijama. One na 
taj način mogu da sprovode kampanje 
ciljajući specifične segmente populaci-
je, kaže Dejvid La Ros. Na primer, u sa-
radnji sa kompanijom Apple, razvijamo 
aplikacije za pametne uređaje namenje-
ne različitim industrijskim granama.
• Kako tehnologije poput cloud, društve-

nog poslovanja, bezbednosti i analiti-
ke mogu pomoći kompanijama i koji su 
trendovi u savremenom poslovanju?
– Tržište se menja i u skladu sa tim i 

kompanija IBM je usmerena na tri glav-
na strateška prioriteta: podaci, cloud i 
aktivnosti s korisnicima, što uključu-
je mobilne tehnologije i uređaje. Cilj 
nam je da pomognemo klijentima da 
unaprede i koriste tehnologiju na naj-
efikasniji način. Kompanije prikuplja-
ju veliki broj podataka o klijentima i 
zaposlenima. Mi omogućavamo uvid 
u podatke koji su korisni za poslova-
nje. Pravimo analitička rešenja koja ih 
obrađuju, a njihovo korišćenje klijenti-
ma pruža prednost na tržištu. Reč je o 
optimizaciji poslovanja kroz poslovnu 
analizu podataka i zato često čujemo 
termine Big Data i baze podataka. Dru-
ga oblast je cloud, koji menja način na 
koji pružamo usluge. Cloud je digitali-
zacija načina na koji obezbeđujemo teh-
nologije. Upravljanje cloud infrastruk-
turom je veoma važno. Treći element 
su mobilna rešenja i rešenja iz oblasti 
društvenog poslovanja koja pomažu 
ljudima u sticanju znanja, pomažu im u 

komunikaciji na društvenim mrežama 
i primeni različitih pametnih uređaja 
stvarajući na taj način novu kategoriju 
IT usluga namenjenih angažovanim i 
fokusiranim pojedincima. 
• Kada uporedite države regiona centralne 

i istočne Evrope (CEE), čije je tržište naj-
razvijenije sa stanovišta savremenih teh-
nologija i kakva je pozicija Srbije u tom 
pogledu? 

– Mnogi misle da istočna Evropa u 
uvođenju tehnologija zaostaje za ostat-
kom Evrope, ali to nije tačno. U posled-
njih šest meseci u regionu CEE, nove 
tehnologije se mnogo brže prihvataju 
nego u zapadnoj Evropi. Analitika, bez-
bednost i cloud se jako brzo primenjuju. 
Rast tržišta u ovim oblastima u istočnoj 
Evropi je dva puta brži nego u zapad-
noj Evropi. U istočnoj Evropi, umesto da 
se inovacije usvajaju u fazama, kao u za-
padnoj, mnogi klijenti odmah usvajaju 
napredne tehnologije ili pokreću poslo-
ve sa IT infrastrukturom, primenom no-
vih rešenja koja podrazumevaju cloud 
tehnologije. Srbija je relativno mala ze-
mlja, ali je strateški veoma važna. To što 
je neka zemlja u EU ili van te zajedni-
ce, nema posebnog uticaja na koji način 
IBM investira u nju i kako zapošljava 
ljude. Posao je posao, a klijenti u Srbiji 
podjednako su važni, kao oni u EU. Mi 
smo usmereni na stvaranje odnosa sa 
klijentima koji posluju transparentno i 
pokušavamo da donesemo najbolja re-
šenja kako bismo poboljšali pozicije kli-
jenta na tržištu.

• Šta IBM izdvaja od konkurencije?
– IBM objedinjuje tehnologiju i poslo-

vanje, i to nam omogućuje da menjamo 
načine na koji svet funkcioniše nude-
ći dodatnu vrednost našim korisnici-
ma i pomažući društvima širom sve-
ta u rešavanju nekih ključnih globalnih 
problema. 

Nastojimo da budemo na usluzi svo-
jim korisnicima i da im obezbedimo 
potpunu ponudu potrebnu za razvoj i 
usavršavanje njihovog poslovanja – od 
neophodne infrastrukture do ključnih 
sistema i baza podataka, pa sve do fron-
tend rešenja koja omogućavaju našim 
korisnicima da komuniciraju bolje sa 
svojim klijentima.

Celina novih usluga koju nudimo 
obezbeđuje kompanijama bolju infra-
strukturu, po niskim cenama, sa bo-
ljim uvidom u poslovanje. To dopri-
nosi njihovoj većoj konkurentnosti na 
tržištu. Na primer, pružamo usluge 
bankama kojima je potrebna sigurna 
i stabilna infrastruktura, a istovreme-
no radimo s njima na projektima uvo-
đenja mobilnog bankarstva. Donosimo 
integralna rešenja za oblast finansija, 
telekomunikacija ili državnih institu-
cija. Naša prednost leži u tome što mi 
ne nudimo samo proizvode, tehnologi-
ju i usluge već stvaramo sistem inova-
cija visoke vrednosti koji predstavlja 
priliku za rast za naše korisnike, rekao 
je Dejvid La Ros u razgovoru za Maga-
zin Biznis.

M. Vujadinović

ulaganja u zajednice 

IBM sprovodi program Corporate 
Service Corps (CSC) od 2008. godine, 
koji je kreiran da pomogne zajednica-
ma širom sveta da reše neke od svo-
jih problema, a zaposlenima kompani-
je IBM pruža prilike za razvoj liderskih 
veština i upoznavanje sa lokalnim spe-
cifičnostima tržišta u razvoju. Do sada 
je oko 2.800 najboljih zaposlenih po-
slato u 38 zemalja širom sveta da po-
mažu više od 140.000 ljudi. Program se 
sprovodi svake godine u drugim zemlja-
ma, a ove godine prvi put u Srbiji. S ob-
zirom na uspeh CSC misije, IBM planira 

dolazak CSC tima u Beograd i u 2016. 
godini, i drago nam je što možemo da 
nastavimo sa podrškom napretku druš-
tva u Srbiji. 

– IBM tim stručnjaka iz sveta poma-
že izabranim organizacijama civilnog 
društva u razvoju saradnje sa poslov-
nim sektorom i u međusektorskoj sa-
radnji. U Srbiji smo radili sa četiri ne-
vladine organizacije koje se bore za bo-
lji život ljudi u Srbiji: Fondacija Trag, 
Smart Kolektiv, Fondacija Ana i Vlade 
Divac i BOŠ – Beogradska otvorena ško-
la. Eksperti kompanije IBM su pomo-
gli da se unapredi komunikacija, po-
sebno digitalna, poboljša prikupljanje 

sredstava i osavremene baze podataka, 
kaže Dejvid La Ros. 

IBM je pomogao Fondaciji Trag u ra-
zvoju korporativnog volonterskog pro-
grama. Sa Smart Kolektivom radili su na 
poboljšanju veština zaposlenih u kom-
panijama, a u Fondaciji Ana i Vlade Di-
vac razvijali su plan komunikacija. Sa 
BOŠ-om su dizajnirali portfolio obrazov-
nih usluga za poslovne korisnike i jav-
nu upravu, plan za privlačenje klijena-
ta, obezbeđivanje finansiranja. Na ovaj 
način radnici kompanije IBM ulažu u ze-
mlje u kojima posluju, a njihova struč-
nost unapređuje razvoj organizacija, sa 
tehnološkog aspekta.
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PREDAVANJE DR BORISA CIZELJA U BEOGRADU 

O izazovima lobiranja
Ključna stvar kod lobiranja je prepoznati problem i znati koga treba lobirati, ko je prava osoba 
kojoj se treba obratiti. Nema stvari koja se ne može dobiti lobiranjem, samo je pitanje koliko 
vremena tome posvećujete i koliko novca ste spremni da date

Ja sam Daniel Gegen, lobista, ali 
nemojte to reći mojoj majci, ona 
misli da sam pravnik”. Ovom 

duhovitom rečenicom koja se pripisu-
je najistaknutijem evropskom lobisti 
dr Danielu Gegenu, započeo je u Beo-
gradu 15. septembra svoje predavanje 
dr Boris Cizelj, diplomata i dugogodiš-
nji lobista u Briselu. Cizelj je predava-
nje održao u Privrednoj komori Beogra-
da, pod nazivom „Izazovi lobiranja u 
Evropskoj uniji”, u organizaciji evrop-
skog fakulteta DOBA i Društva lobi-
sta Srbije. Citirana Gegenova duhovi-
tost zapravo je uvod u poznate dileme 
o tome koliko je lobista časno zanima-
nje, pa se Cizelj potrudio da dokaže da 
su lobističke organizacije veoma važne 
i da mogu da izvrše vrlo značajan uticaj 
na donosioce odluka. Taj uticaj se od-
nosi na donošenje zakona, uredbi, pod-
zakonskih akata, na političke odluke, 
javne nabavke, projekte – pa sve do fi-
nansijskih sredstava. 

Objašnjavajući razliku između do-
brog i lošeg lobiste, Cizelj je naveo da 
dobar lobista: pravovremeno registru-
je problem, dobro ga analizira, angažu-
je stručni tim, stvara koalicije, pronalazi 
pravu osobu za kontakt i nudi inovativ-
na rešenja. Za razliku od njega, loš lo-
bista sve radi suprotno: reaguje na pro-

blem sa zakašnjenjem, loše ga analizira, 
oslanja se na „političku podršku odoz-
go” i loše vodi pregovore.

– Ključna stvar kod lobiranja je prepo-
znati problem i znati koga treba lobira-
ti, ko je prava osoba kojoj se treba obra-
titi. To možda nije direktor, već savetnik 
koji utiče na donošenje odluka. Za sva-
ki problem treba nuditi inovativna reše-
nja, informisati se i uspešno komunici-
rati. Ako to ne prođe, uvek treba imati 
spreman plan „B“ da se ponudi donosi-
ocima odluka – rekao je Boris Cizelj na 

predavanju koje je izazvalo veliko inte-
resovanje domaće javnosti. 

Cizelj je naveo da nije dovoljno da 
samo aktivni političari i diplomate lo-
biraju za interese zemlje, jer oni imaju 
dobar pristup samo u Evropskom save-
tu, već je potrebno da to rade i lobisti, 
koji mogu da imaju bolju prolaznost u 
Evropskoj komisiji. Te dve struke, kako 
je istakao, međusobno se dopunjuju.

– Naučite od slovenačkog lošeg isku-
stva, jer to ni mi u početku, kao mlada 
članica EU nismo dobro razumeli, rekao 
je Cizelj i dodao da, kada je on kao bivši 
ambasador Slovenije u Briselu počeo da 

brisEl – druga lobistička prEstonica

Sa više od 5.500 organizacija i oko 
20.00 lobista, Brisel se smatra dru-
gom prestonicom lobista, posle Va-
šingtona, gde više od 100.000 lobista 
ostvaruje godišnji prihod od oko 3,5 
milijardi US dolara (dvostruko više od 
njihovih kolega u Briselu).

šta da radi srbija

Naglašavajući da bi Srbija trebalo 
više da lobira za svoje interese u Brise-
lu, Boris Cizelj je podsetio da naša dr-
žava ima samo tri lobističke organiza-
cije u Briselu – Predstavništvo Privred-
ne komore Srbije, koje ima samo jed-
nog zaposlenog, jedno udruženje po-
slodavaca i jednu konsultantsku fir-
mu. Cizelj je naveo primer da je Hr-
vatska, koja ima šest lobističkih orga-

nizacija u Briselu, zahvaljujući lobira-
nju dobila mnogo veće kvote za izvoz 
šećera u zemlje EU, u odnosu na one 
koje je Evropska komisija prvobitno 
bila predvidela.

– Ako hoćete da postignete neke re-
zultate u Briselu, morate biti svaki dan 
aktivni, istakao je Cizelj.

On je ukazao da svaka zemlja može 
da dobije trajne i prelazne izuzetke u 
odnosu na propise EU i da bi Srbija tre-
balo da iskoristi tu mogućnost. 

Dr Boris Cizelj na predavanju u Beogradu
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promoviše slovenačke interese, malo ko 
u Briselu je znao šta je i gde je Slovenija, 
što sa Srbijom nije slučaj.

On je preneo i da SAD izuzetno jako 
i efikasno lobiraju za interese svojih 
korporacija i preduzeća u Briselu, pre-
ko Američke privredne komore i lobista 
koje dodatno angažuju.

Cizelj, koji već više godina lobira za 
interese slovenačkih preduzeća u Brise-
lu, rekao je da “nema stvari koja se ne 
može dobiti lobiranjem samo je pitanje 
koliko vremena tome posvećujete i koli-
ko novca ste spremni da date“.

Osim uticaja na donosioce važnih 
odluka, Cizelj je rekao da je važan lobi-
stički uticaj i na njihove savetnike i na 
medije. Uz tehnike i strategije lobiranja, 
može se lobirati pomoću raznih intere-
snih grupa i grupa za pritisak, putem 
raznih mreža, ali i putem takozvanih 

„trustova mozgova“ koji rade u interesu 
onih organizacija koje ih plaćaju.

Kad je o Srbiji reč, Cizelj je rekao da 
bi trebalo da pojačamo naše prisustvo 
u Briselu, kako bismo skratili postupak 

učlanjenja u EU. A za to je potrebno da 
prvo odredimo šta su prioritetni intere-
si zemlje i da za to lobiramo aktivno, na 
više nivoa.

U zanimljivosti koje se odnose na lo-
biranje, svakako se ubraja i analiza da 
žene lobisti i muškarci lobisti različi-
to funkcionišu. Objašnjavajući tu vrstu 
različitosti, Boris Cizelj je naveo da je 
za žene lobiste karakteristično: pedan-
tno se pripremaju, energične su i usme-

rene na rezultat, neguju fer-plej pona-
šanje, imaju u vidu tuđe interese, teže 
se odlučuju za kršenje zakona i drugih 
normi.

Istovremeno, za muškarce lobiste je 
karakteristično: imaju širi strateški pri-
stup ali im promaknu detalji, često se 
samouvereno ponašaju, čak agresivno, 
opterećeni su svojim egom, lakše zane-
maruju širi društveni interes.

R. Nikolić

Skica za pOrtret

Boris Cizelj, diplomata i politikolog, 
predavač na mariborskom DOBA fakul-
tetu, rođen je u Beogradu 1942. godi-
ne, diplomirao 1963. u Ljubljani na Eko-
nomskom fakultetu i 1966. na Fakultetu 
političkih nauka u Ljubljani (VŠPV). Ma-
gistrirao je 1970. na Institutu društve-
nih nauka u Hagu, u Holandiji, a 1980. 
godine je doktorirao na Fakultetu poli-
tičkih nauka u Beogradu. Od 1987. do 
1991. bio je ambasador Jugoslavije u 
Australiji. Nakon proglašenja nezavi-
snosti Slovenije, u periodu 1991-1992. 

bio je zamenik šefa Evropske unije u 
Ministarstvu spoljnih poslova. Krajem 
1992. godine postavljen je za ambasa-
dora Republike Slovenije u Kraljevini 
Belgiji. Godine 1993. postao je amba-
sador Slovenije u Evropskoj uniji, NATO 
i zEU (zapadna Evropska unija). U peri-
odu 1998-1999. bio je zamenik šefa slo-
venačkog pregovaračkog tima za prego-
vore sa Evropskom unijom, od 1999. do 
2014. godine, direktor slovenačke po-
slovne i istraživačke asocijacije (APR) 
u Briselu.

MAT: Prerađivačka industrija u plusu
Direktne strane investicije su u Srbiji zabeležile međugo-

dišnji rast od 3,8 odsto u avgustu i iznosile su 1,014 milijardi 
evra, naveo je Stojan Stamenković na predstavljanju najnovi-
jeg broja časopisa MAT (Meseč-
ne analize i trendovi), 6. oktobra, 
i ocenio da taj priliv „nije bogzna 
kakav”.

– Kada se oduzmu sredstva od 
reinvestiranja stranih kompanija 
koje već posluju u Srbiji, neto pri-
liv stranih investicija je oko 600 
miliona evra. A Srbiji bi ove go-
dine trebalo oko 1,7 milijardi evra 
direktnih stranih investicija da bi 
ostvarila planirani rast – kazao je 
Stamenković. 

Kao pozitivne trendove Sta-
menković je istakao da je više od 
polovine prerađivačke industri-
je u avgustu ostvarilo rast. Što se 
tiče kretanja u industriji, Stamen-
ković je ocenio da je i dalje naj-
veći problem u hemijskoj indu-

striji koja je okrenuta agrokompleksu, posebno pančevačkoj 
„Petrohemiji”.

– Proizvodnja osnovnih metala je u porastu, najviše za-
hvaljujući rastu proizvodnje u Železari Smederevo – kazao 
je Stamenković. Po njegovoj proceni, posle najave paljenja i 

druge visoke peći u Železari, pro-
izvodnja osnovnih metala mogla 
bi biti na drugom mestu po izvo-
zu, posle Fijat automobila Srbija.

– Najveći udeo u izvozu u pr-
vih osam meseci ove godine je 
dala poljoprivreda – istakao je 
Stamenković, i dodao da je u av-
gustu poljoprivreda u izvozu uče-
stvovala sa oko 150 miliona evra.

U makroekonomskim kretanji-
ma u avgustu preovlađuju dobre 
vesti, među kojima je međugodiš-
nji rast industrijske proizvodnje 
od 12,9 odsto i prerađivačke indu-
strije od 6,5 odsto, a prehrambe-
na industrija je u avgustu imala 
porast od 2,8 odsto i to je najbolji 
rezultat u 2015. godini, ocenili su 
autori MAT-a.

Stojan Stamenković
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DANIJEL GOLEMAN, PSIHOLOG I PROFESOR HARVARDSKOG UNIVERZITETA, U BEOGRADU 

Emotivna inteligencija je 
posebna vrsta pameti
Šta čini onih deset odsto najboljih menadžera koji odskaču? To je emocionalna inteligencija koja je 
važnija od količnika inteligencije (IQ). Velikog vođu upravo to čini velikim. Za zadržavanje liderske 
pozicije emocionalna inteligencija je od suštinskog značaja. Ljudski mozak je hardver, ističe Goleman

Emotivna inteligencija je osnov 
svakog našeg odnosa. Emotivna 
inteligencija je posebna vrsta pa-

meti, drugačija od onog što obično na-
zivamo inteligencijom, odnosno količ-
nikom inteligencije (IQ), to je način na 
koji upravljamo sobom i svojim odnosi-
ma sa drugima. Najbolju emotivnu in-
teligenciju imaju ljudi koji ne samo što 
sobom dobro upravljaju već se tako od-
nose i prema drugima, razumeju ih, do-
bro i efikasno komuniciraju. 

Autor prethodnih definicija je Danijel 
Goleman, psiholog i profesor Harvard-
skog univerziteta, koji je u Beogradu bo-
ravio 1. i 2. oktobra na poziv Mokrogor-
ske škole menadžmenta (MŠM). Od kada 
je Goleman u svojoj knjizi 1995. godine 
uveo novi pojam – emocionalna inteli-
gencija – sposobnost razumevanja oseća-
nja, i svojih i tuđih, ne prestaje intereso-
vanje ni za profesora Golemana ni za taj 
novi pojam. Kako kažu psiholozi, reč je 
o samosvesti, samomotivaciji i samokon-
troli. Jer, istraživanja su pokazala da op-

šta inteligencija nije nužno povezana sa 
emocionalnom. Ponekad i visokointeli-
gentnim osobama na vodećim mestima, 
nedostaje razumevanje za tuđe motive, 
odnosno nedostaje im saosećanje.

Profesor Danijel Goleman je 2. okto-
bra održao veoma dobro posećeno pre-

davanje za nekoliko stotina rukovodi-
laca i zaposlenih u javnom i privatnom 
sektoru u Srbiji. Osnivač i direktor MŠM 
Srđan Janićijević zahvalio je na intere-
santnom predavanju Golemanu za koga 
je rekao da je postavio svetske standar-
de u oblasti kojom se bavi. 

za magazin bizniS O emOtivnOj 
inteligenciji u vreme krize

za Magazin Biznis profesor Goleman 
je odgovorio na pitanje – kakav je uticaj 
imala ekonomska kriza na emocionalnu 
inteligenciju?

– U vreme svake krize, naročito eko-
nomske krize, emocionalna inteligenci-
ja je još važnija. Ljudi često obraćaju 
pažnju samo na ono što je preživljava-
nje i zapostavljaju ono što bismo nazvali 
“soft skils” odnosno neke “meke” vešti-
ne. To je velika greška jer bi baš u vre-
me krize trebalo da se poveća produk-
tivnost i da se upravlja emocijama. Pa-

radoksalno, ali baš u vreme ekonomske 
krize malo ko se trudi da upravlja emo-
cijama, već se fokusira samo na preživ-
ljavanje. To je pogrešno jer baš tada je 
važno upravljanje emocijama da se kri-
za prevaziđe.

U kriznoj situaciji, da li će kompani-
ja opstati, zavisi od emocija menadž-
menta. Ako ste se zaledili od straha 
zbog krize i ako su prevladale negativne 
emocije, nećete moći da donosite pra-
ve odluke. Zato je važna samokontro-
la – upravljanje emocijama i empatijska 
povezanost.

Naše drugo pitanje se odnosilo na mi-
lionske tiraže koje je u svetu imala knji-

ga “Emocionalna inteligencija”. Koja re-
akcija je bila iznenađenje i iz kog dela 
sveta?

– Veoma različite kulture su čitale 
ovu knjigu – Kina, Brazil, Nemačka, Ja-
pan. Svi su veoma različiti. Ali, ono što 
je svima zajedničko jeste da su razume-
li emocionalnu inteligenciju. To me je 
iznenadilo. Bez obzira na to što su kultu-
re različite svi su shvatili koliko su važ-
ne naše emocije u poslu. Svaka kultu-
ra na emocije gleda specifično. Ali emo-
tivna inteligencija govori o načinu kako 
nam je mozak povezan. A to je isto u ce-
lom svetu – rekao je profesor Goleman 
za Magazin Biznis.

Profesor Danijel Goleman
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Naglašavajući da je u regionu jugo-
istočne Evrope kojem pripada i Srbija, 
veoma važna emocionalna inteligencija, 
Goleman je na početku svog predava-
nja pitao menadžere prisutne u publici 
da nabroje koje osobine ima najbolji šef. 
Odgovori su se ređali: integritet, saose-
ćanje (empatija), radoznalost, lojalnost, 
vizija, energija, inteligencija, ljubav, po-
zitivan stav. A onda je sledilo pitanje o 
tome koje osobine ima loš šef. Odgovo-
ri su bili eksplozivni: arogantan, lažljiv, 
kukavica, đubre, neprijatan, ohol, ne 
sluša druge, ne podržava, rigidan.

Iz ovakve reakcije srpskih menadže-
ra Goleman je zaključio da je u Srbiji ve-
oma važna emocionalna inteligencija, jer 
sve pobrojane osobine znače da ne posto-
ji emocionalna inteligencija kod loših še-
fova. “Radio sam u svim delovima sveta i 
manje-više dobijam iste odgovore. Emoci-
onalna inteligencija je upravljanje sobom 
u stresnim situacijama i osećaj za emoci-
je drugih. To su odlike dobrih lidera, a od 
njihovih odluka zavisi uspešnost vođenja 
kompanije ili harmonija u društvu i po-
rodici”, rekao je Goleman i istakao da su 
intelektualna i emocionalna oštroumnost 
podjednako važne zasebne sposobno-
sti, koje nisu suprotstavljene jedna drugoj 
nego se prepliću. Ono što Goleman ističe 
kao najbitnije faktore emocionalne inteli-
gencije su: samosvesnost, samorukovođe-
nje, empatija i spajanje svega toga u dobit-
ničku kombinaciju. U poslu je važno da 
ljudima odmah date povratnu informaci-
ju, da uparite veštine jedne osobe sa za-
datkom koji ima, smatra Goleman i upo-
zorava da je netačno da jedna osoba može 
da radi više stvari u isto vreme – multita-
sking – kako se to naziva u SAD.

“Multitasking je mit, mozak ne može 
istovremeno da radi dve stvari. Multita-
sking je iluzija efikasnosti. Tu nema do-
bre koncentracije i nema punog kapaci-
teta za rad”, ocenio je Goleman.

Objašnjavajući kako bi menadžeri tre-
balo da se ponašaju u svakodnevnim 
obavezama, Danijel Goleman je podsetio 
da je na tržištu veoma važna kompetici-
ja. “To je istovremeno i mogućnost da se 
bude bolji na svom radnom mestu. Kom-
panija želi da zna kako da pojede konku-

renciju. Koje su osobine za to potrebne”, 
pitao je Goleman i ponudio odgovore. 
Prvo, kompanija treba da identifikuje 
ko je “zvezda”, odnosno ko najbolje radi 
svoj posao i da njegove osobine uporedi 
sa osobinama koje imaju prosečni. “Na-
stojte da i prosečni dobiju osobine koje 
imaju najbolji i tako ćete postati kompe-
titivniji na tržištu. Ali, ako želite najbolje 
za posao, ne gledajte ocene na fakultetu 
nego se koncentrišite na najbolje u kom-
paniji (zvezde) i onda takvog odaberi-
te, bez obzira na ocene koje je imao u in-
deksu, tokom školovanja. Šta čini onih 10 
odsto najboljih koji odskaču? To je emo-
cionalna inteligencija koja je važnija od 
količnika inteligencije (IQ). Velikog vođu 

upravo to čini velikim. Za zadržavanje li-
derske pozicije emocionalna inteligencija 
je od suštinskog značaja. Ljudski mozak 
je hardver”, ističe Goleman.

Međutim, emocionalna inteligenci-
ja i saosećanje se mogu uvežbati. Naj-
pre, osoba ne bi trebalo da misli da se 
svet vrti samo oko nje, da nauči manje 
da kritikuje, a češće da hvali, da bude 
iskrena prema sebi i drugima, da izbe-
gava naređivanje i kontrolisanje i da 
bude promišljena, po principu “ispe-
ci, pa reci”. Stručnjaci ukazuju da je ne-
retko slučaj da nepismena osoba ima 
bolje rezultate na testovima inteligenci-
je od fakultetskog profesora. Jer, odav-
no je poznato da postoji više vrsta in-
teligencije, među kojima su spacijalna 
(snalaženje u prostoru), verbalna (reči-
tost, veština govorništva), matematička 
(nadarenost za brojke), muzička (talenat 
za muziku), apstraktna (opšta ili gene-
ralna), ali i ova emocionalna.

Profesor Goleman smatra da je najefi-
kasnija komunikacija licem u lice a naj-
manje je efikasna ona koja nije direktna. 
Sve odluke koje donosimo su rezultat 
svih iskustava koje imamo, smatra au-
tor pojma “emocionalna inteligencija” i 
navodi da su stilovi liderstva sledeći: 1. 
vizionarstvo, 2. koučing, 3. harmonija, 
4. demokratičnost, 5. perfekcionista i 6. 
komandanti šefovi. Najbolji poslovni re-
zultati dolaze ako lideri imaju prve če-
tiri osobine, poručio je profesor Danijel 
Goleman srpskim menadžerima.

R. Nikolić

muškarci i ŽEnE

O tome ko ima veću emocionalnu 
inteligenciju – muškarci ili žene – Gole-
man kaže da su na većini testova emo-
cionalne inteligencije žene imale bolje 
rezultate od muškaraca. “Žene obično 
imaju veću empatiju i socijalne vešti-
ne, dok muškarci poseduju više samo-
pouzdanja i bolji su u rešavanju uzne-
mirujućih emocija. Ali, ako pogledate 
deset odsto najuspešnijih ljudi u bizni-
su, razlike nestaju. Svaka žena može 
imati jednako samopouzdanja kao i 
muškarac, a svaki muškarac može ose-
ćati empatiju kao i žena. U svakom slu-
čaju, dobra stvar kod tih sposobnosti 
je to što mogu da se nauče. To je trud 
koji traje mesecima, ali kada jednom 
to usadite u sebe, ubuduće će vam do-
laziti prirodno”, rekao je Goleman.

loš uticaj društvEniH mrEŽa

Kada je u pitanju uticaj društvenih 
mreža na našu emocionalnu inteligenci-
ju, profesor Goleman je istakao kako su 
one dobre ukoliko pomoću njih održa-
vamo odnose koji su već jaki od ranije, 
ali da su loši ako pokušavamo samo pre-
ko društvenih mreža da ostvarimo du-
blje odnose jer to nije moguće u tolikoj 
meri. “Mnogo je važno kako to utiče na 
našu decu. Društveni i emocionalni delovi 
mozga se razvijaju kroz detinjstvo, pa do 
sredine dvadesetih godina. Mozak je di-
zajniran da ima lice u lice interakcije, pa 
ostaje otvoreno pitanje na koje načine će 

sve veća zastupljenost društvenih medija 
uticati na omladinu i da li oni gube ose-
ćaj za ove jake veze”, rekao je Goleman.

nOvak je najbOlji u Svemu

Jedno od pitanja za Golemana glasilo 
je – koliko emocionalna inteligencija igra 
ulogu u uspesima Đokovića. Goleman je 
ocenio da je uspeh najboljeg svetskog 
tenisera Novaka Đokovića zasnovan na 
njegovoj emocionalnoj inteligenciji.

– Njegovo samopouzdanje je zasno-
vano na realnoj predstavi o sopstvenim 
kvalitetima, što je odlika emocionalno 
inteligentnih ljudi”, rekao je Goleman. 
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ŽELJKO SMODLAKA, GENERALNI DIREKTOR POSLOVNE JEDINICE  
BEAUTY CARE ZA ADRIA REGIJU I PREDSEDNIK HENKEL ADRIA

Nastavićemo da 
ulažemo u inovacije
U sektoru Bjuti ker dobri rezultati u drugom kvartalu ove godine 
ostvareni su zahvaljujući prilagođavanju kompanije Henkel 
specifičnostima tržišta na kojima posluje. Inovacije u razvoj 
proizvoda su od presudnog značaja za rast

Zadovoljni smo pozicijom naših 
robnih marki i kako su proizvodi 
prihvaćeni u Srbiji i širom Adria 

regije, s obzirom na to da poslujemo u 
uslovima dugogodišnje ekonomske kri-
ze. Sektor Bjuti ker (Beauty Care) je u 
drugom kvartalu ove godine u regionu 
Azije (izuzev Japana) i Latinske Ameri-
ke, zabeležio dvocifreni rast prodaje i 
prihoda. Ovi regioni ostvarili su najbo-
lje rezultate i na globalnom nivou. Dobri 
rezultati su ostvareni i u istočnoj Evropi. 
Oni su pokazatelj sposobnosti prilago-
đavanja kompanije specifičnostima tr-
žišta na kojima poslujemo. U promenlji-
vim uslovima na tržištu, ključ uspeha je 
prilagođavanje, pojednostavljenje i ubr-
zanje struktura i proizvodnih procesa – 
kaže Željko Smodlaka, generalni direk-
tor poslovne jedinice Bjuti ker za Adria 
regiju i predsednik Henkel Adria. 

– Nastojimo da odgovorimo na po-
trebe potrošača, pružajući proizvode i 
inovacije koji odgovaraju potražnji i ku-
povnoj moći – kaže Smodlaka koji je 
imenovan za generalnog direktora sek-
tora Bjuti ker u Srbiji u junu ove godine.

Smodlaka je u kompaniji Henkel za-
poslen već 15 godina, a dosadašnje po-
slove na mestu predsednika Uprave 
za Henkel Adria region obavlja izuzet-
no uspešno od novembra 2008. godine. 
Smodlaka se pridružio Henkel porodici 
prelaskom iz kompanije Coca-Cola Be-
verages gde je radio na različitim duž-
nostima. Dolaskom u Henkel Hrvatsku 
2000. godine, zauzeo je mesto direktora 
prodaje, a nakon pet godina preuzeo je 
odgovornosti direktora sektora Beauty 

Care za Hrvatsku, Bosnu i Hercegovi-
nu, Makedoniju, Sloveniju i Crnu Goru.

Smodlaka kaže da ga je u Srbiji do-
čekao odličan tim profesionalaca i da je 
to veoma važno za uspešno poslovanje. 

– Očekujem da ćemo nastaviti da 
ostvarujemo dobre rezultate, a dobrom 
organizacijom i strategijom ostvariće-
mo ciljeve. Sektor Bjuti ker, u Srbiji i na 
globalnom nivou, u narednom periodu 
biće fokusiran na razvoj i inovacije pro-
izvoda, kako bismo postigli što bolje re-
zultate i zadovoljili potrebe potrošača, 
kaže Željko Smodlaka. 

O tome koji su proizvodi najtraže-
niji u izvozu, a koji na srpskom tržištu, 
Smodlaka kaže da se navike i zahtevi 
potrošača na tržištima u okruženju Sr-
bije ne razlikuju mnogo. To potvrđuju i 
najprodavaniji proizvodi. Na tržištu Sr-
bije vodeći brendovi u sektoru Bjuti ker 
su Palette, Taft i Schauma. Prema istra-
živanju agencije za istraživanje Nielsen, 
vodeći brend na tržištu Hrvatske i Slo-

novi proizvodi u 2016. 

– Stalnim inovacijama nastojimo da 
pružimo potrošačima novu i dodatnu 
vrednost. Zahvaljujući proizvodima 
koji su lansirani na tržištu u protekle 
tri godine, sektor Bjuti ker je na glo-
balnom nivou realizovao 45 odsto pro-
daje proizvoda. U svim segmentima 
poslovanja u 2016. godini predstaviće-
mo nove, inovativne proizvode. Oni će 
uskoro biti dostupni kupcima na svim 
tržištima na kojima poslujemo – kaže 
Željko Smodlaka, ne precizirajući o 
kojim novim proizvodima je reč.

venije je Taft, kao i Palette boje za kosu u 
Hrvatskoj i Brillance u Sloveniji. “U sa-
radnji sa partnerima radimo na jačanju i 
pozicioniranju proizvoda, što potvrđu-
ju i ostvareni rezultati”, naglašava naš 
sagovornik.

S obzirom na aktuelne trendove u 
svetu u kozmetičkoj industriji, koji nala-
žu strogo poštovanje standarda zaštite 
zdravlja i životne okoline, Željko Smod-
laka kaže da je održavanje ravnoteže iz-
među ekonomskog rasta, zaštite životne 
sredine i društvene odgovornosti od su-
štinskog značaja za Henkelovu korpora-
tivnu kulturu, u svim zemljama u koji-
ma ova kompanija posluje. 

– U fabrikama u kojima se proizvo-
de brendovi Bjuti ker u Mariboru i u 
Diseldorfu radimo na optimizaciji pro-
izvodnje, smanjenjem potrošnje vode, 
gasa, energije i količine otpadnih voda, 
kao i sakupljanjem otpada. Inovacija-
ma na proizvodima, Bjuti ker posebnu 
pažnju posvećuje ambalaži proizvoda, 
kao i načinu korišćenja. Inovativna am-
balaža Syoss proizvoda ima mnogo ma-
nju težinu i zadovoljava visoke standar-
de zaštite životne sredine. Edukujemo 
i potrošače kako da doprinesu očuva-
nju životne sredine – naglašava Željko 
Smodlaka. 

M. V.

Željko Smodlaka
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DOMINIQUE LESUEUR, DIREKTOR IZVOZA KOMPANIJE S.T. DUPONT

Statusni simbol i lepota
Teško je izdvojiti poseban 
profil ljudi koji kupuju Dipon 
proizvode, jer to su svi ljudi koji 
vole lepe i originalne proizvode, 
kaže Dominik Lezuer

Za prodaju luksuznih proizvoda naj-
veće rastuće tržište na svetu su Sje-
dinjene Američke Države, ali nama 

je svako tržište važno, uključujući i srpsko, 
diplomatski je odgovorio Dominik Lezu-
er (Dominique Lesueur), direktor izvoza 
francuske kompanije S.T. Dipon (Simon Ti-
ssot Dupont), najstarije kompanije na sve-
tu za proizvodnju luksuzne galanterije – 
satova, penkala, upaljača, torbi. Gospodin 
Lezuer je boravio u Beogradu 8. oktobra i 
u ambasadi Republike Francuske prezen-
tovao proizvode kompanije Dipon, koju na 
srpskom tržištu već dve decenije zastupa 
domaća firma Master tajm (Master Time), 
a u organizaciju skupa bila je uključena i 
Francusko-srpska privredna komora. 

U razgovoru za Magazin Biznis Domi-
nik Lezuer kaže da srpsko tržište u uku-
pnom prometu robe kompanije Dipon, 
učestvuje sa manje od jednog procenta, 
međutim, oni se drže principa da su im 
sva tržišta važna. “Ova prezentacija ovde, 
u prelepoj francuskoj ambasadi u Beogra-
du, znači da nam je stalo do ovog tržišta. 
Ovo je četvrta naša prezentacija ovakvog 
tipa. Prethodne smo imali u Madridu, To-
kiju i Moskvi”, kaže naš sagovornik.

O tome ko su kupci proizvoda pre-
stižne marke Dipon na srpskom trži-
štu, gospodin Lezuer kaže da je klijen-
tela slična onoj koja postoji i u drugim 
delovima sveta. To su poslovni ljudi, bi-
znismeni koji imaju svoja preduzeća 
ili rade za neke velike grupacije. Među 
njima su i vrsni poznavaoci proizvoda 
Dipon koji ih cene zbog lepote i funk-
cionalnosti, a ima i strastvenih kolekci-
onara. “Teško je izdvojiti poseban pro-
fil ljudi koji kupuju Dipon proizvode, jer 

to su svi ljudi koji vole lepe i originalne 
proizvode”, kaže Dominik Lezuer.

Kompanija Dipon je prisutna gotovo 
u svim zemljama istočne Evrope, kao i 
na potezu od Baltika do Turske, naglaša-
va Lezuer: “Naravno, za nas je najvažni-
je tržište Rusije, ali je svakako značajno 
i bugarsko i rumunsko tržište. Ukrajin-
sko tržište je bilo bitno sve do sankcija i 
nemira u Ukrajini”. 

O poslovanju u Srbiji Dominik Lezu-
er kaže da je kompaniji S.T. Dipon važ-
no dobro partnerstvo koje imaju sa srp-
skom kompanijom Master tajm. “Kada 
su povoljne okolnosti i kada je proda-
ja dobra, mi smo zadovoljni, a kada su 
okolnosti loše pokušavamo da našu ak-
tivnost prilagodimo potrebama tržišta. I 
Srbija je zemlja koju je pogodila kriza i 
naravno da je teško, ali mi se trudimo da 
podržimo naše partnere”, kaže Lezuer.

Odgovarajući na naše pitanje o proce-
nama kompanije Dipon o rastućim tržišti-
ma u narednim godinama, naš sagovornik 
kaže da je tržište SAD daleko najveće trži-
šte za prodaju luksuznih proizvoda. “To 
je tri puta veće tržište od Japana a proda-
ja je u stalnom porastu. Sve velike grupa-
cije koje se bave prodajom luksuzne robe 
nalaze se na tom tržištu, jer tamo ostvaru-

ju između 15 i 25 odsto svog ukupnog pro-
meta. S.T. Dipon je u SAD prisutan samo sa 
dva do tri odsto svoje prodaje, pošto smo 
više bili koncentrisani na azijsko tržište, na 
Hongkong i Kinu i na zemlje istočne Evro-
pe. Ali, i na tržištu SAD očekujemo rast u 
budućnosti”, kaže Dominik Lezuer.

– U poslednje dve godine možemo da 
primetimo usporavanje prodaje, ali samo 
u nekim delovima sveta. Na primer, u Kini 
je dugo postojala tradicija darovanja služ-
benih poklona a sada se primećuje pad 
prodaje satova i nekih luksuznih aksesoa-
ra. Takođe, i u Rusiji opada prodaja zbog 
niske cene nafte, pada rublje i sankcija koje 
je nametnula EU. Ali, Srednji istok krizu 
nije osetio. Nedavno sam posetio Dubai. 
Tamo nije bilo negativnog uticaja krize ni 
pada prodaje luksuznih proizvoda – odgo-
vorio je gospodin Lezuer na naše pitanje o 
tome kako je kompanija S.T. Dipon osetila 
svetsku ekonomsku krizu.

Za kompaniju S.T. Dipon inspiraci-
ja i inovacije ne prestaju. Na tome rade 
umetnički direktor i mnogobrojni dizaj-
neri. Brižljivo se biraju kolekcije koje će 
se raditi. Tako su i nastale najnovije ko-
lekcije Džejms Bond i Star vors a neke 
nove su još poslovna tajna.

R. Nikolić

Dominik Lezuer,  
u francuskoj ambasadi u Beogradu
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GRADIĆ FRAJLASING U NEMAČKOJ IMA TOLIKO RAZVIJENU INDUSTRIJU DA UVOZI 
RADNU SNAGU IZ SUSEDNE AUSTRIJE

Industrija veća od grada
Posle Salcburga se iz Austrije ulazi u Nemačku, u Frajlasing, industrijski veoma razvijen grad 
u kojem živi 16.000 stanovnika a zaposleno je 8.000 ljudi. Od toga su oko 5.500 meštani 
Frajlasinga dok ostali pristižu iz Austrije i okolnih naselja. Razlog je u veoma razvijenoj 
industriji ovog nemačkog gradića koji je još krajem 19. veka bio važna železnička tačka 

Ako sednete u gradski autobus ili 
u voz u čuvenom Mocartovom 
gradu Salcburgu i krenete pre-

ma Nemačkoj, posle desetak kilometa-
ra vožnje nećete ni primetiti da ste ušli 
u Nemačku. Granica je prirodna – reka 
Salc, pa kad autobus ili voz pređe pre-
ko mosta, ušli ste u najrazvijeniju drža-
vu Evropske unije, koju su ovoga leta 
brojni emigranti iz Sirije, Avganistana 
i Iraka označili kao zemlju gde žele da 
ostvare svoje snove o mirnom životu i 
visokom standardu...

Dakle, prvi nemački grad u koji sti-
žete iz pravca Salcburga je pitomi i ravni 
Frajlasing (Freilassing) sa oko 16.000 sta-
novnika. Miran gradić, sa tipičnom ne-
mačkom ornamentikom: u centru grada 
trg sa crkvom, nedaleko odatle pešačka 
zona sa radnjama za šoping i kafeima, 
poneki spomenik i mnogo cveća. U široj 
okolini su lepo uređeni parkovi za decu 
i hipermarketi za kupovine većih koli-
čina hrane, a u okolini grada industrij-
ska zona. Sve deluje mirno i pastoralno. 
Već sa glavne transferzale koja preseca 

grad vide se prostrana žitna polja i liva-
de a u daljini su slikoviti zeleni vrhovi 
Alpa koji dostižu visinu i do 2.000 me-
tara. Lepo i koloritno, onako kako se i 
može očekivati u jugoistočnom delu Ba-
varske, u okrugu Berhtesgadener Land, 

na nadmorskoj visini od 423 metra na 
kojoj se nalazi Frajlasing. 

U centru ovog gradića, u blizini crkve, 
nalazi se i gradski muzej u kojem može-
te da pronađete mnoge odgovore na pi-
tanja o tome kako je železnica preporo-

Crkva na centralnom trgu u Frajlasingu

Muzej grada u centru Frajlasinga Industrijska zona u Frajlasingu
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dila ovaj kraj još krajem 19. veka, zatim, 
kako je ovo selo postalo grad 1954. go-
dine i kako je danas industrija toliko ra-
zvijena da radnu snagu moraju da “uvo-
ze” iz Austrije i iz okolnih mesta. 

Dinamični ekonomski razvoj Frajla-
singa počinje od 1860. godine kada je 
procenjeno da je ovaj ugao Bavarske ve-
oma važan za železnički transport siro-
vina i robe u druge delove Evrope. “Že-
leznička era” je tada počela izgradnjom 
pruge Frajlasing – Salcburg. Ubrzo je 
usledila i izgradnja železnice od Fraj-
lasinga do Minhena i Bad Rajhenhala – 
banje u blizini koja je bila bogata kame-
nom solju, pa su transport i trgovina bili 
veoma značajni. 

Pre izgradnje železnice u Frajlasin-
gu su stočarstvo i drvna industrija bile 
glavne ekonomske grane. Železnička 
linija koja povezuje Minhen i Salcburg, 
i dalje do Beča, značajno je promenila 
izgled sela. Jer, sa prugom je stigao i 
novac i posao. Prvo, nemačka železnič-
ka kompanija je veoma dobro plati-
la za zemljište poljoprivrednika a isto-
vremeno je stvorila nova radna mesta. 
U gradskom muzeju ne propuštaju da 
naglase da je u Frajlasingu 1905. godi-
ne (tada selu) živelo jedva 3.000 stanov-
nika a da je na železnici bilo zaposle-
no čak 1.200 ljudi! Naime, ovo selo je 
osim železničke pruge dobilo i pogone 
za održavanje lokomotiva i popravku 
vagona, pa je veliki broj radnih mesta 
automatski otvoren. Seljaci koji su pret-
hodno dobili dosta para za svoja ima-
nja, sada su krenuli na obuke za posao 
na železnici i na mehaničarske zanate. 

O tom istorijskom razvoju železnice 
i značaju za Frajlasing, najbolje svedo-
če eksponati u Muzeju lokomotiva koji 
se nalazi u ovom gradu. Pravi mali raj 
za ljubitelje železnica jer se u ovom Mu-
zeju, po modelu nemačke preciznosti, 
nalaze svi eksponati: od parnih loko-
motiva i vagona do najmodernijih elek-
tričnih vozova iz osamdesetih godina 
ovog veka. Tu je, naravno, i sva ostala 
prateća oprema za železnicu, ali je po-
sebno zanimljiv kompleks minijaturne 
železničke mreže i vozova koji su građe-
ni u Severnoj Americi u 19. veku. Na ve-

likoj površini, na reljefnoj podlozi, sve 
je prezentovano i napravljeno: reke, ka-
njoni i jezera Severne Amerike u vreme 
nastanka železnice i prolaska prvih vo-
zova, saluni i kauboji, Indijanci i šato-
ri... Na sve su mislili pedantni i precizni 
Nemci. I sve to radi! Izgleda kao veliki 
poligon za dečje igračke, ali se na sva-
kih 15 minuta uključuje i kreće dvadese-
tak vozova koji prevoze balvane, rudu, 
ugalj, robu, ljude... Staju na semaforima, 
idu kroz tunele, preko mostova, uklju-
čuju svetla i sirene. Pravi doživljaj i za 
decu i za odrasle.

Ali, iako je razvoj železnice doneo 
eksplozivan razvoj sela, u Frajlasin-
gu se nisu zaustavili samo na tom se-
gmentu privrede. Krenuli su i u razvoj 
mašinske i metalne industrije i u proi-
zvodnju alata za druge industrije. Tako 
su već 1946. godine (nepune dve godine 
posle kapitulacije Nemačke u Drugom 
svetskom ratu!) inženjeri u Frajlasingu 
konstruisali prvi motor za traktore koji 
su se proizvodili u SAD. Razvili su i 
proizvodnju hrane, trajnih mesnih pro-
izvoda, začina raznih vrsta (sada je to 
velika izvozna kompanija Wiberg), pro-
izvodnju plastike, tekstila i lopti za sve 
vrste sportova, od fudbala do košarke 
i rukometa, proizvodnju sportske opre-

Pruga u Frajlasingu, železnički čvor podno Alpa

Jedna od najstarijih parnih lokomotiva u Nemačkoj, 
proizvedena 1874. godine, brzina 90 km na čas

Vagon voza od Berlina do Kelna, u vreme 
Kraljevine Nemačke, krajem 19. veka

niSke cene namirnica

Jedan od najposećenijih super-
marketa u Frajlasingu je Kaufland. 
zbog politike subvencionisanih cena 
mleka, mlečnih proizvoda i brašna, 
te namirnice su veoma jeftine. Ovih 
nekoliko artikala na slici, kupljeno je 
početkom septembra ove godine u 
Kauflandu, po sledećim cenama: 

• 1 kg brašna tip 400 košta 32 evro-
centa (38,5 dinara)

• 400 gr nasečenog kačkavalja (45% 
masnoće) košta 1,79 evra (215 
dinara)

• nemački puter 250 gr košta 79 
evrocenti (95 dinara)

• mleko 3,5% masti košta 55 evro-
centi (61 dinar).

Fo
to

: 
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me i igračaka. Da je razvoj ostalih indu-
strija bio dobar potez pokazalo se sre-
dinom sedamdesetih, kada je nemačka 
železnica (DB) postepeno centralizova-
la tu organizaciju. Tada je značaj pruge 
u transportnom saobraćaju smanjen, a 
železnica je postala manje značajan po-
slodavac. Ali, Frajlasing nije gubio na 
značaju, već je upravo tih godina po-
stao važan industrijski i komercijal-
ni centar. Toliko važan da se privreda 
i dalje razvija i da je u Frajlasingu da-

nas zaposleno oko 8.000 ljudi – polovi-
na od ukupnog broja stanovnika. Na-
ravno, pošto demografski nije moguće 
da u jednom gradu bude zaposlena po-
lovina žitelja (jer ima i dece i starije po-
pulacije koji nisu radno sposobni), oko 
5.500 zaposlenih su i žitelji Frajlasin-
ga dok ostali pristižu iz Austrije i okol-
nih naselja. Prosečna zarada na nivou 
grada je oko 1.800 evra, što je više nego 
dovoljno za visok životni standard, jer 
Nemačka subvencioniše proizvođače 
osnovnih namirnica, pa su cene mleka, 

sira, putera, brašna i još nekih namirni-
ca, veoma niske. 

Zbog tako konkurentnih cena hrane i 
robe u odnosu na susednu Austriju, ve-
liki broj ljudi iz Salcburga i okoline dola-
zi u šoping u Frajlasing. Zanimljivo je da 
se u tu kupovinu dolazi i običnim grad-
skim prevozom, a vožnja traje tek dva-
desetak minuta. Zbog toga su supermar-
keti uvek puni, u svako doba i svakog 
dana u nedelji, a ne samo vikendom. Za-
rađeni novac se troši i tako u krug...

Radojka Nikolić 

Grb Frajlasinga

Vozovi i pruge u muzeju liče na igračke  
ali funkcionišu kao pravi

Razvoj železnice na Divljem zapadu 
predstavljen je vrlo realistično
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MNOGO NIJANSI SIVOG U NEFORMALNOJ EKONOMIJI

Šta sve može da se nauči  
od „nepodobnih preduzetnika“
I u sivoj ekonomiji na ceni 
je stručno znanje, ponuda 
i potražnja određuju cenu 
„robe“ i „usluga“, stalno se 
iznose „novi proizvodi“, a 
postoje i precizna pravila 
koja se poštuju kad je reč o 
poslovnoj etici, međusobnim 
odnosima, poverenju, distribuciji 
i koordinaciji. Sve u svemu, tu 
su svi elementi koji i jednu 
legalnu ekonomsku aktivnost 
čine uspešnom

Siva ekonomija, rad na crno, “ne-
formalni sektor”, pošast su sva-
ke privrede. Nema zemlje u kojoj 

je to (kao i korupcija) iskorenjeno: razli-
ka je samo u tome što je to negde pod-
nošljiv izuzetak, a drugde destruktivno 
pravilo. 

Globalni prosek učešća sive ekono-
mije u BDP je oko 40 odsto, a procena 
je da obrće oko 10 biliona (hiljada mili-
jardi) dolara. Pravilo je da veličina ne-
formalnog sektora – ekonomskih aktiv-
nosti koje ne evidentiraju ni zvanična 
statistika ni poreski sistem – zavisi od 
(ne)uređenosti društva: u podsaharskoj 
Africi on dostiže i do 70 odsto. U EU, 
gde su sve članice u procesu pristupanja 
morale da urede svoje institucije, obim 
sive ekonomije je između osam (Austri-
ja i Švajcarska) i 30 odsto (Bugarska i Ru-
munija). Prosek u OECD klubu razvije-
nih je daleko od zanemarljivog: 18 odsto.

Šverceri sve inovativniji 

U sivoj ekonomiji mi smo u bugar-
skom društvu i nezvanični evropski re-
korderi: povika na “crno tržište” kod 
nas je velika, a učinak mali. Svakako 

i zato što rad na crno nije izbor, nego 
prinuda, jedini način za preživljavanje. 
Bilo kad je reč o preduzetnicima koji ne 
bi opstali kad bi sve svoje zaposlene pri-
javili ili onima koji su stopostotno sa 
one strane zakona.

I ilegalni biznis je međutim – biznis. I 
u njemu treba biti snalažljiv i kreativan, 
bilo da je reč o maloj ili velikoj organi-
zaciji, individualnom ili kolektivnom 
preduzetništvu “na crno”. I njegovi ele-
menti su roba ili usluge i tržište, šansa 
da se uspe i rizik da se propadne. Pri-
tom, kako tvrde američke profesorke 
Aleksa Klej i Kajra Maja Filips, autorke 
knjige “Nepodobna ekonomija” (Alexa 
Clay and Kyra Phillips – The Misfit Eco-
nomy), od pirata, hakera, švercera, gan-
gstera i drugih neformalnih preduzet-
nika – može mnogo da se nauči.

Štaviše, oni su, kako autorke dokazu-
ju obiljem primera sa raznih strana, če-
sto inovativniji od slavnih biznismena 
koji se veličaju kao poslovni geniji. Zato 
što su na marginama društva, oni se su-

očavaju sa više prepreka i potrebno im 
je više domišljatosti da opstanu i uspeju. 
Između ostalog, moraju dobro da upo-
znaju sistem, kako bi nekažnjeno mogli 
da krše njegova pravila.

Gusarski kapitalizam

Kršenje pravila postojećeg poret-
ka, u novijoj ekonomskoj i tehnološkoj 
istoriji, bilo je važan zamajac napret-
ka. Otuda mnoge startap kompanije u 
Silicijumskoj dolini, kolevci informa-
tičke revolucije, s ponosom ističu za-
stavu sa lobanjom i ukrštenim kosti-
ma – istorijski simbol gusara. Čuvena je 
izreka pokojnog Stiva Džobsa, osnivača 
Epla, danas najvrednije kompanije sve-
ta, da je “bolje biti gusar nego pripad-
nik mornarice”.

Nije zato iznenađenje da je jedan od 
glavnih primera kojim se bavi “Nepo-
dobna ekonomija” upravo slučaj soma-
lijskih gusara. Bez sumnje kriminalna 
organizacija, koja je, prema podacima 
Svetske banke, Interpola i UN, u po-
slednjih deset godina, koliko traju njeni 
poduhvati, od ukupno 179 prepada i za-
robljavanja tankera sa različitom robom, 
od nafte do oružja, inkasirala 385 mili-
ona dolara.

Istorija gusarenja u priobalju Soma-
lije, jednog od najsiromašnijih društava 
sveta, nije samo istorija pljačkanja: to je 
i istorija uspona lokalnog kriminala do 
velikog međunarodnog biznisa sa one 
strane zakona. Ova piraterija je naime 
mnogo složenija i organizovanija nego 
što se to vidi iz redovnih medijskih 
izveštaja. Reč je, naime, o čvrstoj organi-
zaciji, sa preciznom strukturom, razra-
đenom logistikom i iznad svega, izuzet-
nom prilagodljivošću na nove okolnosti.

Somalija, inače, nije oduvek bila gu-
sarska država: to polako postaje po-
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sle kolapsa vlasti i izbijanja građan-
skog rata početkom devedesetih godina 
prošlog veka, zbog čega nije bila mogu-
ća kontrola teritorijalnih voda, kroz koje 
kargo brodovi prolaze na putu za Suec-
ki kanal. Zbog upada stranih ribarskih 
brodova, lokalni ribari ostaju bez tradi-
cionalne osnove svoje egzistencije, pa 
primamljeni bogatstvom koje se prevo-
zi ispred njihovih očiju, odlučuju da se 
organizuju i otimaju ono što misle da 
im pripada.

U početku, to su improvizovani pre-
padi sa skromnim plenom, da bi potom 
postali veoma složene, precizno plani-
rane i efikasno izvedene operacije. Za 
organizaciju jednog gusarskog prepada 
potrebno je dosta uložiti – u brze glise-
re, oružje, komunikacionu opremu – pa 
je prikupljanje novca organizovano pre-
ko svojevrsne lokalne “berze” na kojoj 
se kupuju “gusarske akcije”. Na osnovu 
tih uloga se deli i dobit (pošto se pret-
hodno odbiju troškovi). Prema nekim 
zapadnim analizama, u ovom „gusar-
skom kapitalizmu“ aktivno je oko 70 

„kompanija“.

Rekord je donela otmica jednog ukra-
jinskog broda 2008., kada je za njegov 
otkup uzeto 3,5 miliona dolara. Stra-
tegija somalijskih gusara je inače slič-
na strategiji mladih korporacija kojima 
su konkurencija multinacionalni džino-
vi: ključ za uspeh gusara je njihovo ne-

opaženo približavanje velikom brodu i 
iznenadni udar na najslabije tačke, čime 
se nadoknađuje njihova brojčana inferi-
ornost u asimetričnom sukobu sa posa-
dom koja po pravilu nema vremena da 
reaguje i organizuje odbranu.

Digitalni loši momci

Mark  Cukerberg, osnivač i CEO 
Fejsbuka, društvene mreže sa oko 1,5 
milijardi korisnika, svoju kompaniju 
opisuje kao „hakersku“. Hakeri, kom-
pjuterski specijalisti koji svoje znanje 
koriste za provalu u kompjuterske si-
steme, ljudi koji su protiv establišmenta, 
bore se za otvorenost interneta i zago-
varaju anarhiju – takođe su „nepodobni 
preduzetnici“. Iako po definiciji krimi-
nalci, njih sve češće iznajmljuju i drža-
ve i velike korporacije, kako bi se doko-
pale rivalskih vojnih i tehnoloških tajni.

Hakeri su u suštini inovatori koji po-
sluju na jednom specifičnom podze-
mnom tržištu, na kojem prodaju lične 
podatke velikog broja ljudi, internet lo-
zinke, brojeve kreditnih kartica, podat-
ke pomoću kojih mogu da se falsifikuju 
lična dokumenta i još mnogo šta. 

„Digitalni loši momci“ sve češće su u 
vestima zbog sve učestalijih i sve spek-
takularnijih provala. I u njihovoj eko-
nomiji na ceni je stručno znanje, cenu 

„robe“ i „usluga“ određuju ponuda i po-

Somalijski gusari su za otmicu jednog ukrajinskog broda 2008. za otkup uzeli nekoliko miliona dolara

Čuvena je izreka Stiva Džobsa, osnivača Epla, da 
je “bolje biti gusar nego pripadnik mornarice”
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tražnja, stalno se iznose „novi proizvo-
di“, a postoje i precizna pravila koja se 
poštuju kad je reč o poslovnoj etici, me-
đusobnim odnosima, poverenju, distri-
buciji i koordinaciji. Sve u svemu, tu su 
svi elementi koji i jednu legalnu eko-
nomsku aktivnost čine uspešnom.

Gugl i gangsteri

Uspešna biznis organizacija po-
drazumeva disciplinu, strog hijerar-
hijski poredak, poslušnost i motivisa-
nost svojih pripadnika. Sve to su načela 
po kojima funkcioniše i neka mafijaš-
ka organizacija. „Bande su važan čini-
lac ekonomije podzemlja“, pišu Aleksa 
Klej i Kajra Filips. „Ali njihova delat-
nost nije samo prodaja narkotika i nasi-
lje: kad su dobro vođene imaju mnogo 
zajedničkog sa najuspešnijim svetskim 
korporacijama“.

Objašnjavajući „šta je zajedničko Gu-
glu i gangsterima“, američke profesorke 

ukazuju i na impuls pripadnika obe or-
ganizacije za napredovanjem, pri čemu 
je isticanje u tom procesu poželjno, ali u 
određenim okolnostima može i da iza-
zove poremećaj u organizaciji i ugrozi 
njenu hijerarhiju.

Zajednička im je i lojalnost pripad-
nika: i bande i velike korporacije i te 
kako vode računa o „ljudskim resursi-
ma“: koga primaju u svoje redove. Po-
znato je zatim da svaka korporacija 
ima svoju „kulturu“, a isto se, kako na-
glašavaju Klej i Filips, može videti i u 
gangsterskim organizacijama. „Radi-
ti za meksički narkokartel umnogome 
je slično radu za Ekson: i tamo je slič-
na hijerarhija komandovanja i kontrole“, 
zaključuju.

Sve u svemu, inovativnost sive eko-
nomije po njihovom mišljenju je ne-
opravdano zanemarena. Verovat-
no je nepotrebno napomenuti da one 
ne odobravaju „biznis“ koji je sa one 

strane zakona, ali pošto je on real-
nost, smatraju da ga treba proučava-
ti, jer je jedan od značajnih zamajaca 
celokupne ekonomije. „Zvanična trži-
šta su samo deo celine, a mi smo po-
kušale da osvetlimo ona koja su ma-
nje vidljiva“.

Ključni dokaz inventivnosti „nepo-
dobnih preduzetnika“ svakako je činje-
nica da opstaju, uprkos naporima vlasti 
u svakoj pojedinačnoj zemlji da ih pre-
vede u „podobne“. U celini međutim, 
„ekonomija u senci“ nije samo loša stvar: 
ona je s jedne strane socijalni amortizer, 
a sa druge i poslovanje „na crno“ do-
prinosi bruto nacionalnom proizvodu i 
obezbeđuje neke robe i usluge, po prin-
cipu da svaka roba nađe svoga kupca i 
da su potrebe jednih prilika za druge, 
bez obzira na to da li se sve obavlja le-
galno ili ilegalno. Kako god bilo, mnogo 
je nijansi sivog.

Milan Mišić
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MENADŽERSKI VODIČ

Kako prepoznati 
“trovače”
O “kancelarijskoj politici” – me-

đusobnim odnosima zapo-
slenih i njihovih relacija sa 

šefovima, stalnoj klackalici moći, bezob-
zirnosti pojedinaca u procesu napredo-
vanja – napisano je obilje knjiga, ali nova 
istraživanja stalno otkrivaju nove feno-
mene i nove uvide u okruženju u kojem 
se danas provodi više od polovine bud-
nog života. Dakle, na radnom mestu.

Najnoviji doprinos je teorija o “trova-
čima” čiji je autor nemački psiholog He-
idrun Šuler-Lubinecki. Ona smatra da je 
reč o fenomenu koji se najčešće prenebre-
gava, iako je reč o nečemu što značajno do-
prinosi pogoršanju radnog okruženja, pa 
prema tome i smanjenoj produktivnosti.

Ko su “trovači” i kako ih prepoznati? 
Baveći se njima već nekoliko godina za-
jedno sa svojim suprugom koji joj je kole-
ga – rezultat tog rada je knjiga “Teški ljudi 
na poslu” – Šuler-Lubinecki je konstato-
vala da je u svakoj organizaciji “toksično” 
između pet i deset odsto zaposlenih.

Reč je o ljudima koji su, da bi napre-
dovali, spremni da koriste sva sredstva. 
Pritom su izuzetno inteligentni: prema 
žrtvama mogu da budu i izuzetno lju-
bazni i ekstremno nasilni. Zavisno od 
položaja i psihološkog sklopa žrtava, 

koje mogu da budu njihovi potčinjeni, 
saradnici, pa čak i šefovi.

Ono što je problem sa „trovačima“ je-
ste da ih nije uvek lako prepoznati. Često, 
to su oni koji su popularni među svojim 
kolegama, pa ih zbog toga doživljavaju 
kao prijateljske i kooperativne. Tek kad 
prođe prilično vremena shvati se da su 
oni ti koji u stvari maltretiraju sve u svo-
joj okolini i „truju“ atmosferu kolektiva.

„Ako o određenoj ličnosti postoje 
oprečni stavovi, one situacije kada ih 
jedni vole, a drugi ne podnose, po pra-
vilu je reč o 'trovaču', prenosi „Špigl“ 
objašnjenje dr Šuler-Lubinecki. Tako-
đe, „trovači“ su najčešće nepredvidljivi: 

“Trovači” imaju sposobnost da 
„nanjuše“ atmosferu u svom 
okruženju ili užem timu i to potom 
eksploatišu u svoju korist. U svakoj 
situaciji oni nastoje da stvari 
podrede sebi i pokažu svoju moć. 
Pomno prikupljaju informacije koje 
kasnije mogu da iskoriste. Po potrebi 
su nametljivi, pa čak i siledžijski, 
mada im je omiljen metod svesna 
psihološka tortura kolega

u jednom momentu su veoma ljubazni i 
šarmantni, da bi malo potom promenili 
lice, postali okrutni i bezobzirni.

To su i ljudi koji imaju sposobnost da 
„nanjuše“ atmosferu u svom okruženju ili 
užem timu i to potom eksploatišu u svo-
ju korist. U svakoj situaciji oni nastoje da 
stvari podrede sebi i pokažu svoju moć. 
Pomno prikupljaju informacije koje kasni-
je mogu da iskoriste. Po potrebi su namet-
ljivi, pa čak i siledžijski, mada im je omiljen 
metod svesna psihološka tortura kolega.

Da sve unapred planiraju dokazuje i 
to što najpre pokazuju svoje prijateljsko 
lice: sa svima postaju „dobri“. Posebno 
su vešti da osete kad je šef slaba ličnost: 
u takvim situacijama oni su ti koji preu-
zimaju neformalnu kontrolu nad timom.

Ne treba posebno naglašavati da koriste 
svaku priliku da dominiraju, kao i da sve 
rade u skladu sa svojim planom i ambicijom 
da sebi obezbede status, uvažavanje, novac, 
a u nekim slučajevima i seksualne veze.

„Moć ih privlači kao noćno svetlo insek-
te“, objašnjava Šuler-Lubinecki. Zbog toga 
su takve osobe koliko uspešne u svom na-
umu, toliko i opasne. Odgovara im sva-
ki konflikt, pa ga ili podstiču ili raspiruju. 
Ne ustručavaju se da pred drugima poni-
ze svoje kritičare. Dr Šuler-Lubinecki tako 
navodi jedan primer kada je „trovač“ – u 
tom slučaju jedan menadžer – pred svi-
ma mobilni telefon jednog kolege bacio u 
kantu za smeće, jer ga je iznervirala njego-
va zvonjava. To je međutim bila samo de-
monstracija moći nad potčinjenim.

„Trovači“ nisu samo napast, nego i 
štetočine: prema dr Šuler-Lubinecki, ova 
vrsta ljudi nemačkoj privredi nanosi šte-
tu od oko deset milijardi evra godišnje.

Njena je preporuka da menadžeri po-
svete dužnu pažnju ovoj kategoriji zapo-
slenih i, kad ih identifikuju, preduzmu 
odgovarajuće mere da ih osujete i obuzda-
ju. Bolje je, kaže, otpustiti ih nego dozvoli-
ti da zatruju atmosferu u celoj organizaciji.

Dr Šuler-Lubinecki još napominje da 
su „trovači“ naročito prisutni u određe-
nim delatnostima: u političkom sektoru, 
umetničkim kolektivima, finansijama i u 
medijima. Mada, napominje, “veštine tro-
vača tamo su često uslov da se opstane”.

M. M.
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VEŠTINA KOMUNIKACIJE

Ljudski kapital – kruna 
vrhunskih rezultata

Zaposleni kompanije, ključ su taj-
nih odaja neprikosnovenog us-
peha. U zavisnosti od njihove 

energije, posvećenosti, efektivnosti i efi-
kasnosti, što znači raditi prave stvari na 
pravi način, entuzijazma, lojalnosti, re-
šavanja problema, poštovanja rokova i 
odnosa prema klijentima, umnogome 
zavisi kako ćemo se pozicionirati na tr-
žištu i u kom pravcu će se odvijati naše 
poslovanje. 

Upravo zbog svega navedenog, po-
trebno je obratiti pažnju na nekoli-
ko važnih trenutaka u životu jedne 
kompanije. 

Prvo i osnovno, zapošljavanje – obra-
titi pažnju kako će se novi ljudi u vašoj 
kompaniji uklopiti u postojeću korpo-
rativnu kulturu i klimu, da li su to lju-
di koji mogu doprineti daljem rastu i ra-
zvoju poslovanja, da li su spremni da 
ulože dodatni napor i daju sve od sebe 
u stalnoj borbi za osvajanje većeg dela 
tržišta. To bi trebalo da budu ljudi koji 
mogu i žele dati dodatu vrednost vašem 
poslovanju. I svakako neko ko prepo-
znaje značaj pružanja izvrsne usluge kli-
jentima, koje jedino tako možemo privu-
ći i zadržati na duge staze. Znamo da su 
danas klijenti vrlo zahtevni i da raspo-
lažu obiljem informacija koje su dostu-
pne na internetu. Dakle, komparativnu 
prednost možemo ostvariti jedino kroz 
izvanrednu uslugu, koja će označiti da 
zaista brinemo o klijentima i da smo po-
stojano tu za njih, u svakom trenutku.

Dalje, potrebno je na ključna mesta 
u kompaniji postaviti prave ljude. Isku-
stvo ne može zameniti mladost ili brzi-
na. Zato i postoji ona stara, dobra izreka: 
Sve u svoje vreme. Upravo je zato po-
trebno napraviti razliku između junior 
i senior pozicija. Mlade kolege je potreb-
no voditi putem usavršavanja i učenja, 
kroz treninge ili mentorski program, 

dok se starijim i iskusnijim kolegama 
može sa lakoćom prepustiti upravljač-
ka palica i poveriti odgovornost, koja 
je mudro usklađena sa onim što zaista 
mogu ponuditi kompaniji. Ljudima je 
potrebno da verujete u njih i da znate da 
mogu, a onda, odgovornost je dalje na 
njima. Nekada je koučing za menadžere 
sasvim dobar alat, koji vam može pru-
žiti željenu podršku u nadogradnji i ra-
zvoju vaših ključnih ljudi i njihovih po-
slovnih kompetencija.

E, sada, postavlja se pitanje, kako za-
držati kvalitetne ljude u kompaniji, kada 
konkurencija nikada ne spava? Ako zna-
te da ste uložili u svoje zaposlene, koji 
su završili potrebne obuke i treninge i u 
potpunosti savladali posao kojim se bave, 
razmislite koliki su troškovi fluktuacije i 
zamene tih „gotovih“ ljudi, potpuno no-
vim ljudima u timu. Upravo takvi zapo-
sleni su ciljna grupa naše konkurencije, 
koja tiho prati šta se dešava iza naših po-
slovnih vrata. Ono što je bitno, to je da 
obezbedimo sigurno, udobno, profesi-
onalno i zabavno okruženje za naše za-
poslene. Sigurno, kao drugi dom u kome 
provode i više vremena nego u onom pr-
vom domu, odnosno porodičnom okru-
ženju. Sigurno, u smislu kvalitetne i do-
bre komunikacije, sjajnih međuljudskih 

odnosa, uspešne saradnje i timskog rada, 
kao i izvesnih primanja i ostvarenja ra-
zličitih vrsta benefita. Udobno, kao do-
bro opremljeno okruženje svim po-
trebnim uslovima za jedan kvalitetan 
i uspešan rad zaposlenih. Profesional-
no, kao stručno, kompetentno i znanjima 
bogato okruženje, koje omogućava dalji 
rast i razvoj svakom pojedincu. Zabav-
no, tako da rad nije shvaćen kao obaveza, 
koja se obavlja uz pritisak i teškoće, već 
kao nešto što se završava sa lakoćom, uz 
osmeh, koji nas ne napušta ni kada do-
lazimo ili odlazimo sa posla. Kada ima-
mo kolege koje obiluju vrednostima kao 
što su: integritet, poštovanje, iskrenost, 
fer odnos, pozitivan fokus, posvećenost 
rezultatima i ljudima, svakako da ćemo 
početi da uživamo u tome što radimo i 
jednostavno nećemo imati želju da poč-
nemo sve ispočetka. Jer, promena posla 
zapravo predstavlja veliki stres na koji se 
ne odlučujemo tako lako, osim kada smo 
primorani da zbog loših međuljudskih 
odnosa, neispunjenih obećanja ili nemo-
gućnosti napredovanja, ostvarimo svoje 
snove i profesionalne aspiracije.

Kao zaključak, nameće se jedino mo-
guće rešenje: uvažavajte vaše zaposlene, 
budite spremni da prepoznate njihovo 
angažovanje i lične uspehe, dajte im po-
vratnu informaciju o kvalitetu njihovog 
rada, pohvalite ih, podržite ih na putu 
ostvarenja rezultata, jer to jeste put us-
peha i vaše kompanije, ulažite u njiho-
va dodatna znanja i promovišite prave 
vrednosti, koje će naći odjek u svakom 
zaposlenom, koji će to umeti da prepo-
zna i nagradi na pravi način, upravo kroz 
svoju lojalnosti i još veću posvećenost. 

Ako znate da ste uložili u svoje 
zaposlene, koji su završili potrebne 
obuke i treninge i u potpunosti 
savladali posao kojim se bave, 
razmislite koliki su troškovi 
fluktuacije i zamene tih „gotovih“ 
ljudi, potpuno novim ljudima u 
timu. Upravo takvi zaposleni su 
ciljna grupa naše konkurencije, koja 
tiho prati šta se dešava iza naših 
poslovnih vrata
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Gde se dede 
entuzijazam
Dugo me već muči jedno pitanje. 

Gde nestanu entuzijazam i ener-
gija koju mladi ljudi nose? Kako 

to da umesto da oni zaraze radnu sre-
dinu svojim pozitivnim stavom, u stva-
ri, radna sredina zarazi njih atmosferom 
kompanije pa njihov entuzijazam, pozi-
tivna energija i životna radost, izblede.

Prenosim vam sve iz prve ruke. 
Imam to zadovoljstvo da budem stal-
no okružena mladim ljudima. Osim 
što sam majka dve devojke od 26 i 20 
godina pa poznajem mnogo njihovih 
prijatelja, ja i sarađujem sa mladim lju-
dima na raznim projektima. Nedavno 
sam imala izuzetnu priliku da budem 
govornik na skupu namenjenom mla-
dim ljudima 99U local Belgrade. Ovaj 
veliki događaj koji je stavio Beograd na 
mapu sveta organizovali su, bez ikak-
ve finansijske pomoći, upravo ti mla-
di ljudi. Pričamo o uzrastu do 25 godi-
na. Pokretač ideje u stvari je dizajner i 
programer za neke meni nepoznate vi-
sokotehnološke stvari. Organizacijom 
se bavi zato što to voli i spreman je da 
se angažuje volonterski kako bi doveo 
svet u Beograd. Okupio je svoje prija-
telje i prijatelje prijatelja. Svako je bio 
zadužen za nešto i nije bilo bitno šta 
radi i na kojoj se hijerarhijskoj lestvi-
ci nalazi. Bilo je očigledno da svi ima-
ju snažan osećaj doprinosa i svrhe. Svi 
su radili volonterski. Neplaćanje nije 
umanjilo njihov entuzijazam i preda-
nost poslu. Kreativnost i snalažljivost 
bila je očigledna, a entuzijazam i pozi-
tivna energija mogle su da se napipaju. 
Zašto? Oni su imali misiju i zajedničku 
viziju. Delili su iste vrednosti. Bili su 
tim. Znači može.

Danima posle događaja nisam mo-
gla da se otrgnem utisku da mladi lju-
di mnogo znaju i da su spremni mnogo 
da daju. Oni u život kreću sa puno en-

tuzijazma, energije i spremnosti da do-
prinesu. Onda se desi nešto, a mi to zo-
vemo realnost, pa ti mladi ljudi u boji 
nekako izblede, nekako se smire, pre-
daju i uklope. Ili, ako imaju specifična 
znanja koja se trenutno jako traže, odlu-
če da odu. Zauvek. Oni koji ostaju, pri-
ključuju se vojsci sličnih i više se i ne se-
ćaju da su na početku svoje karijere bili 
puni entuzijazma. Znači, negde pravi-
mo grešku.

Nimalo mi se to ne dopada jer to je 
klasično rasipanje resursa. Ne mislim 
samo na mlade koji odlaze, to je druga 
tema. Mislim na njihove resurse gene-
ralno. Zašto dozvoljavamo da gubimo 
tako dragocene resurse kao što su po-
zitivan stav, energija, entuzijazam, zna-
tiželja, kreativnost, znanje, poznavanje 
novih tehnologija, nove perspektive?

Šta se, u stvari, dešava u kompanija-
ma? Ne bih da generalizujem, ne odno-
si se na sve kompanije, ipak, prečesto se 
dešava da bismo mogli to da ignoriše-
mo. Evo šta sam saznala.

Često, nema ko adekvatno da se 
bavi novopridošlim kadrovima. Retke 

su kompanije koje imaju proceduralno 
uvođenje u posao, češća je situacija pri-
ključi se i snađi. Daju im se zadaci koje 
niko ne želi da obavlja, rutinski i nein-
spirativni poslovi koje mogu da obavlja-
ju čak i ako nemaju nikakva predznanja. 
Opasnost je kada to potraje pa umesto 
da razvijaju svoje sposobnosti kroz iza-
zovne zadatke, tavore. Češće nema obu-
ka i formalnog osposobljavanja za po-
sao nego što ima. Pravi su srećnici oni 
kojima zapadne super kolega ili šef koji 
je spreman da deli.

Mnoge kompanije kreirale su div-
ne sajtove i intranetove za zaposlene. 
Tu naravno upute i novozaposlene da 
se upoznaju sa kompanijom i potreb-
nim pravilima – od kodeksa ponašanja 
do kodeksa oblačenja i slično. Nešto ne 
mogu da se setim da mi je neko rekao 
da je imao razgovor sa svojim novim 
pretpostavljenim na temu vizije, misije 
i vrednosti kompanije. Sajtovi su sjajni, 
ali ništa ne može da zameni ličnu komu-
nikaciju i lični primer nadahnutog pret-
postavljenog koji sa puno žara predstav-
lja viziju i pritom demonstrira vrednosti 
kompanije. Češće se desi, daleko bilo, da 
se ta prva komunikacija i upoznavanje 
sa kompanijom svedu na tračerisanje i 
hodnik informisanje o tome ko i šta sve 
ne valja i šta sve ne može. 

Ako zaista želimo da zaposleni budu 
proaktivni, da doprinose, da imaju ini-
cijativu, onda to treba da im i omogu-
ćimo. Da ih uvažimo, da ih podstakne-
mo i pružimo im osećaj pripadnosti. 
Na mladima svet ostaje i to nije samo 
fraza. To je činjenica. Dozvolimo im da 
koriste svoje sposobnosti jer ih eviden-
tno imaju. Na nama je da osmislimo 
kako može. 

Zašto dozvoljavamo da gubimo 
tako dragocene resurse kao 
što su pozitivan stav, energija, 
entuzijazam, znatiželja, kreativnost, 
znanje, poznavanje novih 
tehnologija, nove perspektive

Sajtovi su sjajni, ali ništa ne može 
da zameni ličnu komunikaciju 
i lični primer nadahnutog 
pretpostavljenog koji sa puno 
žara predstavlja viziju i pritom 
demonstrira vrednosti kompanije
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Dr Vojislav Veljković (1865-1931) 
potiče iz stare i ugledne porodi-
ce. Njegov otac, dr Stojan Veljko-

vić, bio je jedan od prvih Srba koji je još 
polovinom 19. veka doktorirao prava na 
Hajdelbergu. Veljkovići su bili veoma bo-
gata porodica koja je ulagala u nabavku 
umetničkih dela. Dr Vojislav Veljković, 
političar i finansijer, u ekonomskoj isto-
riji Srbije zapamćen je kao tvorac jugo-
slovenskog dinara. Rođen je u Beogradu 
1865. godine. Njegov razvojni put karak-
teriše nastavak porodične tradicije dopri-
nosa razvoju pravnih nauka i pripadnosti 
liberalnim političkim uverenjima. Slede-
ći primer oca, diplomirao je i doktorirao 
pravne nauke 1892., na Univerzitetu Sor-
bona. Veliki ugled porodice Veljković na 
dvoru dinastije Obrenović, ali i lične re-
ference, širom su mu otvorili vrata dvora. 

Godine političke vetrometine 

Dr Vojislav Veljković je 1899. postav-
ljen za sekretara mladog kralja Aleksan-
dra Obrenovića. Iako prihvaćen na dvo-
ru kao pripadnik porodice veoma odane 
režimu, on je već nakon godinu dana na-
pustio ovu funkciju. Mladi buntovnik, s 

razlogom, javno je pokazivao neodobra-
vanje kraljevom režimu, inicirano pre 
svega njegovom ženidbom sa Dragom 
Mašin. Iako je znao da se priprema ofi-
cirska zavera, on je još pre Majskog pre-
vrata 1903. godine dao podršku formira-
nju nove vlasti. Kada je konačno, nakon 
ubistva kraljevskog para Obrenović, for-
mirana nova vlada, pod okriljem levog 
krila Liberalne stranke, dr Veljković je 
postavljen za ministra finansija. Pod te-
retom evropske osude da je izneverio di-
nastiju Obrenović i odgovornosti o po-
trebi da prihvati ministarsko mesto u 
vladi pod okriljem Petra Prvog Karađor-
đevića, nije dugo izdržao. Nakon dva 
meseca dao je ostavku i politički rad na-
stavio je kao poslanik u parlamentu.

Reforma monetarnog sistema 

Veliki preokret u političkom i profesio-
nalnom životu dr Veljkovića donele su tur-
bulentne posleratne godine. Po završetku 
Prvog svetskog rata, formirana je Kralje-
vina Srba, Hrvata i Slovenaca (Kraljevina 
SHS) koja je obuhvatila ne samo dve kra-
ljevine, Srbiju i Crnu Goru, već i delove 
Austro-Ugarske i Turske imperije. Valutno 

pitanje, kao jedno od ključnih za očuvanje 
finansijske stabilnosti nove države, bio je 
problem od prvorazrednog značaja, koji je 
imao više dimenzija u svetlu funkcionisa-
nja većeg broja valuta u jednom monetar-
nom sistemu. Osim srpskog dinara, u op-
ticaju su bile austrijske krune, crnogorski 

rEč rEcEnzEnta

zanimljiva i istorijski dobro pot-
krepljena priča dr Vesne Matić u 
ovoj knjizi vodi čitaoca na putova-
nje kroz istoriju 19. i 20. veka. Pa-
žljivo odabrani finansijski stručnja-
ci, njihov život i delo ispričani su na 
način koji čitaocu drži pažnju i budi 
želju ne samo za spoznajom istorij-
skih činjenica, već i o kakvim je lič-
nostima reč. Priče slikaju glavne ka-
rakterne crte velikana srpske istori-
je. Knjiga ostavlja otvorenim strani-
ce istorije na kojima su ispisani živo-
ti i dela graditelja finansijskog siste-
ma Srbije, posebno onih koji su to či-
nili u novijoj istoriji, s obzirom na to 
da skoro i nema pisane reči o njiho-
vom delu i radu.

Žarko Trbojević, ex viceguverner 
Narodne banke Jugoslavije 

Dr Vojislav Veljković

DR VESNA MATIĆ: FINANSIJE SRPSKE (5)

Tvorac jugoslovenskog 
dinara
Dr Vojislav Veljković, političar i finansijer, u ekonomskoj istoriji 
Srbije zapamćen je kao tvorac jugoslovenskog dinara. Taj dinar je 
od juna 1920. godine postao jedino sredstvo plaćanja na teritoriji 
Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca 

sudbina blaga porodicE vEljković

Veoma imućna porodica Veljković bila 
je vlasnik holding banke Vračarska zadru-
ga, hotela Srpski kralj. Imali su i više od 50 
odsto akcija Vajfertove pivare, 60 hektara 
vinograda, voćnjaka i povrtnjaka u Sme-
derevu. Njihova imovina sastojala se i od 
umetničkog blaga, vredne zbirke umet-
ničkih predmeta koju su sačinjavali od-
livci pet Mikelanđelovih skulptura, zbirka 
250 slika najčuvenijih slikara, zbirke ćili-

ma i tepiha koju je porodica sakupljala to-
kom dva veka. Ovi umetnički predmeti bili 
su smešteni u Krunskoj ulici u Beogradu 
u Vračarskoj zadruzi. Dr Jovan Veljković, 
naslednik dr Vojislava Veljkovića, podigao 
je muzej koji se zvao Museo, poznatiji u 
narodu kao Paviljon Veljković. Nalazio se 
u Birčaninovoj ulici u Beogradu. Umetnič-
ko blago bilo je u vlasništvu porodice sve 
do 1945., kada se ova porodica našla na 
Titovom spisku deset najuglednijih, koje 
je kao ”trulu buržoaziju” trebalo uništiti, 

pa im je u ime naroda oduzeto sve što su 
imali. Museo je bahato uništen, umetnič-
ka dela razasuta. Interesantno je da ovaj 
umetnički potencijal nisu rasturili Nemci 
za vreme Drugog svetskog rata, već Titov 
režim. U prostorijama bivšeg muzeja da-
nas je Centar za kulturnu dekontaminaci-
ju. Konfiskovana imovina, umesto da bude 
vraćena porodici u procesu privatizacije, 
puštena je u prodaju. za sada bez uspeha, 
uglavnom zbog angažovanja živih članova 
ove ugledne porodice. 
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perper, lev i skoro potpuno obezvređena 
kruna, valuta bivše Austro-Ugarske impe-
rije, koja je bila u upotrebi u prvom posle-
ratnom periodu u novoformiranoj državi 
slovenskih naroda.

Privilegovana Centralna banka još to-
kom ratnih godina planski je sprovodila 
veliko obezvređivanje nacionalne valu-
te štampajući ogromne količine papirnih 
novčanica bez pokrića, finansirajući rat-
ne troškove Beča i Budimpešte. Bilans na 
kraju rata 31. oktobra 1928. bio je pora-
žavajući. Emisija austrougarskih kruna 
iznosila je 31,5 milijardi, a imala je pokri-
će u metalu u vrednosti svega 342 milio-
na kruna. Bio je to utopijski pokušaj Cen-
tralne banke Austro-Ugarske da kroz 
održanje monetarne i carinske unije pro-
duži opstanak Habzburške dinastije i 
bivše imperije, koja je definitivno kapitu-
lirala. Austro-Ugarska je tražila da i osta-
le države na teritoriji bivše monarhije to 
prihvate i da priznaju dogovore bivše dr-
žave. Iako su te države odbile ovu opciju, 
Centralna banka je nastavila da se pona-
ša kao privilegovana i nakon kapitulacije 
imperije i dalje je štampala papirne nov-
čanice bez pokrića, pa je krajem 1919. u 
opticaju bilo više od 50 milijardi kruna. 

Ministar trgovine i finansija 

Svi pokušaji posleratne vlade Kralje-
vine SHS i njenog ministra finansija dr 
Momčila Ninčića da utiče na ovakav ra-
zvoj događaja ostali su bez uspeha.

U sastavu ove vlade, dr Vojislav Velj-
ković bio je ministar trgovine i indu-
strije, ali je već 16. avgusta 1919. regent 
Aleksandra Karađorđevića predao pre-
mijerski mandat Ljubi Davidoviću, osni-
vaču Demokratske stranke. U novoj vla-
di dr Vojislav Veljković postavljen je za 
ministra finansija. Preuzimanje ovako 
odgovorne funkcije u uslovima valutnog 
haosa u novonastaloj državi, koja prak-
tično nije imala jasno definisane granice 
i parlament, bio je veliki izazov. Ipak, dr 
Veljković je upravo na ovoj funkciji po-
kazao da ima dovoljno odlučnosti, struč-
nog znanja i profesionalnog integriteta, 
da postavi temelj monetarnog sistema i 
valutne reforme i realizuje je do određe-
nog nivoa u izuzetno kratkom roku od 

nekoliko meseci. Shvatio je da je potreb-
no raditi brzo, bez obzira na sistemska 
ograničenja. Odlučan u nameri da ipak 
sprovede reformu monetarnog sistema 
i valutnu reformu, tražio je alternativ-
na rešenja kojima bi obezbedio sistem-
ske preduslove za realizaciju ovog po-
sla. Prvo je pripremio regulatorni okvir 
u vidu paketa sistemskih mera koje je 
usvojio Ministarski savet Kraljevine SHS, 
2. januara 1920. godine. Ovaj paket mera 
omogućio je reformu monetarnog siste-
ma i valutnu reformu u kratkom roku u 
nekoliko faza. Ministarstvo finansija po-
čelo je da štampa jedinstvenu novčanicu 
pod nazivom dinar, koja je sa obe stra-
ne imala oznaku vrednosti u krunama, 
po paritetu jedan dinar jednako četiri 
krune. Sve ostale novčanice sa oznakom 
krune morale su biti povučene sa terito-
rije Kraljevine SHS do juna 1920. godine. 
Od tog datuma dinar je jedino zakonsko 
sredstvo plaćanja na teritoriji države.

Reorganizacija Narodne banke

Nastavak reformi bio je u pravcu re-
organizacije srpske Privilegovane Na-
rodne banke u Jugoslovensku emisionu 
banku. Već 26. januara 1920. dr Veljković 
ispred Ministarstva finansija sa Narod-
nom bankom potpisuje ugovor po kome 
od 1. februara 1920. stupa na snagu Za-
kon o Narodnoj banci Kraljevine SHS. 
Narodna banka ne samo da je počela da 
funkcioniše kao emisiona ustanova, već 
su njenom reorganizacijom udareni te-
melji nove monetarne politike na terito-
riji nove države, koju je trebalo da vodi 
Centralna banka. Vođenje monetarne 
politike, međutim, bilo je veliki izazov 
u novoj državi, s obzirom na to da je dr-
žavna blagajna bila skoro prazna, a pri-
vreda razorena. Jugoslovenski dinar je 
od uvođenja počeo da beleži pad u od-
nosu na vodeće valute drugih država. 
Ovaj silazni trend trajao je sve do 1923. 
godine, a nakon tog perioda je kurs di-
nara zabeležio značajan rast.

Angažovanje dr Veljkovića u ovoj 
oblasti završilo se donošenjem Zakona 
o Narodnoj banci, koja je preuzela vođe-
nje monetarne politike, ali je 1920. ozna-
čila i kraj njegove karijere kao državnog 

poslanika. Vlada, čiji je član bio, smenje-
na je 26. februara 1920. godine. Ogroman 
posao koji je udarnički radio za državu 
uz pomoć svega par saradnika, u neve-
rovatno kratkom periodu od nekoliko 
meseci (avgust 1919-februar 1920) imao 
je odraza i na zdravlje dr Veljkovića. Po-
sle ovog ministarskog mandata bavio se 
još neko vreme državnim finansijama, 
ali se polako povlačio iz javnog života. 

(Nastaviće se)

O knjizi

U izdanju Udruženja banaka Srbije, 
marta ove godine, objavljena je knji-
ga dr Vesne Matić „Finansije srpske“ 
u kojoj je autorka predstavila 12 veli-
kana koji su u periodu dužem od jed-
nog veka, brinuli o finansijama i na-
cionalnoj valuti. Dr Veroljub Dugalić, 
generalni sekretar Udruženja bana-
ka Srbije, rekao je na predstavljanju 
ove knjige, 20. marta, da će se, čita-
jući njihove biografije, mnogima na-
metnuti misao da su ovi velikani Srbi-
je nedovoljno priznati ili nedovoljno 
poznati našoj javnosti, pa čak i oni-
ma koji su studirali ekonomske nau-
ke ili su se u poslu bavili finansijama.

Prema rečima autorke, dr Vesne 
Matić, „knjiga je namenjena pre sve-
ga mlađim kolegama, ali i svim osta-
lim čitaocima, sa željom da spozna-
ju koliko razloga imaju da budu pono-
sni na ove velikane, koji su izgrađiva-
li finansijski sistem Srbije, vrlo često 
u izuzetno teškim okolnostima. Ne-
osnovano zanemareni, u nekim slu-
čajevima skoro zaboravljeni, osta-
li su potpuno nepoznati velikom bro-
ju generacija u Srbiji. Dajući doprinos 
skromnom književno-istorijskom opu-
su iz ove oblasti, želela sam ne samo 
da snažno udahnem i otresem prašinu 
sa biografija velikih ljudi, već i da ih 
učinim dostupnim široj javnosti.“

Uz saglasnost izdavača i autora, Ma-
gazin Biznis prenosi delove iz ove knjige.

Vesna Matić
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HOROSKOP

MESEČNI HOROSKOP ZA POSLOVNE LJUDE

Šta kažu zvezde za biznis u oktobru
Ovan

Ovaj mesec će vam proleteti, uz znatan 
boljitak na poslovnom planu: novi projek-
ti, partneri, poslovi. Potrudite se da sve što 
možete pretvorite u delo. Imaćete podrš-
ku kolega i niko neće stajati na putu boljit-
ku. Sve što radite prekontrolišite, bavite se 
ciframa, proračunima, ulazima i izlazima, 
sve dobro isplanirajte. Što se finansija tiče, 
ne trošite bespotrebno već napravite rezer-
vu za ostatak meseca.

Bik
Oktobar je još jedan mesec koji ćete 

pamtiti po dobrom. Dobar trend je kre-
nuo već od prvih dana ovog meseca. Neke 
kockice koje su dugo vremena rasute, ko-
načno počinju da se slažu i vi ćete od toga 
profitirati. Šefovi i saradnici videće da 
imate dobar pristup poslu, da ne grešite 
i završavate ono što se od vas očekuje. Za 
one koji su u privatnom poslu, ovo je do-
bro vreme za investicije.

Blizanci
Rizičan mesec je pred Blizancima. Zato 

pazite šta radite i pokušajte da što ma-
nje rizikujete ili pravite poslovne greške. 
Na poslovnom planu neće cvetati ruže, a 
svaka greška mogla bi skupo da vas ko-
šta. Ovo definitivno nije mesec za nove 
stvari ili za pokretanje bilo kakvih no-
vih poslovnih projekata. Nije ni mesec 
za materijalna ulaganja, niti za poslovna 
partnerstva. Ovo je mesec za skromnost i 
zadovoljstvo onim što je urađeno.

Rak
Ovaj poslovni mesec ćete želeti da što 

pre zaboravite pošto će biti prilično loš. 
Neće vam polaziti za rukom da uspostavi-
te kontakte ni sa kolegama na poslu, ni sa 
partnerima. Zato izbegavajte da radite bilo 
šta novo, jer možete da zabrljate. Retrograd-
ni Merkur i Venera u Devici su tu da vas 
muče ovog oktobra. Konsultujte se samo sa 
ljudima za koje ste sigurni da će biti uz vas 
i kada vam ništa ne polazi za rukom.

Lav
Imate podršku Jupitera koji će vam po-

moći da se u oktobru nekako skrpite i pre-
gurate do sledećeg meseca. Nikakvih bo-
ljitaka, ni pomaka na gore već poduže 
vremena. A za to ste sami krivi. Imate šan-
su ali volja je problem koji vas već dosta 
dugo koči. Zato razmislite da li je sada pra-
vi trenutak da malo više zasučete rukave i 
da poradite i stvari koje možda nikada do 
sada niste radili, o kojima nikada niste ni 
pomišljali, i da krenete da radite i stvarate.

Devica
Dajte sve od sebe da stvorite nešto, a 

kasnije smanjite tempo ako ne budete mo-
gli da izdržite toliki radni napor. Inače, 
imaćete podršku Jupitera, pa ne bi trebalo 
da se brinete za rezultate ako budete mar-
ljivo radili i brižljivo planirali to što radi-
te. Ne dozvolite samo da radite neke ša-
blonske stvari pošto je period ispred vas 
pun kreativnosti. Zato možete da smišlja-
te, planirate, pokušavate.

Vaga
Tokom ovog meseca ćete imati dosta 

toga da naučite. Naredni period bi mogao 
da bude period vaše afirmacije i sticanja no-
vih veština. Generalno, zaposlene Vage ne-
maju puno problema u prethodnom perio-
du, a naredni bi samo trebalo da bude bolji. 
Uz vaše sazvežđe je Sunce koje vas obasja-
va i daje vam toliko potrebnu energiju za 
radne pobede. Period je dobar za poslove 
na udaljenim tržištima i u inostranstvu.

Škorpija
Ovo je mesec u kome bi mogli da zabli-

staju svi oni koji do sada nisu uspeli u po-
slovnim odlukama zbog nekih unutrašnjih 
nemira, zbog straha od neuspeha. Očeku-
je se da finansijsko stanje tokom meseca ne 
bude gore od prošlomesečnog. Moraćete da 
naučite da štedite da biste bili mirniji. Ovo je 
dobar period za privatnike, vlasnike i suvla-
snike, moguća su sklapanja novih poslova, 
a naročito za one koji rade sa inostranstvom.

Strelac
Dobar mesec je pred vama. Mesec pun 

mogućnosti koje biste morali da iskoristi-
te, bar deo njih. Ono na šta treba da obrati-
te pažnju tokom oktobra su ulaganja svih 
vrsta. Ako treba nešto novo da naučite, da 
pokušate nešto što do sada niste radili, ovo 
je odlično vreme za to. Ako treba da uloži-
te novac za poboljšanje posla ovo je dobar 
period, pa uradite to što je potrebno. Sve to 
radite za budućnost i sve će vam se vratiti. 

Jarac
Oktobar bi trebalo da bude najbolji to-

kom ove godine za Jarčeve. Period je pre-
pun mogućnosti za unapređenje karijere 
i za veće prihode. Ovo je i mesec tokom 
koga morate da verujete u vaše ciljeve, da 
se držite unapred zacrtanog plana, da 
uložite maksimalan trud, makar po ceni 
odricanja od svega ostalog. Imate šansu 
da uradite nešto što ste cele godine čeka-
li, pa uradite to. Najbolje će proći oni koji 
imaju svoje privatne poslove.

Vodolija
Tokom ovog oktobra profitiraće svi oni 

čiji su poslovi bazirani daleko i u kojima 
se sarađuje sa strancima. Ovog meseca će 
vam biti potrebni prijatelji koji će biti uz 
vas, pošto će vam podrška u više navra-
ta biti i te kako potrebna. Period od prvih 
10 dana meseca je nepovoljniji od ostatka 
meseca, zato se trudite da sve važne stvari 
obavljate u periodu od 10. pa nadalje.

Ribe
Ako ste tokom prošlih nekoliko me-

seci vredno radili i počeli nove poslove, 
već od ovog meseca biste mogli da uži-
vate u plodovima svog rada, ako ne od-
mah u budućnosti sigurno hoćete. Pro-
blemi sa ljudima iz poslovnog okruženja 
bi trebalo da su stvar prošlosti, pa se ne-
mojte začuditi ako sada budete u dobrim 
odnosima i sa ljudima sa kojima nikada 
niste bili dobri, čak možda dobijete nji-
hovu podršku u bitnim situacijama.
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